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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Akciondrom , dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti

SANAGRO a.s., DvoFdkovo ndbreZie 8, 811 02 Bratislava

Sprdva z auditu konsolidovanej utovnej zavierky

Ndzor

UskutoCnili sme audit konsolidovanej G&tovnej zavierky spolognosti SANAGRO a.s. (dalej len
~Spoloénost”) a jej dcérskych spolo€nosti (dalej len ,Skupina”), ktora obsahuje konsolidovany vykaz
o finanénej situdcii za uctovné obdobie konciace sa k 31. decembru 2021, konsolidovany vykaz
komplexného vysledku, konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani a konsolidovany vykaz
pefainych tokov za rok, ktory sa skonil k uvedenému ditumu a poznamky, ktoré obsahuji suhrn
vyznamnych O¢tovnych zdsad a UCtovnych metod a iné doplfiujice informacie.

Podla ndsho ndzoru, prilofend konsolidovand uctovnd zdvierka poskytufe pravdivy a verny obraz
financnej situdcie Skupiny SANAGRO ku diiu 31. decembru 2021, konsolidovaného vysledku jej
hospoddrenia a konsolidovanych periainych tokov za rok konciaci sa k uvedenému détumu podta
Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou tniou.

Zdklad pre ndzor
Audit sme vykonali podfa Medzindrodnych auditorskych Standardov (international Standards on

Auditing, ISA). Nada zodpovednost podla tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej uctovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli podia ustanoveni
23kona €. 423/2015 o Statutdrnom audite a 0 zmene a doplneni zdkona & 431/2002 Z.z. o ultovnictve
v zneni neskoriich predpisov tykajucich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre
nas audit konsolidovanej Gétovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni
tykajucich sa etiky. Sme presvedZeni, Ze auditorské dbkazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a
vhodny zdklad pre nas nazor.

Ind skutoénost

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena ako dobrovolnd konsolidovana uctovna zavierka
podfa Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurépskou uniou
za Skupinu SANAGRO. Z uvedeného dévodu k tejto konsolidovanej Gétovnej zavierke nie je povinnost
vyhotovit konsolidovanu vyroénu sprévu.

Zodpovednost Statutdrneho orgdnu a 0séb poverenych spravovanim za konsolidovand uctovnu
zavierku

Statutdrny organ Spoloénosti zodpoveds za zostavenie a vernu prezentaciu tejto konsolidovane;j
uctovnej zdvierky podfa Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom
EU. Sudastou tejto zodpovednosti je navrh, zavedenie a udriiavanie vnatornej kontroly relevantne;j
pre zostavenie a vernu prezentdciu konsolidovanej Uuétovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uZ v dbsledku podvodu alebo chyby, vyber a uplatfiovanie vhodnych uétovnych
pravidel a uskutoénenie GCtovnych odhadov primeranych za danych okolnosti.
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Pri zostavovani konsolidovanej u¢tovnej zavierky je Statutdrny orgdn Spolo¢nosti  zodpovedny za
zhodnotenie schopnosti Skupiny nepretriite pokracovat vo svojej €innosti, za opisanie skutoZnosti
tykajucich sa nepretrZitého pokrafovania v ¢innosti, ak je to potrebné a za poulitie predpokladu
nepretrzitého pokracovania v €innosti v Uétovnictve, ibaze by mal v imysle Skupinu zlikvidovat alebo
- ukonit jej innost, alebo by nemal int realistickli moinost ne? tak urobit.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlfad nad procesom finanéného vykaznictva
Skupiny.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej uctovnej zdvierky

Na$ou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, Ze konsolidovand uctovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uZ v dosledku podvodu alebo chyby a vydat spravu auditora,
vritane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podfa ISA vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existjuji. Nespravnosti méiu
vzniknut v dodledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaiuji vtedy, ak by sa dalo
oddvodnene otakavat, ie jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia
pouZivatelov uskutofnené na zaklade tejto konsolidovanej uétovnej zavierky.

Vramci auditu uskutoéneného podfa ISA, potas celého auditu uplatiujeme odborny usudok a
zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

° Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Uctovnej
zavierky, Ci uZ v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutotfiujeme auditorské
postupy reagujuce na tieto rizika a ziskdvame auditorské ddkazy, ktoré su dostatoéné a
vhodné na poskytnutie zdkladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti
v dosledku podvodu je vy3sie ako toto riziko v ddsledku chyby, pretoie podvod moze zahrnut
tajnd dohodu, falSovanie, umyseiné vynechanie, nepravdivé vyhldsenie alebo obidenie
internej kontroly.

° Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za U¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol Skupiny.

° Hodnotime vhodnost pouiitych u¢tovnych zdsad a Uétovnych metdd a primeranost
uctovnych odhadov a uvedenie snimi suvisiacich informacii uskutonené &tatutarnym
organom.

° Robime zéver o tom, ¢&i Statutdrny orgdn vhodne v Uétovnictve pouiil predpoklad

nepretriitého pokraCovania v Cinnosti a na zakalde ziskanych auditorskych dokazov zdver o
tom, Ci existuje vyznamna neistota v svislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit schopnost Skupiny nepretriite pokratovat v ¢innosti. Ak dospejeme
k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave na suvisiace
informdcie uvedené v konsolidovanej iétovnej zdvierke, alebo ak su tieto informacie
nedostatoCné, musime modifikovat nd$ ndzor. Nase zavery vychiddzaju z auditorskych
dbkazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditorom. Budlce udalosti alebo
okolnosti viak nemdéZiu spdsobit, Ze Skupina preestane pokralovat v nepretriitej ¢innosti.

® Hodnotime celu prezentdciu, Strukturu a obsah Uctovnej zdvierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, &i u&tovnd zdvierka zachytdva uskutofnené transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.
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S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a
harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vietkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré polas nasho auditu zistime.

28. septembra 2022
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SANAGRO a.s.

Konsolidovany vykaz o finané¢nej situdcii k 31. decembru 2021

(v celych eurach)

31. decembra 31. decembra
Nézov poloZky Poznédmka 2021 2020 1. januara 2020
AKTIVA
Dihodobé aktiva
Biologické aktiva 13 4732 549 5231123 2289 670
Dihodoby hmotny majetok 8 17 405 421 16 476 102 8722674
Dlhodoby nehmotny majetok 9 139 308 52 548 54919
Goodwill 10 10175720 10175 720 10175720
Finan&né aktiva ocefiované reélnou hodnotou cez
vysledok hospodarenia 11983 11983 8 366
Investicie v spolognostiach s podstatnym vplyvom 11 0 0 651 485
Prava na uZivanie majetku 12 14 027 987 7973 242 4013167
Ostatné nefinan&né aktiva 183 855 0 0
Poskytnuté poZitky a uvery 18 0 0 4633289
OdloZena dafiova pohfadavka 30 256 903 307 056 377 242
Dlhodobé aktiva spolu 46 933 727 40 227 774 30 926 532
ObeZné aktiva
Biologické aktiva 13 5 525 409 3626 859 2 277 336
Zasoby 16 4 801 881 5483 872 2 106 924
Pohladavky z obchodného styku a iné 15,17 11 250 876 7 100 099 4529134
Dari z prijmov - pohfadavka 6 529 289 199 460 808
Pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 19 183 391 569610 2 229 592
Poskytnuté poZitky a uvery 18 314 854 320 127 325 708
Casové rozlisenie 14 87 819 204 956 820 983
Obezné aktiva spolu 22 170 758 17 594 722 12 750 485
SPOLU AKTIVA 69 104 485 57 822 496 43 677 017
VLASTNE IMANIE
Zéakladné imanie 20 1 000 000 1 000 000 1 000 000
Zéakonny rezervny fond 21 148 616 78718 5000
Ostatné kapitalové fondy 21 13 022 000 12 905 000 11 395 000
Nerozdeleny zisk / (strata) 777 497 -1971 095 -1 099 148
Vlastné imanie pripadajiice na vlastnikov
materske] spolo&nosti spolu 14 948 112 12012 624 11 300 852
Nekontroiné podiely 31 2228 440 2 184 888 1 609 958
VLASTNE IMANIE SPOLU 17 176 552 14 197 511 12 910 811
ZAVAZKY
Dihodobé zavizky
Bankové Gvery a prijaté poZitky 24 19 689 441 19 236 867 16 377 012
Lizingové zavizky 12 10 387 901 5620 957 2901617
Casovo rozlidené prijaté dotacie 15 690 405 798 025 672 814
Socidlny fond 71036 62 381 31721
OdloZené dariové zavizky 30 1231 647 632 238 223 924
Dlhodobé zéaviizky spolu 32 070 431 26 350 467 20 207 088
Kratkodobé zavazky
Kratkodobé uvery a poZitky 24 9353 089 8 855 749 7111676
Lizingové zavizky 12 3010 004 1707 846 797 963
Zavdzky z obchodného styku a iné zavéizky 22 6 664 425 6 190 050 2 029 309
Splatna dafi z prijmov 416 390 87 680 401 811
Casovo rozli$ené prijaté dotacie 15 108 725 113 423 69 854
Rezervy 23 304 871 319770 148 505
Kratkodobé zavézky spolu 19 857 503 17 274 517 10 559 118
ZAVAZKY SPOLU 51927 934 43 624 984 30 766 206
SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 69 104 485 57 822 496 43 677 017

Savisiace poznamky €. 1 az 37 predstavuji integralnu stéast tejto konsolidovanej G&tovnej zavierky.



Sanagro, a.s.

Konsolidovany vykaz sthrnnych ziskov a strat za rok konciaci sa 31. decembra 2021

(v celych eurach)

Rok konéiaci sa

Rok kondéiaci sa

Nazov polozky Pozn. 31. decembra 2021 31. decembra 2020
VYNOSY

Vynosy zo zmluv so zakaznikmi 25 28 761 964 21322 209
PREVADZKOVE VYNOSY/(NAKLADY)

Zisk/(strata) pri prvotnom vykazani biologickych aktiv

a pofnohospodarskej produkcie 13 27880K7s1 126 (601
Zisk/(strata) zo zmeny realnej hodnoty biologickych aktiv zniZzenej o . )

naklady na predaj 13, 34 6 678 635 1620 563
Zmena stavu vyrobkov a nedokonéenej vyroby -19909 798 -8 354 619
Spotrebovany material -8 877 590 -4 430 364
Spotrebovane energie -432 202 -215 321
Predany tovar -7 352 726 -11 273 285
Spotrebovane sluzby 26 -4 887 700 -3 268 543
Osaobné naklady 27 -6 890 537 -4 184 846
Odpisy a amortizacia 89,12 -3271 088 -1 968 295
Zudtovaniel/(tvorba) opravnych poloZiek k pohladavkam -142 024 -136 424
Vynosy z dotacii 15 7113 597 4 206 230
Znehodnotenie Goodwillu 10 0 -1 193 839
Ostatné prevadzkové naklady 28 -1 345 808 -683 689
Ostatné prevadzkove vynosy 28 1079 429 627 456
PREVADZKOVY ZISK 5 047 663 1324 798
FINANCNE VYNOSY/(NAKLADY)

Vynosové uroky 227 460 159 199
Nakladové uroky -960 581 -815 954
Ostatneé finanéné naklady -39 250 -38 169
Ostatné finanéné vynosy ] 6 900
Finan¢né naklady a vynosy celkom -772 371 -688 024
Zisk pred zdanenim 4 275 292 636 773
Dan z prijmov 29 -762 544 -305 002
Odlozena dan 30 -649 563 -214 684
Zisk za rok / celkovy suhrnny zisk 2 863 185 117 088
Zisk / (strata) za rok / celkovy suhrnny zisk pripada na

- viastnikov materskej spolognosti 2 818 487 333 383
- nekontrolné podiely i} 44 699 -216 294

Suvisiace poznamky &. 1 aZ 37 predstavuju integralnu sucast tejto konsolidovanej aétovnej zavierky. 2



SANAGRO a.s.
Konsolidovany vykaz zmien viastného imania za rok konciaci sa 31 decembra 2021
(v celych eurédch)

VL é imanie pripadajice na kej spolo&nosti Nok e 1. &
Nerozdeleny zisk/
Pozn. Zékiadné Imanie Zakonny rezervny fond Ostatné kapitéiové fondy (strata) Spolu podiely Imanle spolu
K 1. januéru 2020 1 000 000 5000 11 395 000 -1099 148 11 300 852 1609958 12910811
Zisk za rok / celkovy suhmny zisk 0 0 0 333383 333383 -216 294 117 089
Pridel do zékonného rezervného fondu 0 73718 0 -73718 0 0 0
Tvorba ostatnych kapitalovych fondov 21 0 0 1510 000 0 1510 000 0 1510000
Prebytiy "‘.‘m ceny vypiyvajuce z abstarania - 8 0 B 1131611 1131611 0 131611
Nekontrolny podiel ziskany pni akvizicii 1e 0 0 0 0 0 791224 781224
K 31. decembru 2020 1000 000 78 718 12 905 000 -1 971 095 12 012 624 2184888 14 197 511
2Zisk za rok / celkovy suhmny zisk 0 1] 0 2818487 2818487 44 700 2863 187
Pridel do zékonného rezervného fondu 0 69 897 0 -69 897 0 [} 0
Kapitalizacia prijatej pdZitky do ostatnych 24
kapitalovych fondov [ 0 117 000 0 117 000 0 117 000
Ostatné 0 0 0 0 0 -1147 -1147
K 31. decembru 2021 1 000 000 148 816 13022 000 777 497 14 848 112 2228440 17 176 552
Suvisiace poznamky &. 1 a2 37 pred: iju integrélnu sucast tejto konsolidovanej uétovnej zavierky. 3



SANAGRO a.s.
Konsolidovany vykaz penaZnych tokov za rok konciaci sa 31. decembra 2021

Nézov polozky Pozn. 2021 2020
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 4275 294 636 773
Upravy o neperiazné operécie:
Odpisy dlhodobého majetku 3271088 1968 295
Uprava o zmeny pri prvotnom vyk&zani biologickych aktiv a poinohospodarskej 34 27 880 781 12 498 691
produkcie
:)Jg::ja zo zmeny realnej hodnoty biologickych aktiv znizenej o naklady na 34 6678 635 1620 563
Zmena stavu vyrobkov a nedokon&enej vyroby 19909 798 8 354 619
Zuétovanie/(tvorba) opravnych poloZiek k pohladavkam 26 142 024 136 424
Zisk z pridruZzenych a spolo¢ne ovladanych podnikov 0 -32 961
Zisk z predaja cennych papierov 0 -6 900
Zisk z vyhodnej kupy 0 -135 028
Urokové naklady (netto) 733121 656 755
Znehodnotenie Goodwillu 10 0 1193 839
Strata / (zisk) z predaja dihodobého majetku -298 142 -139 949
Tvorba rezerv -14 899 -12 461
Ostatné polozky nezahrnuté do nepenaznych operacii -40 252 -85 129
Zisk z prevadzky pred zmenou pracovného kapitalu 6 775 886 1839 878
Zmena pracovného kapitalu:
Ubytok (prirastok) pohladavok z obchodného styku a €asového rozlisenia -4 175 663 2 649 560
Ubytok (prirastok) biologickych aktiv -5 698 514 149 637
Ubytok (prirastok) zasob 6 382 067 -603 005
(Ubytok) prirastok zavézkov a ¢asového rozlisenia 362 058 -99 832
Prevadzkové penazné toky pred urokmi a dafou 3 645 833 3936 238
Zaplatené uroky -860 843 =777 312
Prijaté uroky 227 460 159 199
Zaplatena dan z prijmov -151 165 -447 524
Ostatné polozky nezahrnuté do prevadzkovej &innosti 0 ] 0
Cisté penazné toky z prevadzkovej ¢innosti 2 861 286 2 870 602
Pefazné toky z investi¢nej innosti
Akvizicia dcérskych spoloénosti, bez nadobudnutych pefiaznych prostriedkov 0 -7 617 997
Prijmy z predaja dlhodobého majetku 415 593 180 239
Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku -2672 054 -739 263
Poskytnuté p6Zicky 18 0 -40 264
Cisté pefiazné toky z finanénej &innosti -2 256 461 -8 217 285
Penazné toky z finanénej innosti
Vklad do ostatnych kapitalovych fondov 0 1510 000
Prijmy z bankovych uverov a uro¢enych pdZiciek 24 8 495 637 7 637 264
Splatky bankovych Uverov a urotenych p6Ziciek 24 -7 419723 -4 450 385
Splatky istiny zavazkov z lizingu 12 -2 068 342 -1 010410
Cisté pefazné toky z finanénej &éinnosti -992 427 3686 470
Kurzoveé rozdiely k pefiaznym prostriedkom a ekvivalentom 1382 230
Prirastky (Ubytky) pefiaznych prostriedkov a pefiaZnych ekvivalentov -386 218 -1 659 982
Pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty na zaciatku roka 569 610 2 229 592
Pefiazné prostriedky a peifiazné ekvivalenty na konci roka 183 391 569 610

Suvisiace poznamky &. 1 az 37 predstavuju integralnu stéast tejto konsolidovanej uétovnej zavierky. 4



SANAGRO a.s.

Poznédmky ku konsolidovanej uctovnej zavierke - 31 decembra 2021

1 VSeobecné informéacie

a) Zakladné udaje o materskej spolo¢nosti

SANAGRO a.s.
Dvoféakovo nabrezie 8
Obchodné meno a sidlo 811 02 Bratislava
ICO 45508348
DIC 2023028436
Déatum zaloZenia 31. marca 2010

Détum vzniku (podfa obchodného registra)

28. aprila 2010

Hospodarska &innost materskej spoloénosti a jej
konsolidovanych dcérskych spolo&nosti a spoloénych
podnikov (dfalej len ,,Skupina“)

Hlavnym predmetom C&innosti Skupiny je wvyroba a predaj
pofnohospodarskej produkcie, najméd hustosiatych obilnin (p3enica,
jatmen, raZ), repky olejnej, sinegnice a kukurice.

Predmetom Cinnosti Skupiny je chov hovadzieho dobytka na mlieko
a méso a chov oviec na mlieko.

SpoloZnosti v Skupine boli zaloZené, maju hlavné miesto podnikania
a vyrobné kapacity v Slovenskej republike.

b) Clenovia organov materskej spoloénosti

Clenovia organov materskej spolognosti k 31. decembru 2021:

Orgén Funkcia Meno

predseda Martin Vajdicka
Predstavenstvo Clen Ing. Tomas Kohat

Slen Du$an Krajti

tlen Ing. Peter Zipaj
Dozoma rada tlen Ing. Miroslava Andelova

Clenovia organov materskej spolo&nosti k 31. decembru 2020:

Orgén Funkcia Meno

predseda Martin Vajditka
Predstavenstvo tlen Ing. Toma$ Kohut

tlen Dusan Krajéi

tlen Ing. Peter Zipaj
Dozoma rada clen Katarina Kojdova

Clenovia organov materskej spolo&nosti k 1. januaru 2020:

_Orgédn Funkcia Meno
predseda Martin Vajdicka
Predstavenstvo &len Ing. Michal Dobi§
tlen Lenka Benkovska
tlen Ing. Tomas Kohat
Dozomé rada tlen Katarina Stibrana
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c) Vlastnicka Struktura

Vlastnicka $truktira platna k 31. decembru 2021 a k 31. decembru 2020:

Akcionari

Podiel na zékladnom imani

v celych eurach

v%

Hlasovacie prava v %

SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc

Dusan Krajci

950 000
50 000

95%
5%

Viastnicka $truktura platna k 1. januaru 2020:

Podiel na zakladnom imani

Akcionari v celych eurach v% Hlasovacie prava v %
SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc 1 000 000 100%
d) Dcérske spoloc¢nosti
Prehlad udajov o dcérskych spoloénostiach Skupiny:
Viastnicky podiel % Hlasovacie prava %
31.

Nazov decembra 31. decembra 1.januara 31. decembra 31.decembra 1.januéra
spolocnosti Popis cinnosti 2021 2020 2020 2021 2020 2020
RD Samuela Rastlinna a zivocisna

Jurkovi€a vyroba 66,06 65,83 64,91 79,56 79,45 78,35
Rastlinna a chov
PD Salgovce hovédzieho dobytka 86,37 86,37 85,90 90.23 90.23 89,89
Rastlinna a zivocisna
PD Turiec vyroba 79.82 79,82 79,74 98,99 98,99 98,99
Rastlinna a Zivocisna
RD Castkov vyroba 100 100 100 100 100 100
Sprostredkovatel'ska
ginnost v oblasti
AGRO Salgovce obchodu 100 100 100 100 100 100
Rastlinna a zivo&isna
BOS-POR Agro vyroba 100 100 100 100 100 100
Polnohospodarska
Sanagro Senica vyroba 100 100 100 100 100 100
SAN Trading s.r.o.  Obchodna ¢innost 100 100 100 100 100 100
EUROAGRO Rastlinna a zivo¢idna
Senica vyroba 100 100 100 100 100 100
Sprostredkovatelska
AGRO H3j ¢innost v oblasti
Mosovce obchodu 100 100 100 100 100 100
Sprostredkovatelska
¢innost v oblasti
AGRO Haj obchodu 85,70 85,70 85,70 85,70 85,70 85,70
AGRONOVA Rastlinna a ZivociSna
Liptov, s.r.o. vyroba 54,95 54,95 0 54,95 54,95 0
Velkoobchod
Lukra Slovakia, s polnohospodarskou
s.r.o. produkciou 100 100 0 100 100 0
FOOD FARM,  Rastlinna a Zivo&isna
S.r.o. vyroba 100 100 0 100 100 0
Rastlinna a Zivotisna
Agrovia, a.s vyroba 92,99 92,99 0 92,99 92,99 o
PD Dolné Rastlinna a Zivocidna
Otrokovce s.r.o vyraba 100 100 19,90 100 100 20,03
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e Zmeny v skupine
V roku 2021 nenastali Ziadne akvizicie novych spolo¢nosti v Skupine.
Akvizicia spolo&nosti pri ktorej sa aplikoval $tandard IFRS 3

K datumu obstarania 31. maja 2020 spolo&nost Sanagro a.s. obstarala 100% podiel spoloénosti LUKRA Slovakia, s.r.0.
a 54,95% podiel spoloénosti AGRONOVA Liptov, s.r.o.

Nasledujuca tabulka sumarizuje realnu hodnotu kaZdej hlavnej triedy prevedenej protihodnoty k datumu akvizicie:

Lukra Slovakia, Agronova Liptov,

Nézov poloiky S.r.o. S.r.o. Spolu

Pefazné prostriedky 1293 660 245 842 1 539 502
Postapenie zavazkov na hlavného akcionara 1349 088 0 1 349 088
Vkiad do vlastného imania 0 400 000 400 000
Celkova nakupna protihodnota 2 642 748 645 842 3 288 590

Pri akvizicii spoloénosti Agronova Liptov, s.r.o. manaZment ako st&ast prevedenej protihodnoty urobil vklad do
zakladného imania vo vy$ke 400 000 EUR.

Akvizicia spoloénosti pod spolo&nou kontrolou

K datumu obstarania 31. decembra 2020 spolognost Sanagro a.s. obstarala 100% podiel spolo&nosti FOOD FARM,
s.r.o., ¢im Skupina ziskala 100% nepriamy podiel v spolo&nosti PD Doiné Otrokovce, s.r.0. a 92,99% nepriamy podiel
v spolognosti Agrovia, s.r.o..

Nasledujuca tabulka sumarizuje redinu hodnotu kazdej hlavnej triedy prevedenej protihodnoty k datumu akvizicie:

Nazov poloZzky FOOD FARM, s.r.0.
Peiazné prostriedky 6 101 784
Zapodtet s poskytnutou péZitkou 4775216
Zapoctet s pohfadavkou z prevzatého zavizku 2720 000
Celkova nakupna protihodnota v nadobidanom subjekte 13 597 000
Investicia do nadobudaného subjektu pred akviziciou 684 446
Celkova nakupné protihodnota a predtym drZany podie! v nadoblidanom subjekte 14 281 446

Investicia do nadobudaného podniku drzana pred akviziciou bola precenena na realnu hodnotu k datumu akvizicie a
zisk vo vyske 32 961 EUR bol vykazany v prevadzkovych vynosoch.
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Nasledujuca tabuika sumarizuje vykazané sumy nadobudnutého majetku a prevzatych zavézkov k datumu akvizicie:

Akvizicia spolo¢nosti pri

ktorej sa aplikoval §tandard Akvizicia spolo¢nosti pod spoloénou

IFRS 3 kontrolou
Nizov polozky o™ Lptov aro. | ario " ASIOV&,SrO. oygioue sro POl
31. decembra 31. di bra 31. di bra
Datum akvizicie a 31. méja 2020 31. maja 2020 2020 2020 2020
V reainej hodnote V predoslych uctovnych hodnotach
AKTIVA
Dlhodobé aktiva
Biologické aktiva 2 263 390 935 630 597 885 644 340 2 441 246
Dihodoby hmotny majetok 1136 181 2 934 662 1664 780 1311854 1078012 8 125 489
Dihodoby nehmotny majetok 8212 3237 0 0 0 11 450
Prava na uzivanie majetku 207 816 213 867 1493 414 323 060 272 590 2510 747
Finantné aktiva ocefiovane
reainou hodnotou cez vysledok
hospodarenia 0 0 2 656 4813 4514 11983
Odlozena danova pohladavka 10 369 5194 92 932 41 854 26 834 177 184
Dihodobé aktiva spolu 1 362 580 3420 351 4189 412 2 279 465 2026 291 13 278 099
Obezné aktiva
Biologické aktiva 0 209 084 288 097 173 036 102 048 772 264
Zasoby 24 155 55 987 636 293 343 706 353 834 1413974
Pohladavky z obchodného styku
ainé 6 955 198 522 758 478 060 98 960 100 354 8 155 330
Pefiazné prostriedky a penazneé
ekvivalenty 15438 3878 3914 0 60 23 289
Poskytnute pozicky a uvery 13 160 0 0 0 0 13 160
Casové rozlisenie 130 5523 8 359 9 150 17 025 40 187
Obezné aktiva spolu 7 008 080 797 229 1414723 624 851 573 320 10 552 076
SPOLU AKTIVA 8 370 660 4 217 580 5604 134 2904 317 2599 611 23 696 303
ZAVAZKY
Dlhodobé zavazky
Bankové uvery a prijaté pdzicky 1041 311 1256 722 1350 324 372 404 0 4020 761
Lizingové zavazky 123 589 183 317 1 166 866 168 546 151 783 1794 101
Vynosy buducich obdobi 0 0 134 629 44 909 14112 193 651
Socialny fond 1708 2293 9 162 9717 5920 28 800
Odlozené danové zavazky 73170 244 318 67 091 38737 17 682 440 998
Dlhodobé zavazky spolu 1239 777 1 686 650 2728 072 634 314 189 497 6478 310
Kratkodobé zavazky
Kratkodobé uvery a pdzicky 630 399 562 619 36 624 435 819 464 715 2130 176
Lizingové zavazky 57 984 21 889 175 062 88 952 85 560 429 447
Zavazky z obchodného styku a
iné zavazky 7 846 699 839 355 670 971 341 380 256 305 9 954 710
Vynosy buducich obdobi 0 207 22 168 13250 8 201 43 826
Rezervy 10 066 11879 82780 37104 41 897 183 725
Kratkodobé zavdzky spolu 8 545 148 1435949 987 604 916 505 856 677 12741 884
ZAVAZKY SPOLU 9 784 925 3122 600 3715676 1550 819 1046 174 19 220 194

Celkovy nadobudnuty

identifikovatel'ny cisty majetok -1 414 265 1094 980 1888 458 1 353 498 1553 437 4 476 109
Reélna hodnota aktiv a zavazkov obstaranych poc¢as akvizicii bola stanovena prostrednictvom trhovych, nakladovych
a vynosovych oceriovanych metéd. Goodwill a zisk z vyhodnej kipy vznikajlci pri akvizicii sa vykazal takto:
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Lukra PD Dolné
Slovakia, Agronova FOOD FARM, Otrokovce,

Nézov polozky s.r.o. Liptov, s.r.0. S.r.0. _Agrovia, s.r.o. S.r.o. Spolu
Nakupna protihodnota 2642748 645 842 8519 581 2210927 2 866 492 16 885 590
Vplyv vysporiadania uz existujuceho vztahu, z toho:

Poskytnuté pdzicky -1 042 402 0 -2963 775 -535 540 -1 831613 -6 373 331
Pozitky voti skupine 0 66 000 0 0 0 66 000
Postipené pohladavky -1154 883 0 -2 720 000 0 0 -3 874 883
ManaZérske poplatky 0 0 -28 138 -4 161 235 079 202 780
Obchodné zavazky vodi

spolo&nostiam v skupine 488 273 9929 7815 9 527 16 271 531 814
Obchodné pohfadavky voti

spolognostiam v skupine -1 154 163 -2 003 -215218 -270 946 -204 779 -1 847 110
Pohfadavky za zvysenie

zakladného imania 0 -400 000 0 0 0 ~400 000
Vplyv vysporiadania uz

existujuceho vztahu spolu -2 863174 -326 075 -5919 317 -801 120 -1 785 044 -11 694 729
Paodiel drzany pred akviziciou 0 0 0 0 684 446 684 446
Nekontrolny podiel 0 640 185 0 156 776 0 796 961
Cisté aktiva bez uZ existujiceho

vztahu 1414 265 -1 094 980 -1 888 458 -1 353 499 -1 553 438 -4 476 109
Goodwill 1193 839 0 0 0 0 1193 839
Zisk z vyhodnej kipy 0 -135 028 0 0 0 -135 028
Prebytky kupne} ceny

vyplyvajice z obstarania

spolo&nosti pod spolo&nou 711 806 213 085 212 457 1137 348
kontrolou 0 0

Goodwill vypotitany k datumu obstarania spolo&nosti Lukra Slovakia, s.r.o. bol k tomuto d4tumu znizeny na nulu. Viac
informécii v bode ¢. 10 poznamok.

Nekontrolny podiel predstavuje podiel na gistych aktivach nadobudnutej spoloénosti pripadajuci na vlastnikov tohto
nekontroliného podielu.

f) Zamestnanci

31. decembra 2021 31. decembra 2020 1. januéra 2020
Priemerny poéet zamestnancov 307 315 327
z toho: vedtici zamestnanci 42 42 43

g) Datum schvilenia konsolidovanej a&tovnej zavierky na zverejnenie

Tato konsolidovana uétovna zavierka bola zostavena za obdobie kondiace sa 31. decembra 2021 a za obdobie od 1.
Januara 2021 do 31. decembra 2021 a bola schvalena na zverejnenie $tatutarnym organom materskej spolo&nosti 26.
septembra 2022.

Konsolidovana Gétovna zévierka za predchadzajice Uétovné obdobie nebola zostavovana. Tato konsolidovana Gétovna
zavierka zostavena za obdobie kongiace sa 31. decembra 2021 je prvou zostavenou konsolidovanou tu&tovnou zavierkou
spolo¢nosti Sanagro a.s.

Predstavenstvo Spolo¢nosti mdZe navrhnat akcionarom Spoloénosti zmenu konsolidovanej uétovnej zavierky do jej
schvélenia valnym zhromaZdenim akcionarov Spolo&nosti. Aviak podfa § 16 odsek 9 aZ 11 Zakona o U&tovnictve
neumozZiiuje otvarat uzavreté tictovné knihy po schvaleni G&tovnej zavierky valnym zhromazdenim Spoloénosti. Ak viak
Uctovna jednotka po schvaleni uétovnej zavierky zistl, Ze udaje za predchadzajlice Uétovné obdobie nie st porovnateiné,
Zakon o uctovnictve umoziiuje uétovnej jednotke opravu dajov za minulé obdobie v G&tovnom obdobi, v ktorom boli
dané skuto&nosti zistené.
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h) Pravny dévod na zostavenie uétovnej konsolidovanej uétovnej zavierky za rok 2021

Tato konsolidovand U&tovna zavierka bola zostavena ako dobrovolna konsolidovana uUctovna zavierka podia
Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva (,IFRS" - International Financial Reporting Standards) tak, ako boli
schvalené Eurapskou uniou (,EU") za SANAGRO a.s. za Uétovné obdobie od 1. januara 2021 do 31. decembra 2021,

Materska spoloénost ma tiez povinnost zostavovat individualnu Uétovna zavierku v sulade so slovenskymi uctovnymi
predpismi (dalej len ,.SK GAAP").

i) Konsolidované uétovné zavierky za Skupinu Sanagro

Tato konsolidovana Gétovna zavierka je konsolidovanou Uétovnou zavierkou za skupinu pozostavajucu z materskej
spolo¢nosti SANAGRO a.s (dalej len "Spolocnost”) a jej dcérskych spolo€nosti (spolu dalej len ,Skupina®) za uc¢tovné
obdobie od 1. januara 2021 do 31. decembra 2021.

Spoloénost SANAGRO a. s., je dcérskou spoloénostou spoloénosti SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc, so
sidlom v Maltskej republike, ktora ma 95-percentny podiel (v roku 2020: 100-percentny podiel) na jej zakladnom imani
a zaroven je aj jej rozhodnou kontrolujlcou stranou

Konsolidovanu Uétovni zavierku za najvacsiu skupinu a za najmensiu skupinu podnikov zostavuje spolo¢nost
SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Pic, so sidlom v Maltskej republike.

Konsolidovana Uétovna zavierka je k dispozicii v sidle tejto spoloCnosti.
i) Udaje o neobmedzenom ruéeni

Skupina nie je neobmedzene ruéiacim spolocnikom v inych spolocnostiach podia § 56 ods. 5 Obchodného zakonnika,
ani podla podobnych ustanoveni inych predpisov.

2 \Vyhlasenie o sulade

Tato konsolidovana u&tovna zavierka bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva
(,IFRS") v zneni prijatom Eurépskou Uniou (‘IFRS/EU") za rok ukonCeny 31. decembra 2021 za skupinu SANAGRO.
Skupina aplikuje véetky IFRS a interpretacie vydané Vyborom pre medzinarodné Standardy pre finanéné vykaznictvo
(International Accounting Standards Board - dalej len "IASB") platné v EU, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2021.

Tato konsolidovana uctovna zavierka sa zostavuje ako prva konsolidovana uctovna zavierka, ktoru Skupina zostavila v
sulade s IFRS/EU a aplikaciou IFRS 1 Prvé prijatie medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva. Principy pouzité
pri prvotnej aplikacii IFRS k st blizsie popisané v bode €. 7 poznamok.

3 Vychodiska na zostavenie konsolidovanych finanénych vykazov

Konsolidovana Gétovna zavierka bola zostavena na baze historickych cien, s vynimkou biologickych aktiv a niektorych
finanénych nastrojov, ktoré su precenené na redinu hodnotu. Informéacie o pouzitych zékladnych Gctovnych postupoch
sa uvadzaju v dalsom texte. Konsolidovana Uctovna zavierka je prezentovana v celych Eurach (Eur) pokial nie je
uvedené inak.

Rychle rozsirenie virusu COVID-19 nemalo vyznamny vplyv na finanéna poziciu a vysledky hospodarenia Skupiny. Od
zadiatku pandémie spojenej s virusom COVID-19 zdravie, bezpe¢nost a prospech zamestnancov zostal najvyssou
prioritou Skupiny. Manazment a Vykonné vedenie Skupiny pokracuje v monitorovani miery rizika a vplyvu virusu COVID-
19 na Skupinu a vyhodnocuje a zavadza kroky na znizenie rizika. V budicnosti Skupina otakava, ze tieto kroky umoznia
Skupine dynamicky reagovat na rizika spojené s pandémiou, akonahle sa objavia.

Konsolidovana uétovna zavierka bola zostavena za predpokladu, Ze Skupina bude nepretrzite pokracovat vo svoje]
¢innosti.

Zostavenie konsolidovanej Uctovnej zavierky v sulade s IFRS prijatymi EU vyzaduje, aby vedenie robilo rozhodnutia,
odhady a predpoklady, ktoré ovplyvnia uplatnenie uétovnych zasad a vykazanej vysky aktiv a pasiv, prijmov a vydavkov.
Odhady a s nimi spojené predpoklady su zalozené na minulych skisenostiach a réznych inych faktoroch, o ktorych si
vedenie mysli, ze su spravne za danych podmienck, na zaklade ktorych sa robia predpoklady uétovnych hodndt aktiv
a pasiv, ktoré nemozno lahko urgit z inych zdrojov. Skutoéné vysledky sa mdzu od tychto odhadov odlisovat. Oblasti,
ktoré zahfhaju vy§siu uroven tvorby odhadov a zlozitosti alebo pri ktorych predpoklady a odhady maju vyznamny vplyv
na Uétovna zavierku, su uvedené v bode €. 5 poznamok.
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Odhady a podkladové predpoklady sa priebezne preverujd. Upravy Gétovnych odhadov sa vykazuju v obdobi, v ktorom
sa Uprava vykonala, ak tato prava ovplyviiuje iba dané obdobie, alebo v obdobi tpravy a budticich obdobiach, ak (prava
ovplyviiuje sti¢asne bezné aj budtice obdobia.

Uitovneé zasady uvedené v dalom texte boli ddsledne uplatnené vo v3etkych obdobiach prezentovanych
v konsolidovanej uétovnej zavierke.

4 Vyznamné uétovné zasady
a) Konsolid4cia

() Dcérske spoloénosti

Dcérskymi spolo&nostami s tie tétovné jednotky, vratane Struktirovanych subjektov, ktoré Skupina ovlada, pretoze (i)
ma pravomoc riadit tie ich relevantné €innosti, ktoré vyznamnym spdsobom ovplyviiuji ich vynosy, (ii) méa narok, &i prava,
podiefat’ sa na variabilnych vynosoch zo svojej tcasti v tychto ustovnych jednotkach, a (i) ma schopnost vyuzit svoju
pravomoc nad uvedenymi U¢tovnymi jednotkami na to, aby ovplyvnila vy$ku vynosov investora. Pri posudzovani toho, &i
Skupina ovlada inG Uctovnl jednotku, sa berie do Uvahy existencia a vplyv podstatnych hlasovacich prav, vratane
podstatnych potencialnych hlasovacich prav. Aby bolo pravo podstatné, musi mat jeho dritef prakticki schopnost
uplatiovat ho vtedy, ked vznikne potreba prijat rozhodnutia o smerovani relevantnych &innosti oviadanej u&tovnej
jednotky. Skupina mdze oviladat G¢tovnu jednotku dokonca aj vtedy, ked v nej nevlastni va&&inu hlasovacich prav. V
takom pripade posudzuje Skupina vy3ku svojich hlasovacich prav porovnanim s vefkostou a rozptylenim podielov
ostatnych drZitelfov hlasovacich prav, aby zistila, &i ma de-fakto kontrolu nad danym subjektom. Ochranné prava inych
investorov, napr. také, ktoré sa tykaju zasadnych zmien €innosti danej ictovnej jednotky, alebo ktoré sa uplatiiuju iba za
vynimognych okolnosti, nebrania Skupine, aby v tejto uétovnej jednotke uplatiiovala kontroiny vplyv. Dcérske Gétovné
jednotky su konsolidované odo diia, kedy Skupinu ziskala kontrolu (d4tum akvizicie) a s vyhaté z konsolidacie odo diia,
od ktorého prestane Skupina Gétovna jednotku ovladat.

Obstaranie dcérskych spolognosti sa uttuje akvizi¢nou metédou. Obstaravacia cena sa ocefuje sumou redlnych hodnét
predmetnych aktiv k datumu vymeny, nadobudnutych alebo prevzatych zavézkov a nastrojov viastného imania, ktoré
Skupina vydala vymenou za ziskanie kontroly nad dcérskou spolognostou. Identifikovatelné aktiva, zavazky
a podmienené z&vézky obstaravaného subjektu, ktoré spliaju podmienky vykazovania podfa IFRS 3, sa vykazuju
v redlnej hodnote k datumu akvizicie, okrem dihodobého majetku (alebo skupiny aktiv a zavazkov uréenych na predaj)
uréeného na predaj podfa IFRS 5 ,Majetok uréeny na predaj a ukon&ené &innosti, ktory sa vykazuje a ocefiuje v redinej
hodnote, minus naklady na predaj.

Skupina ocefuje nekontrolny podiel, ktory predstavuje st¢asny viastnicky podiel a opravriuje drZitela na proporcionainy
podiel na Cistych aktivach v pripade likvidacie na zaklade jednotlivych transakcii, bud v: (a) realnej hodnote, alebo (b)
pomerovym podielom nekontrolného podielu na &istych aktivach nadobiidaného subjektu. Nekontrolné podiely, ktoré nie
su sucasnymi viastnickymi podielmi, sa ocefiuju realnou hodnotou.

Goodwill sa oceriuje odpoctitanim Eistych aktiv nadobtdaného subjektu od stétu protihodnoty prevedenej za nadobtGdany
subjekt, sumy nekontrolného podielu v nadobtidanom subjekte a redinej hodnoty podielu v nadobidanom subjekte
drzaného bezprostredne pred datumom akvizicie. Ak podiel Skupiny na Cistej reéinej hodnote identifikovatefnych aktiv,
zéavazkov a podmienenych zavézkov obstardvaného subjektu prevySuje po prehodnoteni obstaravaciu cenu podnikovej
kombinacie, prebytok sa vykaZe v hospodarskom vysledku.

Goodwill sa prvotne vykdZe na strane aktiv v obstaravacej cene a nasledne sa oceni obstaravacou cenou minus
kumulované straty zo zniZenia hodnoty. Pri posudzovani zniZenia hodnoty sa goodwill rozdeli medzi vietky jednotky
vytvarajuce peflazné prostriedky skupiny, pri ktorych sa predpoklad4, Ze budl ziskavat zo synergii z podnikovej
kombinacie. Zni2zenie hodnoty goodwillu sa posudzuje ro¢ne alebo &astejsie, ak existuji naznaky mozného zniZenia
hodnoty jednotky. Ak je navratna hodnota jednotky vytvarajlice pefiazné prostriedky mensia ne2 uétovna hodnota danej
jednotky, strata zo zni2zenia hodnoty sa pouzije najprv na zniZzenie uctovnej hodnoty goodwillu prideleného danej jednotke
a potom sa pomerne rozdeli na ostatné aktiva jednotky podra Gitovnej hodnoty jednotlivych aktiv danej jednotky. Strata
zo zniZenia hodnoty goodwillu sa v nasledujicom obdobi nerozpusta. Pri predaji dcérskej spolo&nosti sa prislusna suma
goodwillu zahrnie do zisku, resp. straty z predaja.

Vnutroskupinoveé transakcie, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spolo&nostami v Skupine sa eliminuju pri
konsolidacii. Nerealizované straty su tiez eliminované, s vynimkou pripadov, ked nie je zabezpedena navratnost
obstaravacej ceny. Spolotnost a vSetky jej dcérske spolo¢nosti pouzivaji rovnaké uétovné postupy, ktoré su
konzistentné s uctovnymi postupmi Skupiny.

Nekontrolny podiel je ta ast &istého vysledku a vlastného imania dcérskej spoloénosti pripadaijlca na podiely, ktoré nie
su priamo ani nepriamo vlastnené Skupinou. Nekontrolny podiel tvori samostatni zlozku viastného imania skupiny.
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Obstaranie dcérskych spolocnosti pod spolo¢nou kontrolou

Obstaranie dcérskych spolocnosti (ktoré st podnikom v zmysle IFRS 3) pod spolocnou kontrolou sa Gctuje metddou
predoslych uétovnych hodnét. Metdda predoslych uctovnych hodnét sa pouziva prospektivne od datumu obstarania
avysledky obstaranej spolo¢nosti sa konsoliduju od tohto datumu. Nadobudnuté aktiva a prevzate zavazky su
zauctované v uctovne] hodnote vykazanej v konsolidovanych finanénych vykazoch spoloéne kontrolujuce) Gctovnej
jednotky. V pripade, ze obstaravané spolotnosti nie su konsolidované, pouZiji sa hodnoty z G¢tovnej zavierky
obstarévane] spolo¢nosti. Rozdiel medzi obstaravacou cenou podnikovej kombinacie a hodnotou podielu skupiny na
uétovnej hodnote vykazanych identifikovatelnych aktiv, zavéazkov a podmienenych zavazkov v obstaranej spolocnosti sa
Uctuje priamo do vlastného imania na riadok "Nerozdeleny zisk/(strata)".

Zoznam konsolidovanych dcérskych spolo¢nosti v Skupine je uvedeny v €asti 1d).
(i) Zisk/strata pri predaji dcérskej spoloénosti

Zisk alebo strata pri predaji podielu v dcérskej spolocnosti sa ur¢i ako rozdiel medzi viastnym imanim dcérskej
spoloénosti, upravenym o neodpisanu hodnotu goodwillu, a predajnou cenou.

(i)  Pridruzené spolocnosti s podstatnym vplyvom

Pridruzené spoloénosti v ktorych ma Skupina podstatny vplyv (priamy alebo nepriamy), ale nie kontrolu, vo véeobecnosti
sprevadza vlastnictvo 20 az 50 percent hlasovacich prav. Investicie do spolo¢nosti s podstatnym vplyvom sa uctuja
metddou vlastného imania a prvotne sa vykazuju v obstaravacej cene a Uétovna hodnota sa zvySuje alebo znizuje tak,
aby sa vykazal podiel investora na zisku alebo strate podniku, do ktorého investuje, po datume akvizicie. Dividendy
prijaté od pridruzenych spolo¢nosti znizuju uctovni hodnotu investicie do pridruzenych spoloénosti. Ostatné zmeny v
podiele skupiny na &istych aktivach pridruzenej spolocnosti po akvizicii sa vykazuju nasledovne: (i) podiel skupiny na
ziskoch alebo stratach pridruzenej spoloénosti je zaznamenany v konsolidovanom zisku alebo strate za rok ako podiel
na vysledkoch pridruzenej spoloénosti, (i) podiel skupiny na ostatnom sdhrnnom vysledku sa vykazuje v ostatnom
sthrnnom vysledku a prezentuje sa samostatne, (iii) véetky ostatné zmeny v podiele skupiny na G¢tovnej hodnote istych
aktiv pridruzenych spolo¢nosti si vykazané vo vykaze ziskov a strat v ramci podielu na vysledku pridruZzenych
spoloénosti.

Ak sa vak podiel Skupiny na stratach v pridruzenej spolo€nosti rovna alebo prevysuje jej podiel v pridruzenej spolocnosti
pridruzenej spoloénosti, vratane akychkolvek inych nezabezpegenych pohladavok, skupina nevykazuje dalSie straty,
pokial jej nevznikli zavazky alebo neuskutocnila platby v mene pridruzeného podniku. Nerealizované zisky z transakcii
medzi Skupinou a jej pridruzenymi spolo¢nostami su eliminované v rozsahu podiel skupiny v pridruzenych
spolognostiach; nerealizované straty su tiez eliminované, pokial tato transakcia neposkytuje dokaz o znizeni hodnoty
prevedeného majetku.

b} Cudzia mena

Funkéna mena a mena prezentacie konsolidovanej iétovnej zavierky. Funkénou menou kazdého z konsolidovanych
uétovnych jednotiek Skupiny je mena primarneho ekonomického prostredia, v ktorom uctovna jednotka pdsobi.
Funkénou menou Spoloénosti a jej dcérskych spoloénosti a menou prezentacie Skupiny je Euro (,EUR").

Transakcie v cudzich menach. Transakcie v cudzej mene sU prepocitané na EUR vymennym kurzom uréenym
v kurzovom listku Europskej centralnej banky (ECB) ku driu uskutoénenia uctovného pripadu. Penazné aktiva a zavazky
v cudzej mene su prepoéitané vymennym kurzom platnym v deni, ku ktorému sa finanéné vykazy zostavuju. Vysledne
kurzové rozdiely sa uétuji s vplyvom na vysledok hospodarenia. Nemonetarne aktiva a zavazky denominované
v cudzich menach, ktoré su ocenené v historickych cenach, su prepocitané pomocou vymenného kurzu platného v dei
transakcie. Nemonetarne aktiva a zavéazky denominované v cudzich menach, ktoré si ocenené realnou hodnotou, sa
prepotitavaji pomocou vymenného kurzu platného k datumu uréenia realnej hodnoty.

Dihodoby hmotny majetok. DIhodoby hmotny majetok je oceneny v obstaravacej cene po znizeni o opravky a opravneé
polozky.

Obstaravacia cena zahina véetky naklady vynaloZzené na uvedenie dlhodobého hmotného majetku do pouZivania na
uréeny ucel.
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Naklady vynaloZené po uvedeni do uZivania sa zahrni do uétovnej hodnoty aktiva alebo zaGétuja ako samostatné
aktivum, podra toho &o je vhodné, iba ak je pravdepodobné, Ze Skupine budu plynut budiice ekonomické u2itky spojené
s danou poloZkou a obstaravaciu cenu poloZky je moZné spofahlivo stanovit. Naklady na malé opravy a dennul Gdrzbu
su zal¢tované do nakladov v &ase, ked si vynaloZené. Naklady na vymenu vyznamnych &asti alebo komponentov
dihodobého hmotného majetku su kapitalizované a vymenena ¢ast je oduétovana.

Na konci kazdého uU¢tovného obdobia vedenie skima, &i existuje indikacia zniZzenia hodnoty dihodobého hmotného
majetku. V pripade existencie takejto indikacie vedenie odhadne spatne ziskatefnd sumu, ktora je stanovena ako reélna
hodnota minus naklady na predaj alebo hodnota z pouZivania, podfa toho ktora je vyssia. U&tovna hodnota je zniZena
na spatne ziskatefnu hodnotu a strata zo zniZenia hodnoty je zau¢tovana s vplyvom na hospodarsky vysledok bezného
obdobia. Opravné poloZky k majetku, ktoré boli vytvorené v minulych obdobiach, si rozpustené ak je to vhodné
v pripade, Ze doslo k zmene odhadov, ktoré boli pouZité na stanovenie hodnoty aktiva z jeho pouZivania alebo jeho
realnej hodnoty minus néklady na predaj.

Zisky a straty v pripade vyradenia majetku su stanovené porovnanim vynosov s G&tovnu hodnotu aktiva a st zat&tované
s vplyvom na hospodarsky vysledok bezného obdobia ako ostatné prevadzkové vynosy alebo naklady.

Dihodoby hmotny majetok - klasifikacia. Plodiace rastliny predstavuju pestovatefské celky trvalych porastov, ktorymi
sU sady jabloni . Pofnohospodarske a iné pozemky predstavuji pozemky, na ktorych Skupina hospodari a uskuto&iuje
rastlinn( vyrobu alebo sluZia ako travnaté plochy na produkciu krmiv pre Zivo&inu vyrobu, pripadne ako pasienky pre
hovédzi dobytok a ovce. Stroje, pristroje a zariadenia predstavuji vSetku pofnohospodarsku techniku pouzivanu
v rastlinnej a Zivo¢idnej vyrobe, ako aj zariadenia a technoldgie pouzivané v pofnohospodarskej vyrobe. Ostatny majetok
predstavuje kancelarsku techniku, elektrické spotrebice, inventar a drobny majetok v hodnote nizsej ako 1 700 eur.

Odpisovanie. Neodpisuju sa pozemky a polozky, ktoré este nie su k dispozicii na uzivanie. Odpisy ostatnych poloziek
dihodobého hmotného majetku st vypocitané rovnomernou metddou, ktorou sa alokuje rozdiel medzi obstaravacou
cenou a rezidualnou hodnotou po&as oakavanych dob Zivotnosti:

Doba ekonomicke] Zivotnosti v rokoch

Plodiace rastliny 4 — 12 rokov
Budovy, haly, stavby a ich su€asti 20 - 40 rokov
Stroje, pristroje, zariadenia 4 — 12 rokov
Ostatny majetok Jednorazovy odpis

Kazda Cast polozky dlhodobého hmotného majetku, ktora ma vyznamni obstaravaciu cenu v porovnani s celkovou
hodnotou poloZky, je odpisovana samostatne.

Rezidualna hodnota aktiva je odhadovana hodnota, ktort by Skupina v sii¢asnosti obdrzala z jeho pripadného predaja,
po znizeni o naklady na predaj, ak by dané aktivum uz teraz bolo vo veku a v stave, ktory sa o&akava na konci doby
jeho Zivotnosti. Rezidualne hodnoty a ekonomicka doba Zivotnosti sa prehodnocuiju a upravujy, ak je to vhodné, na konci
kazdého uctovného obdobia. Kazda &ast polozky dlhodobého hmotného majetku, ktord ma vyznamni obstaravaciu cenu
v porovnani s celkovou hodnotou poloZky, je odpisovana samostatne.

Dihodoby nehmotny majetok. Skupina eviduje dlhodoby nehmotny majetok s ur&itou dobou Zivotnosti.

Samostatne obstarany dlhodoby nehmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene, po odpoéitani opravok
a opravnych poloZiek na znehodnotenie. DIhodoby nehmotny majetok s uréitou dobou Zivotnosti sa odpisuje rovhomerne
pocas predpokladanej doby Zivotnosti (4 roky). Odhadovana doba Zivotnosti a spdsob odpisovania sa na konci kaZdého
Uctovného obdobia prehodnocuju, pricom vplyv zmien odhadov sa zohfadiiuje v nasledujicom Gétovnom obdobf.
Nasledné vydavky sa aktivuju len za predpokladu, Ze bud( mat za nastedok zvy$enie buducich ekonomickych GZitkov
obsiahnutych v poloZke aktiv, ku ktorej sa vztahuju. Akékolvek dalsie vydavky sa Gétuju ako naklad obdobia, v ktorom
vznikli.

Goodwill. Goodwill a dihodoby nehmotny majetok s neuritou dobou Zivotnosti sa neamortizuje, ale je roéne testovany
na znizenie hodnoty, pripadne SastejSie, pokial sa objavia okolnosti, ktoré indikuji mozné zniZenie hodnoty.

Goodwill sa ocefuje odpotitanim gistych aktiv nadobudaného subjektu od stétu protihodnoty prevedenej za nadobudany
subjekt, sumy nekontrolného podielu v nadobidanom subjekte a realnej hodnoty podielu v nadobudanom subjekte
drzaného bezprostredne pred datumom akvizicie. Ak je tato protihodnota nizsia ako realna hodnota &istych aktiv
nadobudanej spolo¢nosti, rozdiel je vykazany v konsolidovanom vykaze ziskov a strat.

13



SANAGRO a.s.
Poznamky ku konsolidovanej G¢tovnej zavierke - 31 decembra 2021

Po prvotnom vykazani sa goodwill ocefiuje v obstaravacej cene znizenej o kumulované straty zo znizenia hodnoty podia
pismena n) tohto paragrafu.

Pre Géely testu na znizenie hodnoty je goodwill nadobudnuty v podnikovej kombinacii od datumu obstarania alokovany
na kazdu jednotku generujicu peiiazné toky.

Biologicky majetok. Biologické aktiva skupiny pozostavaju z nezozbieranych plodin (rastlinnd produkcia) a
hospodarskych zvierat (zivo¢isna produkcia).

Biologicky majetok sa oceni pri prvotnom vykazani a k datumu, ku ktorému sa zostavuje vykaz o financnej situacii.
Biologicky majetok sa ocenuje realnou hodnotou znizenou o odhadované naklady na predaj. Naklady na predaj su
prirastkové naklady priamo priraditelné k vyradeniu majetku, s vynimkou finanénych nakladov a nakladov na dan z
prijmov. Skupina véeobecne predpoklada, ze realnu hodnotu svojho biologického majetku vie spolahlivo urcit.

Polnohospodarska produkcia je zozbierana produkcia z biologického majetku Skupiny. Polnohospodarska produkcia sa
prvotne vykaze v ¢ase zberu Urody. Pri prvotnom vykézani sa ocefiuje v redlnej hodnote znizenej o odhadované naklady
na predaj. Okamzite po zbere je polnohospodarska produkcia zahrnuta do zasob na dal$ie spracovanie alebo na predaj.
Nasledne sa uplatiuje $tandard IAS 2 Zasoby.

Do vysledku hospodarenia sa v stvislosti s polnohospodarskou €innostou zahrfuju nasledovne polozky, a to v obdobi
v ktorom vznikli:

- zisk alebo strata z prvotného vykazania biologického majetku;

- zisk alebo strata zo zmeny realnej hodnoty zniZzenej o naklady na predaj biologického majetku;

- zisk alebo strata z prvotného vykazania polnohospodarske] produkcie.

V priebehu prezentovanych uctovnych obdobi nenastali také udalosti, ktorych dosledkom by bol vznik vyznamnej polozky
nakladov alebo vynosov, v zmysle §tandardu IAS 1 Prezentacia uctovnej zavierky.

K prezentovanym stvahovym diiom neexistoval taky biologicky majetok, ktorého vlastnicke pravo by bolo obmedzené.
Rovnako neexistoval taky biologicky majetok, ktory by bol pouzity ako zaruka za zavazky.

Skupina nema zavazky na rozvoj alebo ziskanie biologického majetku.

a) Rastlinna produkcia

Skupina pestuje najma obilniny, olejoviny a od roku 2021 zeleninu. Primarnymi plodinami st cukrova repa, p$enica,
ovos a raz, ktoré predstavuju zhruba 90% objemu produkcie Skupiny.

Produkény cyklus pestovanych plodin trva menej ako jeden rok (t.). jednoro¢né plodiny). V konsolidovanom vykaze
o finanénej situacii su preto prezentované ako obeZny majetok av konsolidovanom vykaze penaznych tokov su
zahrnuté v rdmci pefiaznych tokov z operativnej ¢innosti.

Pestované plodiny su biologickym majetkom, ktory sa zozbiera ako pofnohospodarska produkcia, a teda su klasifikované
ako biologicky majetok uréeny sa spotrebu. Pestované plodiny su klasifikované ako nezrely biologicky majetok
pokym nedosiahnu vlastnosti potrebné na zber. Tento moment nastava spravidla az v Case Zatvy.

Pestované plodiny su prvotne vykazané ako biologicky majetok v ¢ase sejby. Podla obdobia sejby Skupina rozli$uje dve
triedy biologického majetku — oziminy a jariny. Jariny su siate a zaté v priebehu toho istého kalendarneho roka, a teda
tato kategéria biologickych aktiva k suvahovému diiu nema zostatok. Oziminy su siate na jesef a zaté na jar. Oziminy,
ako biologické aktiva, maju k sivahovému dnu zostatok.

Skupina uréuje kvantifikovany opis tried pestovanych plodin podla velkosti siatej plochy v hektarach. Kvantifikovany opis
tried biologického majetku je uvedeny v bode ¢&. 13 poznamok.

Nezozbierané plodiny sa ocefiuju v realnej hodnote znizenej o naklady na predaj. Realna hodnota je stanovena ako
predajna cena danej plodiny, znizena o cdhadované naklady na dopestovanie tychto plodin do stavu, kedy st schopné
predaja (t.j. si¢asna hodnota o¢akavanych buducich pefiaznych tokov z biologického majetku pred zdanenim).
Metodika stanovenia redinej hodnoty je uvedena v bode &. 13 poznamok.

Polnohospodarska produkcia je uréena na predaj ako aj dalSie spracovanie (pomocna vyroba) a vlastnu spotrebu
(kfmenie, vystelky, osivo atd). Pomocna vyroba predstavuje pestovanie plodin, ktoré nie su prioritne urCené na predaj,
vaésinou je to pestovanie travy a lucerny, z ktorého sa robi krmivo (senaz). Taktiez sucastou pomocnej vyroby je 3
spracovanie slamy a sena, ktoré vznikaju ako vediajsi produkt pri Zatve. Kukurica sa hlavne pestuje na zrno, ktore je
uréené na predaj ale taktiez sa z kukurice robi krmivo (silaz, CCM), tento proces vyroby objemového krmiva, prebieha
hlavne vo farmach, na ktorych je zivoéidna vyroba.
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b) Zivoéiéna produkcia

Skupina chova hovédzi dobytok, ovce, somére, od roku 2020 sliepky a od roku 2021 v&ely. Chov hovadzieho dobytka
predstavuje zhruba 80% celkového chovu skupiny.

Ciefom skupiny je rozsirovanie zakladného stada jednoflivych skupin chovnych zvierat. V konsolidovanom vykaze
o finanénej situacii su preto prezentované ako dlhodoby majetok av konsolidovanom vykaze pefaZnych tokov sa
zahrnuté v ramci pefaznych tokov z investi¢nej innosti.

Chovné zvierata si uréené na dosahovanie stalej polnohospodarskej produkcie, a teda su klasifikované ako plodiaci
biologicky majetok.

Skupina rozliSuje dve triedy biologického majetku ~ zrelé a nezrelé. Zrelé chovné zvierata su tie, ktoré dosiahli
reprodukeny vek a mé2u produkovat mlieko. Chov a nasledny predaj chovnych zvierat nie je primarnym ciefom Skupiny.
K odpredaju chovnych zvierat v8ak dochadza z ddvodov zdravotnych, produkénych a reprodukénych problémov
u 2vierat.

Skupina urtuje kvantifikovany opis tried chovnych zvierat podfa poétu kusov v stade. Vynimkou je v&elstvo, kde sa
kvantifikacia uréuje podfa po&tu spolocenstiev. Kvantifikovany opis tried biologického majetku je uvedeny v bode &. 13
poznamok.

Hospodarske zvierata sa ocefiuja v reéinej hodnote zniZenej o odhadované néklady na predaj Aproximaciou reainej
hodnoty je spravidla posledna znama transakénéa cena. Metodika stanovenia reélnej hodnoty je uvedena v bode &. 13
poznamok.

Priméarnou pofnohospodarskou produkciou v priebehu prezentovanych uétovnych obdobi je mlieko. Vedfaj$ou
produkciou je mastalny hnoj. Zvierat4 nie s chované na méso. Miieko je uréené primarne na okamzity predaj. Nepatrna
¢ast produkcie mlieka je uréenda na viastnu spotrebu (kfimenie). Mastalny hnoj je uréeny prevazne na vlastni spotrebu
(hnojenie).

Lizingy. Skupina si prenajima pozemky, administrativne priestory, pofnohospodarske stroje a osobné vozidla. Zmluvy
md2u obsahovat lizingové aj nelizingové prvky. Skupina alokuje zmluvné platby na lizingové a nelizingové prvky na
zaklade pomeru ich samostatnych cien. Av3ak pri lizingoch nehnutefnosti, kde je Skupina najomcom, si Skupina zvolila
neoddefovat lizingové a nelizingové prvky a namiesto toho ich povaZovat za lizing ako celok.

V pripade, Ze existuje pravo riadit' uzivanie identifikovaného aktiva potas obdobia dlhieho ako jeden rok, aktivum s
pravom na uZivanie, ktoré reprezentuje pravo Skupiny uzivat podkladové prenajaté aktivum, a lizingovy zavazok,
reprezentujuci zavazok spoloénosti uhradzat lizingové splatky, su vykazané v stivahe Skupiny na zadiatku lizingu.

Aktivum s pravom na uZivanie sa prvotne ocefiuje v obstardvacej cene a zahfia sumu prvotného ocenenia lizingového
zavazku, vietky lizingové splatky uskutodnené pred datumom zacatia a odhad nakladov, ktoré vzniknii najomcovi pri
rozobrati a odstraneni aktiva a pri obnove miesta, na ktorom sa nachadza, alebo pri obnoveni aktiva do stavu, ktory sa
vyZaduje v podmienkach lizingu. Nasledovne sa pravo na pouzivanie majetku ocefiuje obstaravacou cenou poniZzenou
o opravky a akumulované straty z precenenia upravené o precenenie lizingového zavazku ddsledkom prehodnotenia
lizingu, zmeny rozsahu lizingu alebo zmeny lizingovej platby.

Odpisy aktiva s pravom na uZivanie su prezentované vo vykaze ziskov a strat a ostatného suhrnného vysledku od
zaciatku doby lizingu bud' do konca Zivotnosti aktiva alebo do konca obdobia lizingu, podra toho, &o nastane skér. Doba
lizingu predstavuje nezrusitefné obdobie lizingu a zahffia opciu na prediZenie alebo ukongenie lizingu, kde je primerane
isté, Ze bude opcia uplatnena. Kde lizing obsahuje aj kdpnu opciu, aktivum je odpisované potas doby Zivotnosti, ak je
primerane isté, Ze kiipna opcia bude uplatnena. Aktiva s pravom na uzivanie sa odpisuju nasledovne:

Doba ekonomickej Zivotnosti v rokoch

Administrativne priestory 2- 6 rokov
Pdda 20 - 40 rokov
Pofnohospodarske stroje 4 — 12 rokov
Osobné vozidla 4 — 10 rokov
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Zavazky z leasingu. K datumu zaciatku lizingu Skupina vykazuje lizingovy zavazok oceneny v sucasnej hodnote
buducich lizingovych splatok realizovanych po dobu trvania najmu. Lizingové splatky zahrnuté do ocenenia lizingového
zéavazku sa skladaju z nasledujlcich platieb za pravo uzivat podkiadové aktivum pocas doby lizingu: i) fixné splatky
(vratane v podstate fixnych splatok), znizenych o vsetky pohladavky vo forme lizingovych stimulov, i} variabilné lizingové
splatky, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, prvotne ocenenych pouzitim indexu alebo sadzby k datumu zaciatku
lizingu, iii) sumy, pri ktorych sa oCakava, ze ich Skupina bude musiet splatit ako sacast zaruk zvy$kovej hodnoty, iv)
ceny uplatnenia kipnej opcie, ak je dostatoéne isté, ze Skupina tuto opciu uplatni, a v) pokut za ukonéenie lizingu, ak je
v dobe lizingu zohladnena moznost Skupiny uplatnit opciu na ukonéenie lizingu.

V sucasnosti platné lizingové zmluvy Skupiny neobsahuju zaruky zvy$kove] hodnoty.

Buduce zvysenie variabilnych lizingovych splatok, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, su zahrnuté do ocenenia
lizingového zavazku len vtedy, ked nastane zmena penaznych tokov (). ked efektivne ddjde k Uprave lizingovych
splatok).

Po datume zaciatku lizingu Skupina ocenuje lizingovy zavazok i) zvyéenim uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadiovala trok
z lizingového zavazku, i) znizenim Uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala uskutoénené lizingové splatky, a iii)
precenenim U(ctovne] hodnoty tak, aby odzrkadlovala akékolvek precenenie alebo zmeny lizingu, alebo aby
odzrkadlovala revidované v podstate fixné lizingove splatky.

Prehodnotenie lizingového zavazku. Po datume zaciatku lizingu Skupina prehodnocuje lizingovy zavazok tak, aby
odzrkadloval zmeny lizingovych splatok. Skupina vykazuje sumu prehodnotenia lizingového zavazku ako Upravu aktiva
$ pravom na uzivanie. Ak sa Uctovna hodnota prava na uzivanie znizi na nulu a déjde k dalSiemu zniZeniu ocenenia
lizingového zavazku, Skupina vykazuje akukolvek zostavajicu sumu precenenia vo vysledku hospodarenia.

Skupina precenuje lizingovy zavazok diskontovanim revidovanych lizingovych platieb ak nastane zmena posudenia doby
lizingu, nastane zmena posudenia opcie na kupu podkladového aktiva, nastane zmena sum, ktorych splatenie sa
oéakava ako sucast zaruky zvyskovej hodnoty, alebo nastane zmena buducich lizingovych splatok vyplyvajuca zo zmeny
indexu alebo sadzby pouzitych na uréenie tychto splatok.

Posldenie doby lizingu alebo opcie na kupu podkladového aktiva sa reviduje len vtedy, ak nastane vyznamna udalost
alebo podstatna zmena okolnosti, ktora ma vplyv na toto postdenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Pri zmene doby lizingu alebo zmene postidenia opcie na kipu podkladového aktiva su revidované lizingové platby
diskontované revidovanou diskontnou sadzbou. Pri ostatnych zmenach su revidované lizingové splatky diskontované
nezmenenou diskontnou sadzbou s vynimkou, kedy zmena lizingovych splatok vyplyva zo zmeny pohyblivych turokovych
sadzieb.

Modifikacia zmluvy o lizingu. Modifikacia zmluvy o lizingu predstavuje zmenu rozsahu pdsobnosti lizingu alebo
protihodnoty za lizing, ktora nebola suc¢astou pévodnych obchodnych podmienok.

Skupina u¢tuje o modifikacii zmluvy o lizingu k datumu nadobudnutia u€innosti ako o samostatnom lizingu v pripade, ze
zmenou sa zvysi rozsah lizingu a protihodnota za lizing sa zvy$i o sumu zodpovedajicu samostatnej cene zvySenia
rozsahu a o pripadné primerané Upravy. V ostatnych pripadoch Skupina Gétuje o zmene lizingu ako o preceneni
lizingového zavazku. Preceneny lizingovy zavézok predstavuje diskontované revidované buddce lizingové splatky
pomocou revidovanej diskontnej sadzby a Utuje sa ako i) znizenie Uctovnej hodnoty aktiva s pravom na uZivanie tak,
aby odzrkadlovala ciastoéné alebo uplné ukonéenie lizingu v pripade zmien lizingu, ktoré znizuju rozsah lizingu, a ii)
prisluéna Uprava aktiva s pravom na uzivanie pre vSetky ostatné zmeny lizingu. V8etky zisky alebo straty z Ciasto¢neho
alebo uplného ukoncenia lizingu st vykazaneé vo vysledku hospodarenia.

Doba lizingu. Skupina uréuje dobu lizingu ako nevypovedateiné obdobie lizingu spolu s obdobiami, na ktoré sa vztahuje
opcia na predizenie lizingu, ak je dostato¢ne isté, ze Skupina tito opciu uplatni, alebo s obdobiami, na ktoré sa vztahuje
opcia na ukonéenie lizingu, ak je dostato¢ne isté, Ze Skupina tuto opciu neuplatni. Pri posudzovani toho, &i je dostatocne
isté, ze Skupina uplatni (alebo neuplatni) opciu, Skupina zvazuje vSetky relevantné skuto€nosti a okolnosti, ktoré
vytvaraju pre Skupina hospodarsku motivaciu, aby uplatnila (alebo neuplatnila) opciu.

Doba lizingu sa prehodnocuje, ak je opcia skutoéne uplatnena (alebo neuplatnena) alebo ak je Skupina povinna ju
uplatnit (alebo neuplatnit). Posudenie toho, & je uplatnenie opcie dostatoéne isté, sa reviduje len vtedy, ak nastane
vyznamna udalost alebo podstatna zmena okolnosti, ktora ma vplyv na toto posudenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Skupina v suc¢asnosti nema lizingové zmluvy, ktoré by obsahovali opciu na predizenie lizingu alebo opciu na ukonéenie
lizingu, ktora by bola uplatnitelna iba zo strany Skupiny.
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Diskontna sadzba. Lizingové splatky sa diskontuji pouZitim implicitnej urokovej miery lizingu, ak mozno tato mieru
jednoducho uréit. Ak tato mieru nemozno jednoducho uréit, ¢o je obvykle pripadom Skupiny, Skupina pouzije prirastkovd
urokovl sadzbu pdzicky spoloénosti v Skupine.

Revidovana diskontna sadzba sa uréuje ako implicitna tirokova miera lizingu na zvy$ok doby lizingu, ak tato mieru mozno
fahko uréit, alebo ako prirastkova Urokova sadzba pdZicky ndjomcu v Ease nadobudnutia Géinnosti zmeny, ak implicitnu
urokovtl mieru lizingu nemozno fahko uréit.

Prirastkova urokova sadzba pdZitky je sadzba, ktorl by Skupina musela zaplatit potas podobného obdobia a s
podobnou zérukou pri pozi¢ani si prostriedkov potrebnych na nadobudnutie aktiva podobnej hodnoty, aki méa aktivum s
pravom na uzivanie v podobnom hospodarskom prostredi.

Uroky z lizingového zévézku. Lizingové splatky su alokované medzi istinu a urok z lizingového zavizku. Urok z
lizingového z&vazku za kazdé obdobie pocas doby lizingu je hodnota, ktora tvori konstantn pravidelna drokova sadzbu
Zo zostatku lizingového zavazku. Periodicka Urokova sadzba je diskontna sadzba, pripadne revidovana diskontna
sadzba uvedena v odseku vyssie.

Nakladové Uroky z lizingového zavazku, ak nie s zahmuté v tétovnej hodnote iného aktiva, na ktoré sa uplatfiuju iné
uplatnitefné $tandardy, si prezentované ako suéast finanénych nakladov vo vysledku hospodarenia.

Variabilné lizingové splétky. Variabilné lizingové splatky, ak nie su zahrnuté v Uétovnej hodnote iného aktiva, na ktoré
sa uplatriuji iné uplatnitefné Standardy, st vykazané po datume zadiatku lizingu vo vysledku hospodarenia, a to v obdobi,
v ktorom nastane udalost' alebo podmienka, ktoréa vedie k tymto platbam.

Vykazovanie variabilnych lizingovych splatok vyplyva najmé zo zvoleného uétovného postupu Skupiny neoddefovania
lizingovych a nelizingovych komponentov pre vSetky kategérie majetkov vyplyvajucich z lizingu a namiesto toho
uctovania o kazdom lizingu ako jednom lizingovom komponente.

Variabilné lizingové splatky sa tykaju najma prevadzkovych nékladov suvisiacich s podkladovym aktivum a su relativne
nepatmé v porovnani s fixnymi splatkami. Variabilné lizingové splatky nie su vystavené Ziadnym kfaGovym premennym,
a Skupina v budiicnosti neotakava ich vyznamné zmeny.

Kratkodobé lizingy a lizingy podkladovych aktiv s nizkou hodnofou. Skupina vykazuje lizingové splatky v suvislosti s
kratkodobymi lizingami a lizingami, pri ktorych mé podkladové aktivum nizku hodnotu, ako naklad bud rovnomerme pocas
doby lizingu alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepsie vystihuje model uzitku Skupiny. Uvedenu politiku
uplatiiuje Skupina pre vietky triedy podkladového aktiva, na ktoré sa vztahuje uzivacie pravo.

Kratkodoby lizing je lizing s dobou trvania 12 mesiacov alebo menej. Za aktivum s nizkou hodnotou sa povaZuje
podkladové aktivum v hodnote do 5 000 EUR v &ase, ked bolo nové.

Periazné toky z lizingu. Petiazné platby za hlavnu East lizingového zavazku su klasifikované v ramci finan&nych &innosti.
Pefiazné platby za arokovt &ast lizingového zavazku su klasifikované v ramci prevadzkovej &innosti.

Kratkodobé lizingové splatky, splatky za lizingy aktiv s nizkou hodnotou, a variabilné lizingové splatky, ktoré nie su
zahrnuté v ocenenl lizingového zavéazku su klasifikované v ramci prevadzkovej &innosti.

Znizenie hodnoty nefinan&ného majetku. Skupina posudi ku kazdému sGvahovému driu, &i existuju indikatory, Ze
hodnota daného majetku sa zniZila. V pripade vyskytu takychto indikatorov sa vypracuje odhad navratnej hodnoty
daného majetku, aby sa urgil rozsah pripadnych strat zo zniZenia jeho hadnoty. Ak navratni hodnotu individuélnej
poloZzky majetku nemozno uréit, skupina urgi navratna hodnotu jednotky vytvarajicej pefiazné prostriedky, ktorej dany
majetok patri. V pripade majetku, ktory nevytvara zvaé$a nezavislé pefiazné toky, je spatne ziskatelna suma uréena na
urovni jednotky vytvarajlcej pefiazné prostriedky, do ktorej majetok patri.

Navratna hodnota sa rovna reédlnej hodnote zniZzenej o naklady na predaj alebo pouZitelnej hodnote podra toho, ktord je
vy38ia. Pri posudzovani pouZitefnej hodnoty sa diskontuje odhad buducich pefiaznych tokov na ich si¢asni hodnotu
pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim, ktora vyjadruje aktualne trhové postidenie Easovej hodnoty pehazi a rizika
$pecifické pre dany majetok.

Ak je odhad navratnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajucej pefiazné prostriedky) nizéi neZ jeho Gdtovna
hodnota, zniZi sa Gétovna hodnota daného majetku (jednotky vytvarajlicej pefiazné prostriedky) na jeho navratnu
hodnotu. Strata zo zniZenia hodnoty sa premietne priamo do vykazu ziskov a strat a ostatného sthrnného vysledku. Ak
sa strata zo zniZenia hodnoty nasledne zrusi, Gétovna hodnota majetku (jednotky vytvéarajlicej pefiazné prostriedky) sa
zvysi na upraveny odhad jeho névratnej hodnoty, ale tak, aby zvy$ena Gétovna hodnota neprevysila uétovni hodnotu,
ktora by sa urtila, keby sa v predchadzajdcich rokoch nevykazala Ziadna strata zo zniZenia hodnoty majetku (jednotky
vytvarajicej pefiazné prostriedky). Zrudenie straty zo znizenia hodnoty sa priamo premietne do vykazu ziskov a strat a
ostatného suhrnného vysledku.
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Finanéné nastroje - kl'u¢ové definicie pojmov pre oceriovanie.

Realna hodnota je cena, ktora by bola prijata pri predaji majetku alebo zaplatena za prevod zavazku v beznej transakcii
medzi uc¢astnikmi trhu k datumu ocenenia. Najlep$im dékazom redinej hodnoty je cena na aktivnom trhu. Aktivny trh je
trh, v ktorom transakcie tykajluce sa aktiva alebo zavazku sa uskutoénuju dostatoéne Casto a v takom objeme, Ze mozu
priebezne poskytovat informacie o cenach.

Transakéné nakiady su dodatoéné naklady, ktoré mozno priamo pripisat akvizicii, emisii alebo vyradeniu finanéného
nastroja. Dodatoéné naklady su také, ktoré by nevznikli, keby sa transakcia neuskutoénila. Transakéné naklady zahffiaju
poplatky a provizie vyplacané obchodnym zastupcom (vratane zamestnancov, ktori konajl ako predajcovia), poradcom,
sprostredkovatelom a obchodnikom, odvody do regulaénych agentur a birz cennych papierov a poplatky z prevodu.
Transakéné naklady nezahfiiaju prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov, naklady na financovanie alebo interné
administrativne naklady alebo naklady na udrzbu.

Amortizovana hodnota (,AH") je hodnota, za ktoru bol finanény nastroj vykazany pri prvotnom vykazani znizeny o splatky
istiny plus kumulované uroky a pre finanéné aktiva znizené o akékolvek opravné poloZky na otakavané uverove straty
(,ECL"). Casovo rozliseny urok zahina amortizaciu transak&nych nakladov &asovo rozlisenych pri prvotnom vykazani a
akukolvek prémiu alebo diskont dihového nastroja do splatnej sumy pouzitim metddy efektivnej Urokovej miery. Casovo
rozli§ené Grokové vynosy a Casovo rozliSené Grokové naklady vratane ¢asovo rozliseného kupénu a amortizovaného
diskontu dlhového nastroja alebo prémie (vratane pripadnych Casovo rozlisenych poplatkov) nie su vykazované
samostatne a st zahrnuté do uctovnych hodnét relevantnych finanénych nastrojov vo vykaze o finanénej situacii.

Metoda efektivnej tUrokovej miery je metdda rozlozenia urokovych vynosov alebo urokovych nakladov pocas prisludneho
obdobia tak, aby sa dosiahla konstantna pravidelna urokova miera (efektivna urokova miera) z uctovnej hodnoty.
Efektivna urokova miera je sadzba, ktora presne diskontuje odhadované budtce platby alebo prijmy (okrem buducich
Uverovych strat) pocas oc¢akavanej zivotnosti finanéného nastroja alebo kratsieho obdobia, ak je to vhodné, na brutto
Uétovnu hodnotu finanéného nastroja. Efektivna Urokova sadzba diskontuje pefiazné toky nastrojov s variabilnym Grokom
do nasledujliceho datumu precenenia urokovej sadzby okrem prémie alebo diskontu dlhového nastroja, ktoré odrazaju
Uverové rozpatie nad pohyblivou sadzbou $pecifikovanou nastrojom alebo inymi premennymi, ktoré nie s prehodnotené
na ich trhov( Uroven, tak aby zohl'adnovali trhové sadzby. Takéto prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov sa amortizuju
poéas celej predpokladanej doby Zivotnosti nastroja. Vypocet sucasnej hodnoty zahfna vietky zaplatené alebo prijaté
poplatky medzi zmluvnymi stranami, ktoré st neoddelitelnou su€astou efektivne] urokovej miery.

Finanéné nastroje — prvotné vykazovanie. Finanéné nastroje Skupiny (okrem finanénych aktiv ocenovanych realnou
hodnotou cez vysledok hospodarenia) sa prvotne vykazuju v realnej hodnote upravenej o transakéné naklady. Reaina
hodnota pri prvotnom vykazani sa najlep$ie preukazuje transakénou cenou. O zisku alebo strate pri prvotnom vykazani
sa uétuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi realnou hodnotou a transakénou cenou, ktory mozno dolozit inymi beznymi
trhovymi transakciami toho istého nastroja alebo technikou ocerovania, ktorej vstupy zahfaju iba udaje z
pozorovatelnych trhov. Po prvotnom vykazani sa pre finan¢né aktiva ocenované amortizovanou hodnotu (,AH") a pre
investicie do dlhovych nastrojov ocenované redlnou hodnotou cez ostatné suhrnné zisky (,FVOCI") vykaze opravna
polozka, ¢o vedie k okamzitej uctovnej strate.

Finanéné aktiva — klasifikdcia a nasledné oceriovanie — kategorie oceriovania. Skupina klasifikuje finan¢ne aktiva
len v kategorii amortizovana hodnota. Klasifikacia a nasledné ocenenie finanénych aktiv zavisi od: (i) obchodného
modelu Skupiny na riadenie portfélia suvisiacich aktiv a (i) vlastnosti pefiaznych tokov majetku.

Finanéné aktiva — klasifikdcia a nasledné oceriovanie — obchodny model. Obchodny model odzrkadluje, ako
Skupina spravuje aktiva za ucelom vytvarania pefaznych tokov, t.j. &ije cielom Skupiny: (i) vylucne zinkasovat zmluvné
pefazné toky z aktiv (drzba na tcely zinkasovania zmluvnych pefiaznych tokov), alebo (ii) zinkasovat zmluvné penazné
toky a pefiazné toky vznikajuce z predaja aktiv (drzba na ulely ziskavania zmluvnych penaznych tokov a pefiaznych
tokov z predaja), alebo ak nie je uplatnitelna ani jedna z poloziek (i) a (ii}, finanéné aktiva su klasifikované ako sudast
L,ostatného" obchodného modelu a ocenené pomacou redinej hodnoty cez hospodarsky vysledok (,FVTPL").

Obchodny model je uréeny pre skupinu aktiv (na urovni portfdlia) na zaklade vsetkych relevantnych dékazov o
ginnostiach, ktoré Skupina vykonava za Ucelom dosiahnut' ciel stanoveny pre portfélio dostupné v den hodnotenia.
Faktory, ktoré Skupina zvazuje pri uréovani obchodného modelu, zahfnaju ucel a zlozenie portfolia a predchadzajuce
skusenosti s tym, ako boli penazné toky za prislusné aktiva inkasované. Obchodny model, ktory Skupina pouziva, ma
za Uéel drzat finanéné aktiva do splatnosti a zinkasovat' zmluvné penazné toky.

Finanéné aktiva — klasifikacia a nasledné ocenenie — charakteristiky periazného toku. Ak je cielom obchodného
modelu drzat aktiva na zinkasovanie zmluvnych penaznych tokov alebo drzat finanéné aktiva za ucelom zinkasovania
penaznych tokov a predaja, tak Skupina posudzuje, ¢i pefiazné toky predstavuju vyluéne platby istiny a arokov (,SPPI").
Finan¢né aktiva s vnorenymi derivatmi sa bert do Uvahy ako celok pri uréovani, &i su ich penazné toky v sulade s
poziadavkou SPPI. Pri tomto posudeni Skupina posudzuje, ¢i si zmluvné penazné toky v sulade s charakteristikami
beznych uverov, tj. troky zahifaju iba zohladnenie Uverového rizika, €asovi hodnotu pefazi, ostatné zakladné uverové
rizika a ziskovu marzu.
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Ak zmluvné podmienky zavadzaju expoziciu voéi riziku alebo volatilitu, ktora je v rozpore so zakladnymi Gverovymi
dojednaniami poskytovania Gverov, finanéné aktivum sa klasifikuje a ocefiuje na zaklade FVTPL. Postidenie SPPI sa
vykonava pri prvotnom vykézani majetku a nasledne sa neprehodnocuje. Skupina vykondava test SPPI pre svoje finanéné
aktiva.

Finanéné aktiva Skupiny predstavuja poskytnuté péZicky, pohfadavky z obchodného styku, pohfadavky za priznané
dotacie, peniaze a pefiazné ekvivalenty. Charakteristika tychto finanénych aktiv je kratkodoba a v pripade poskytnutych
poziciek dlhodoba. Zmluvné pefiaZné toky predstavuja splatku istiny a uroku, ktory zohfadiiuje éasovii hodnotu periazi a
preto ich Skupina ocefiuje v amortizovanej hodnote. Okrem toho Skupina uplatfiuje model o8akéavanych tverovych strat
na zmluvné aktiva.

Finanéné aktiva — reklasifikdcia. Finantné nastroje sa reklasifikujui iba vtedy, ked sa zmeni obchodny model na
riadenie portfolia ako celku. Tato reklasifikacia ma budUci uginok a prebieha od zadiatku prvého Uétovného obdobia,
ktoré nasleduje po zmene obchodného modelu. Skupina nemenila svoj obchodny model pogas beZného U&tovného
obdobia a nevykonavala Ziadne reklasifikacie.

ZniZenie hodnoty finanénych aktiv — opravna poloZka z otakdvanych tiverovych strét (,ECL*). Skupina uréuje
ECL, na zéklade predpokladaného budticeho vyvoja, k pohfadavkam ocefiovanym v amortizovanej hodnote, k zmluvnym
aktivam a poskytnutym pdzi¢kam. Skupina vypotitava ECL a vykazuje &isté straty zo zniZenia hodnoty finanénych a
zmluvnych aktiv ku kazdému datumu vykazovania. Vypotet ECL odzrkadluje: (i) nezaujati a pravdepodobnostou vazenu
sumu, ktora je uréena vyhodnotenim spektra moznych vysledkov, (i) &asovi hodnotu pefazi a (jii) v8etky dostupné a
preukazatefné informacie, ktoré su k dispozicii bez neprimeranych nakladov a usilia na konci kazdého vykazovaného
obdobia o minulych udalostiach, sti€asnych podmienkach a predpovediach budiicich podmienok.

Vy8ka opravnej poloZky predstavuje rozdiel medzi u&tovnou hodnotou daného aktiva a st¢asnou hodnotou
predpokladanych buducich pefiaznych tokov diskontovanych pévodnou efektivhou Grokovou sadzbou. Uétovna hodnota
pohfadavky sa zniZuje pomocou opravnych poloZiek a prislu$na strata sa G&tuje do nékladov ako ,Ostatné prevadzkove
naklady".

Finanéné aktiva — odpis. Skupina odpise finan&né aktiva, vcelku alebo ich East, ked Skupina vy&erpala vSetky praktické
moznosti vymoZenia prostriedkov z tychto aktiv a neexistuje Ziadne rozumné odakéavanie vymoZenia dalSich
prostriedkov.

Finanéné aktiva — oduétovanie. Skupina prestane vykazovat finanéné aktiva, ked i) boli aktiva splatené alebo pravo k
peflaznym tokom 2 tychto aktiv uplynulo alebo ii) Skupina presunula prava na pefiazné toky z finan&ného majetku alebo
uzavrela kvalifikovanu dohodu o prevode, pritom (i) tie2 presunula vietky rizika a odmeny spojené s viastnictvom aktiv
alebo (ii) nepresunula v3etky rizikd a odmeny z viastnictva, ale neponechala si kontrolu. Kontrola je zachovana, ak
protistrana nema pravo predat’ aktivum ako celok nespriaznenej tretej strane bez toho, aby na predaj musela uvalit
dodatoéné obmedzenia.

Finanéné zavizky - kategorie ocerfovania. Finanéné zévézky su klasifikované ako nasledne ocenené v amortizovane;
hodnote. Spolo&nost nema Ziadne finan&né zavazky ocenené reainou hodnotou cez hospodarsky vysledok (,FVTPL").

Financné zaviizky - oduétovanie. Finanéné zavazky sa oditovavaju, ked zaniknt (napr. ked je zavazok uvedeny v
zmluve spineny, zru$eny alebo sa premigi).

Vymena medzi Skupinou a jej pbévodnymi veritefmi dihovych nastrojov s vyrazne odli$nymi podmienkami, ako aj
podstatné zmeny podmienok existujucich finanénych zavazkov, sa Gétuje ako zanik pdvodného finanéného zavazku a
vykazanie nového finantného zavazku. Podmienky sti podstatne odli§né, ak diskontovana stic¢asna hodnota pefiaznych
tokov podfa novych podmienok diskontovana s pouzitim povodnej efektivnej urokovej miery, sa ligi od diskontovanej
sucasnej hodnoty zostavajicich pefiaznych tokov z pévodného finanéného zavézku miniméaine o 10%. Ak je vymena
dihovych nastrojov alebo zmena podmienok zal¢tovana ako zanik, akékolvek vynaloZené transakéné naklady sa
vykazuju ako sucast zisku alebo straty zo zaniku zavézku. Ak vymena alebo zmena nie je zauétovana ako zanik zavazku,
akekolvek vynaloZené transakéné naklady upravuju ugtovni hodnotu zavézku a amortizuji sa do Grokovych nakladov
potas zostavajucej doby do splatnosti modifikovaného zavazku.

Modifikacie zavézkov, ktoré nevedd kich zaniku, sa Uétuju ako zmena v odhade s pouZitim metédy dotictovania
kumulativnej zmeny odhadu, pri¢om akykolvek zisk alebo strata sa vykazujd s vplyvom na hospodarsky vysledok, pokial
ekonomicka podstata rozdielu v iétovnych hodnotach nepredstavuje kapitalova transakciu s viastnikmi.

Vzdjomné zapocitavanie. Finantné aktiva a zavézky s vzdjomne zapolitané a netto hodnota je vykazana v
konsolidovanom vykaze finanénej pozicie, len ak existuje pravne vymozitelné pravo navzajom zapoditat zatétované
sumy a tieZ existuje zamer bud poloZky vyrovnat netto alebo realizovat aktivum a vyrovnat zavizok simuitanne v tom
istom ase. Takéto pravo vzajomného zapodtu (a) nesmie byt podmienené budicou udalostou a (b) musi byt pravne
uplatnitelné za vetkych nasledovnych okolnosti: (i) v rdmci beZnej obchodnej &innosti, (i) v pripade neplnenia zavazku
a (iii) v pripade konkurzu alebo restrukturalizacie.
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Peniaze a pefiainé ekvivalenty. Peniaze a penazné ekvivalenty zahriuji hotovost, vklady v bankach splatné na
poziadanie a iné kratkodobé vysoko likvidné investicie s pdvodnou splatnostou do troch mesiacov. Skupina ocefuje
pefiazné prostriedky a penazné ekvivalenty v amortizovanej hodnote na zaklade toho, ze ich Skupina drzi na ziskanie
zmluvnych finanénych prostriedkov a tieto pefiazné toky zodpovedaju vyhradne platbam istiny a urokov (,SPPI") a
zaroven nie su klasifikované ako FVTPL.

Pohl'adivky z obchodného styku. Pohladavky z obchodného styku sa pri ich vzniku ocenuju nominalnou hodnotou a
nasledne s0 vykazané v amortizovanej hodnote metodou efektivnej Urokovej miery, priCom ich hodnota sa znizuje o
opravnu polozku na oc¢akavané straty z titulu ich neuhradenia (,ECL").

Pohladavky ocefiované v amortizovanej hodnote su prezentované vo vykaze o finanénej situacii v ramci pohladavok z
obchodného styku a inych pohladavok po odpogitani opravnej polozky. Skupina aplikuje na pohladavky z obchodného
styku voéi tretim stranam zjednoduseny pristup podia IFRS 9, t. . meria ECL pomocou celoZivotnych ocakavanych strat.
Skupina na vypoéet ocakavanych strat pre pohladavky z obchodného styku pouziva maticu opravnych poloziek, ktora
zohladiuje dobu po splatnosti pohladavok, mieru strat pre kazdu vekovl kategoriu pohladavok a vy$ku odpisanych
pohladavok.

Odhadované nevymozitelné sumy su zalozené na analyze obdobia 24 mesiacov pri zohladneni suZasnych
ekonomickych podmienok a odévodnenych a preukazatelnych predpovediach buddcich ekonomickych podmienok.

Zavizky z obchodného styku. Zavazky z obchodného styku predstavuji povinnost zaplatit' za tovar alebo sluzby, ktoré
boli obstarané od dodavatelov v ramci beznej ¢innosti. Zavazky su klasifikované ako kratkodobé zavazky, ak platba je
splatna do jedného roka, alebo v rémci prevadzkového cyklu uctovnej jednotky. VSetky ostatné polozky zavazkov su
vykazané ako dlhodobé zavazky. Zavazky z obchodného styku su pociatoéne zauétované v ich realnej hodnote a
nasledne su ocenené v amortizovanej hodnote stanovenej pouzitim metody efektivnej urokovej miery.

Zavizky z postupenia. Zavazky z postipenia predstavuj povinnost zaplatit povodnému veritefovi z postupenej
pohladavky. Zavazky su ocenené v amortizovanej hodnote stanovenej pouzitim metédy efektivnej arokovej miery.

Poskytnuté pozicky. Poskytnuté pdzieky sa pri ich vzniku ocefuju realnou hodnotou a nasledne su vykazané v
amortizovanej hodnote vypoditanej metédou efektivnej irokovej miery, pricom ich hodnota sa znizuje o opravnu polozku
na oéakavané straty z titulu ich neuhradenia (dalej ako ,ECL").

Dari z prijmov. Dan z prijmov bola zauétovana v konsolidovanej Uétovnej zavierke na zaklade zakonov, ktoré boli
schvalené alebo v podstate schvalené do konca uétovného obdobia. Naklad na dari z prijmov predstavuje splatni daih a
odloZzenu daf a je zauétovany s vplyvom na hospodarsky vysledok s vynimkou pripadov, ak je zadctovany s vplyvom na
ostatny suhrnny zisk alebo priamo do vlastného imania, pretoze dan sa vztahuje na transakcie, ktoré su tiez uctované v
danom alebo inom obdobi do ostatnych sthrnnych ziskov alebo priamo do vlastného imania.

Splatna dan z prijmov je suma o&akavanych platieb alebo vratiek od dafiovych uradov v suvislosti so zdanitelnym ziskom
alebo stratami za bezné alebo minulé obdobia. Zdanitefné zisky alebo straty si odhadnuté ak konsolidovana uctovna
zavierka je schvalena pred podanim prislugnych danovych priznani. Dane iné ako dai z prijmov su uctované v ramci
ostatnych prevadzkovych nakladov.

Odlozena dan z prijmov je G&tovana na zaklade suvahovej zavazkovej metddy z docasnych rozdielov medzi danovou
hodnotou aktiv a zavazkov a ich Uétovnou hodnotou v konsolidovanej Uétovnej zavierke. Odlozené danové zavazky sa
neudtuju pri doéasnych rozdieloch pri prvotnom vykazani goodwillu a nasledne pri goodwille, ktory nie je odpo itatelny
na danové Géely. OdloZena dan v3ak nie je zalitovana ak vznika pri pociatoénom zaudtovani aktiva alebo zavazku v
ramci transakcie, ktora nepredstavuje podnikovl kombindciu, a pri pociato€nom Gétovnom zachyteni tejto transakcie
nedochadza k vplyvu na Ugtovny ani zdanitelny zisk alebo stratu. Odlozena dail z prijmov je stanovena na zaklade
dafovych sadzieb (a zakonov), ktoré boli schvalené alebo v podstate schvalené do konca prislusného uctovného
obdobia, a ktora sa vztahuje na obdobie, v ktorom bude prisiusna odloZzena dafova pohladavka realizovana alebo
splneny odlozeny dafovy zavazok.

Odlozené danové pohladavky su zalUétované v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Ze bude k dispozicii buduci
zdanitelny zisk, voéi ktorému bude mozné uplatnit realizovate/né docasné rozdiely. OdloZena dan je zauctovana z
docasnych rozdielov z investicii do dcérskych spoloénosti s vynimkou pripadov, ked doba uplatnenia doasného rozdielu
je pod kontrolou Skupiny a je pravdepodobné, ze dotasny rozdiel sa nebude v dohladnej dobe realizovany.

Neisté dariové pozicie. Neisté danové pozicie skupiny st prehodnocované manazmentom na konci kazdého u¢tovného
obdobia. Zavazky sa zaznamenavajl pri poziciach dane z prijmu, pri ktorych vedenie uréi ako pravdepodobné, ze budu
viest k dodatoé¢nym daniam, ak by boli spochybnené darovymi Gradmi. Hodnotenie je zalozené na vyklade dafovych
zakonov, ktoré boli uzakonené do konca Uétovného obdobia, a tiez na zaklade véetkych znamych sudnych alebo inych
rozhodnuti tykajucich sa takychto otédzok. Zavazky za penale, Uroky a dane iné ako z prijmov sa vykazuju na zaklade
najlepsieho odhadu manazmentu tykajuceho sa vydavkov potrebnych na vyrovnanie tychto zavazkov ku koncu
ugtovného obdobia. Upravy o neisté dafnové pozicie, iné ako uroky a pokuty, sa zaznamenavaju v ramci dane z prijmov.
Upravy o neisté dafové pozicie tykajuce sa Urokov a pokut sa Uétujd v ramci Ostatnych nakladov alebo Ostatnych
vynosov z prevadzkovej &innosti.
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Darl z pridanej hodnoty. Daf' z pridanej hodnoty na vystupe z predaja je splatna dafiovému tradu (a) v &ase inkasovania
pohladavky od zékaznika alebo (b) v Ease dodavky tovaru alebo sluZieb zakaznikovi, podfa toho, &0 nastane skor. DPH
na vstupe je vo vieobecnosti uplatnitefna voti DPH na vystupe na zaklade prijatého dafového dokladu. Dafiové trady
umoZnuju Ghradu DPH v netto hodnote. DPH z predaja a z nakupov je G¢tovana vo vykaze finanénej pozicie v ich netto
hodnote. V pripade, Ze bola tvoren4 opravna poloZka na zniZenie hodnoty pohfadavok, strata zo zniZenia hodnoty je
zauctovana v sume brutto hodnoty pohfadavky, vratane suvisiacej DPH, v pripade Ze sa neodakéva vratenie tejto
v minulosti odvedenej DPH na vystupe.

Zasoby. Zasoby sa ocefiuji bud' obstaravacou cenou alebo Sistou realizovatefnou hodnotou podra toho, ktora je niZsia.
Ubytok z&sob sa G&tuje v cene zistenej metédou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena materialu zahfia
kapnu cenu a v3etky priame néklady suvisiace s obstaranim, ako napriklad clo a prepravu. Cista realizovatefna hodnota
predstavuje odhad predajnej ceny v beznom obchodnom styku a je zniZena o naklady na dokon&enie a naklady na
predaj.

Pofnohospodarska produkcia je popisana v ramci ¢asti o biologickych aktivach.

Vyrobky rastlinnej a Zivo&i$nej vyroby sa ocefiuji viastnymi vyrobnymi nakladmi, ktoré zahffiaju priame a reZijné naklady.
Sucastou ocenenia vyrobnych zasob je vyrobna rézia zodpovedajlca normalnemu vyuZitiu kapacit. Polozky spravnej
réZie sa do vyrobnych reZijnych nékladov a do ocenenia zasob nezahfiajd.

Zéakladné imanie. Kmeriové akcie su klasifikované ako vlastné imanie. Dodatoéné transakéné naklady priamo
priraditelné emisii novych akcii su vykazané vo vlastnom imani ako zniZenie prijmov z emisie akcil, po odpog&itani vplyvu
na dane.

Dividendy. Dividendy s zauétované vo viastnom imani v U&tovnom obdobi, kedy boli schvalené. Ako zaklad na
stanovenie vysky dividend a ostatnych alokacii v ramci vlastného imania sliZi individualna Gétovna zavierka Spolo&nosti.

Zakonny rezervny fond. Zakonny rezervny fond bol vytvoreny v stlade s Obchodnym zakonnikom. Prispevky do
zakonného rezervného fondu boali tvorené vo vyske 5% zisku jednotlivych spolognosti v Skupine az do dosiahnutia
hodnoty fondu vo vyske 20% zakladného imania. Tento fond nie je mozné rozdelit ako dividendy a mdZe byt pouzity len
na zvy$enie zakladného imania alebo na krytie strat.

Rezervy / podmienené zéviizky. Rezervy su zaudtované, ak Skupina ma sucasné pravne alebo iné povinnosti na
zaklade minulych udalosti a je pravdepodobné, Ze z dévodu pinenia tychto povinnosti déjde k odlevu zdrojov
predstavujacich ekonomické 0Zitky, a je mozné spofahlivo odhadnudt’ sumu zévazku. Rezervy sa netvoria na budice
prevadzkové straty. Ak existuje viacero podobnych zavizkov, pravdepodobnost, 2e bude potrebny vydavok na ich
Uhradu, sa uréuje posudenim skupiny zavazkov ako celku. Rezerva sa vykazuje aj vtedy, ak je pravdepodobnost
vydavkov vzhfadom na niektoru z poloZiek zahrnutych v tej istej skupine zavazkov nizka.

Rezervy sa ocefiuju v si¢asnej hodnote vydavkov, o ktorych sa o¢akava, 2e budd potrebné na vyrovnanie povinnosti,
priom sa pouZije diskontné sadzba pred zdanenim, ktora vyjadruje aktualnu trhovu &asovi hodnotu pefiazi a rizika
$pecifické pre danu povinnost. Narast rezerv z dévodu plynutia &asu sa G&tuje ako arokovy naklad.

Ak Skupina oCakava, Ze rezerva bude refundovand, napriklad v ramci poistnej zmluvy, tato nahrada je G&tovana ako
samostatné aktivum, ale len v pripade, Ze je nahrada takmer ista.

Podmienené zavézky nie su v konsolidovanej Udtovnej zavierke vykazané ako zavézky. Zverejfiuju sa v poznamkach ku
konsolidovanej uttovnej zavierke, s vynimkou tych, kde je moznost odlivu zdrojov predstavujicich ekonomické Gzitky
velmi nepravdepodobna.

Vykazovanie vynosov zo zmliv so zékaznikmi. Vynosy Skupiny pochadzaju najma z predaja tovarov a hotovych
vyrabkov z pofnohospodarskej produkcie a poskytovania sluZieb. Vynosy zo zmluv so zékaznikmi sa vykazuju, ked sa
kontrola nad tovarom alebo sluzbami prevedie na zékaznika v sume, ktora odraZa protihodnotu, za ktor Skupina
otakava, Ze bude mat narok vymenou za tieto tovary alebo sluzby. Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, e do
uctovnej jednotky budi plynat ekonomické GZitky spojené s transakciou.

Vynosy 2o zmldv so zakaznikmi sa vykazuji bez dane z pridanej hodnoty, hodnoty predpokiadanych vratenych tovarov
a sluzieb, zliav a diskontov. Skupina Uétuje o vynosoch, ked je pravdepodobné, Ze v ich ddsledku budu plynat pre
Skupinu ekonomické UZitky av pripade variabilnej odmeny, ked je vysoko pravdepodobné, Ze vynos nebude
v buducnosti treba odugtovat, a ak su spinené nizSie uvedené Specifické kritéria pre jednotlivé druhy aktivit Skupiny.

Skupine nevznikajli vyznamné néaklady na obstaranie alebo naplnenie zmidv.

Predaj vyrobkov a tovaru. Moment vykazovania vynosov za predaj komoditného tovaru zavisi od zmluvnych podmienok
predaja (Incoterms). Skupina pri svojich predajoch nie je zodpovedna za poskytovanie sluzieb prepravy zakaznikovi a
teda prepravné néklady sa nevykazuji ako samostatna povinnost plnenia.

Skupina zalétuje pohfadévku, ked kontrola nad tovarom prejde na zakaznika, kedze to predstavuje okamih, kedy pravo
na protihodnotu sa stava bezpodmienetnym, pretoZze sa vyZaduje len uplynutie éasu pred splatnostou platby.
Nacgasovanie fakturacie je vdeobecne blizko k natasovaniu spinenia povinnosti pinenia, resp. vy$ka zmluvnych aktiv a
zmiuvnych zavazkov nie je vyznamna.

Predaj sluZieb. Vynosy sa vykazuju pocas obdobia poskytovania sluzby. Hlavnym typom sluieb poskytovanych
Skupinou su polnohospodarske sluzby ako napriklad pouZitie mechanizacie na zber a podobne.
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Prijmy z tychto sluzieb sa vykazuju na akrualnej baze na zaklade poplatkov za konkrétnu sluzbu.

Vynosy z dividend. Vynosy z dividend sa vykazu, ked vznikne pravo na vyplatenie dividend a je pravdepodobny prilev
prostriedkov predstavujucich ekonomické GZitky.

Urokové vynosy. Vynosové uroky su uétované v asovej a vecnej suvislosti na zéklade metody efektivnej urokovej miery.

Vynosy 2 lizingu. Pre urgenie klasifikacie lizingovych zmliv, v ktorych je Skupina v pozicii prenajimatela, ako financny
alebo operativny najom, Skupina posudzuje, &i lizing prevadza v podstate vSetky rizika a vyhody plynuce z viastnictva
podkladového aktiva najomcovi. Faktory, ktoré su zohiadnené pri tomto posudeni si napr. prevod vlastnictva
podkladového aktiva na najomcu na konci doby lizingu, cena pripadnej opcie ndjomcu na nakup podkladového aktiva,
suéasna hodnota lizingovych splatok v porovnani s realnou hodnotou podkiadového aktiva, $pecifickost vyuzitia
podkladového aktiva len pre najomcu a pod. V suc¢asnosti Skupina nema lizingové zmluvy, ktoré su podia uvedenych
kritérii klasifikované ako finanény lizing.

Pri lizingovych zmluvach, ktoré su operativnym prenajmom, sU vynosy z prendjmu vykazané rovnomerne potas doby
lizingu, alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepsie vystihuje model Gzitku Skupiny.

Ziadne aktiva, ktoré su predmetom operativneho lizingu, nezodpovedaju vymedzeniu dlhodobého nehnutelného
majetku, vzhladom na skutoénost, Ze sa jedna o nevyznamnu cast celkov, ktoré sluzia na primarnu podnikatel'ska
cinnost Skupiny.

Skupina prezentuje podkladové aktiva podliehajlce operativnym lizingom vo svoje konsolidovanej suvahe podla povahy
podkladového aktiva.

V suvislosti s operativnym lizingom Skupine nevznikaju vyznamné vynosy, ktory by vyplyvali z variabilnych lizingovych
splatok, ktoré nezavisia od indexu ani sadzby.

Finanéné naklady a finanéné vynosy. Finanéné naklady a finanéné vynosy zahfiiaju naklady na prijaté uvery a pbzicky
vypotitané pouzitim efektivnej trokovej miery, prijaté troky, kurzové zisky a straty. Naklady na prijaté Uvery a pbzicky
priamo suvisiace s obstaranim dlhodobého hmotného majetku sa kapitalizuj0 ako st¢ast obstaravacej ceny tohto
majetku ak spifiaji IAS 23 kritéria.

Vynosové Uroky sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatného suhrnného vysledku v roku, s ktorym ¢asovo a vecne
sUvisia s pouzitim metddy efektivnej urokovej miery. Prijmy z dividend sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatného
suhrnného vysledku v den, ked su priznané.

Dotécie a prispevky. Dotacie a ostatné podobné prispevky sa vykazuju v ich realnej hodnote, ak existuje dostatocne
velka istota, ze Skupina dotaciu alebo prispevok dostane a dodrzi véetky s tym spojené podmienky. Dotacie a podobné
prispevky suvisiace s obstaranim dihodobého hmotného majetku sa ¢asovo rozlisuju ako vynosy budtcich obdobi a
nasledne sa vykazuju v ostatnych prevadzkovych vynosoch rovnomerne pocas doby Zivotnosti odpisovaného majetku.
Dotacie tykajuce sa nakladov sa zauctuju ako vynosy budicich obdobi a nasledne sa zuctuju do ostatnych
prevadzkovych vynosov pocas obdobi, ked sa Gétuju naklady, ktoré maju kompenzovat. Dotécie tykajuce sa minulych
nakladov sa zuétuju do hospodarskeho vysledku v case, ked je dostatoCne isté, Ze budu prijate.

Statna dotacia suvisiaca s biologickym majetkom ocenenym jeho redlnou hodnotou znizenou o naklady na predaj sa
vykaze v hospodarskom vysledku vtedy a len vtedy, ked sa tato $tatna dotacia stane pohladavkou. Ak je tato Statna
dotacia podmienena, vykaze sa v hospodarskom vysledku vtedy a len vtedy, ak si podmienky spojené s dotaciou
splnené.

Zamestnanecké poZitky. Platy, mzdy, platena ro¢na dovolenka, bonusy a ostatné nepenazné pozitky sa uctuju do
nakladov v uétovnom obdobi, v ktorom zamestnancom Skupiny na ne vznikol narok. Medzi kratkodobé zavazky vodi
zamestnancom patria najma mzdy a nahrady mzdy za dovolenku.

Zikonné poistenie a socialne a déchodkové zabezpecenie. Skupina musi odvadzat prispevky na rdzne povinné
zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa podielaju aj zamestnanci. Naklady na socialne zabezpecenie sa uctuju do
vykazu ziskov a strat a ostatného suihrnného vysledku v rovnakom obdobi, ako prisludné mzdové naklady.
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§ Doélezité uétovné odhady a usudok pri aplikovani postupov u&tovania

Skupina uskuto&iiuje odhady a pouziva predpoklady ohfadne buducnosti. Vysledné uétovné odhady, uz podfa ich
definicie, sa zriedka budt zhodovat so skutoZnymi vysledkami. Nizsie st uvedené najdélezitejsie odhady a predpoklady,
kde existuje podstatné riziko, Ze ddjde k vyznamnej prave uétovnych hodnét majetku a zavazkov podas nasledujtceho
roéného Uétovného obdobia.

Odhadované zniZenie hodnoty goodwillu. Skupina testuje goodwill, kvdli zniZeniu hodnoty minimaine raz rogne.
Spatne ziskatelna hodnota jednotiek generujicich pefiazné toky bola stanovena na zaklade diskontovanych pefiaznych
tokov. Tieto vypolty vyZaduju pouZitie usudkov, ktoré su blizSie popisané v bode &. 10 poznamok.

Doba zZivotnosti. Doba Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku uvedena v bode &. 4 poznamok bola zaloZen4 na
najlepsom odhade manaZmentu Skupiny. Ak by odhadovana zostatkova doba Zivotnosti dihodobého hmotného majetku
bola kratsia o 10%, Skupina by vykazovala dodatotné odpisy dlhodobého hmotného majetku vo vyske 94,5 tis. EUR (v
roku 2020: 63 tis. EUR). Ak by odhadovana zostatkova doba Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku bola dihgia o 10%,
Skupina by vykazovala niz$ie odpisy dihodobého hmotného majetku o 77 tis. EUR (v roku 2020: 51 tis. EUR).

Redlna hodnota biologickych aktiv a pofnohospodarskych produktov. Biologicky majetok sa vykazuje v redlnej
hodnote zniZenej o naklady na predaj. Skupina odhaduje realne hodnoty biologického majetku a pofnohospodarskej
produkcie na zéklade nasledujicich kli¢ovych predpokladov:

« Odakavana produkcia plodin (pre plodiny na poliach);

« O&akavané budlice prijmy z hospodarskych zvierat;

* Priememy poéet kusov dojnic a ich hmotnost’

* Produktivny Zivot jednej dojnice;

+ Odhadované zmeny budiicich predajnych cien;

* Predpokladané vyrobné naklady a naklady na predaj; a
» Diskontn& sadzba.

Hoci niektoré z tychto predpokladov su zfskané z publikovanych trhovych Gdajov, va&sina tychto predpokladov je
odhadnuta na zéaklade historickych a predpokladanych vysledkov Skupiny.

Kracové predpoklady pouZité na stanovenie realnej hodnoty biologickych aktiv a analyzy citlivosti st uvedené v bode &.
34 poznamok .

6 Vydané $tandardy, interpreticie a novely standardov, ktoré su Giinné po 1. januari 2022 a ktoré
Spolo&nost predéasne neaplikovala

IFRS 14, Casové rozliSenie pri cenovej regulacii (Standard vydany 30. januara 2014 a a¢inny pre uétovné obdobia
zatinajice sa 1. januara 2016 alebo neskér). IFRS 14 umoZiiuje G&tovnej jednotke, ktora uplatiuje IFRS po prvykrat,
pokracovat vo vykazovani sum tykajlcich sa cenovej regulacie v sulade s jej predchadzajicimi Uétovnymi Standardami.
Na zvy3enie porovnatefnosti s i€tovnymi jednotkami, ktoré u2 uplatiuja IFRS a nevykazuja také sumy, v8ak Standard
vyZaduje, aby bol efekt cenovej regulécie zverejiiovany oddelene od ostatnych poloziek. Utovna jednotka, ktora uz
pripravuje G¢tovnu zavierku podia IFRS, nie je opravnena uplatnit tento §tandard. Eurépska komisia sa rozhodla nezadat’
proces schvafovania tohto dogasného $tandardu a po¢kat na finalny $tandard.

Predaj alebo vklad majetku uskutoCneny medzi investorom a jeho pridruZenou spoloénostou alebo spoloénym
podnikom - novela IFRS 10 a IAS 28 (vydana 11. septembra 2014 a aéinna pre roéné obdobia zaéinajice
datumom, ktory stanovi IASB). Tato novela rieSi nestlad medzi poZiadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaii alebo
vklade majetku medzi investorom a jeho pridruzenou spolo&nostou alebo spoloénym podnikom. Najvyznamnej$im
dopadom tejto novely je vykazanie zisku alebo straty z prevodu v pinej vyske, ak sa jedna o prevod podniku. V pripade,
ak je predmetom transakcie majetok, ktory nepredstavuje podnik, tak sa vykaZe &iasto&ny zisk alebo strata, a to aj
v pripade, ak tento prevadzany majetok vilastni dcérska spoloénost. Eur6pska komisia dosial tito novelu neschviélila. V
sucasnosti Skupina posudzuje jej dopad na svoju Uétovni zavierku.

IFRS 17, Poistné zmluvy ($tandard vydany 18. maja 2017 a aéinny pre roéné uétovné obdobia zaéinajice
1. januéra 2021 alebo neskér). IFRS 17 nahradza $tandard IFRS 4, ktory povofoval G&tovnym jednotkam uétovat
o poistnych zmluvach podfa existujicich Uétovnych zasad a metéd. Pre investorov bolo preto tazké porovnavat
a posudzovat' rozdiely vo finanénom hospodéreni inak podobnych poistovni. IFRS 17 je samostatny, na jednotnom
principe zaloZeny $tandard pre Gctovanie vietkych typov poistnych zmlav, vratane zmidv o zaisteni, ktoré poistoviia
viastni. VyZaduje, aby sa skupiny poistnych zmliv vykazovali a ocefovali: (i) v suGasnej hodnote buddcich pefiaznych
tokov (pefaZnych tokov z plneni), ktora zohfadiiuje existujuce rizika a ktora vyuZiva vietky dostupné informacie
o peitaznych tokoch z pineni, ktoré vychédzaju z podloZenych trhovych informacii; zvy$enej (ak tato hodnota predstavuje
zavazok) alebo zniZzenej (ak tato hodnota predstavuje aktivum) (i) o &iastku predstavujucu nezasliZeny zisk pre
dant skupinu poistnych zmldv (zmluvnd marza za poskytovanu sluzbu). Poistovne budu vykazovat zisk zo skupiny
poistnych zmlav potas celého obdobia poskytovania poistného krytia postupne tak, ako sa bude existujice riziko
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znizovat. Ak je skupina poistnych zmiav stratova alebo sa takou stane, G¢étovna jednotka vykaze stratu okamzite. Skupina
v suéasnosti posudzuje dopad tohto §tandardu na svoju uétovnu zavierku.

Klasifikdcia zdvidzkov ako kratkodobé alebo dlhodobé — novela IAS 1 (vydana 23. januara 2020 a ucinna pre roéné
uétovné obdobia zaéinajuce 1. janudra 2022 alebo neskér). Tato novela v obmedzenom rozsahu upresnuje, Ze
zavazky su klasifikované bud ako kratkodobé alebo dlhodobé, v zavislosti od prav, ktoré existuju na konci uctovneho
obdobia. Zavazky su dihodobé, ak ma uétovna jednotka na konci uctovného obdobia podstatné pravo odlozit' ich
vyrovnanie najmenej o dvanast mesiacov. Novela uZ nevyzaduje, aby bolo tato pravo bezpodmieneéné. OCakavania
vedenia G(ctovne] jednotky, &i pravo na odklad vyrovnania bude nasledne uplatneny, nemaju vplyv na klasifikaciu
zavazkov. Pravo na odklad existuje, ak uétovna jednotka ku koncu uctovného obdobia spifa vsetky relevantné
podmienky pre odklad. Zavazok sa klasifikuje ako kratkodoby, ak déjde k poruseniu podmienok pred alebo ku koncu
uétovného obdobia, a to aj v pripade, Ze veritel po konci Uctovného obdobia upusti od poZiadavky na pinenie danej
podmienky. Naopak, pdzika sa klasifikuje ako dihodoba, ak déjde k porudeniu podmienck tverovej zmluvy az po konci
uétovného obdobia. Novela okrem toho objasnuje poziadavky na klasifikaciu dihu, ktory méze uctovna jednotka vyrovnat
jeho konverziou na nastroje vlastného imania. Vyrovnanie je definované ako spinenie zavazku platbou v peniazoch, inym
zdrojom predstavujucim ekonomické Gzitky alebo nastrojom vlastného imania uétovnej jednotky. Vynimkou su zavazky
s moznostou konverzie na nastroje vlastného imania, ak je v pripade zloZzeného finanéného nastroja tato moznost
konverzie klasifikovana ako samostatny komponent, ktory predstavuje viastné imanie. Skupina v su¢asnosti posudzuje
dopad tejto novely na svoju uétovnu zavierku.

Vynosy pred zamyslanym pouZzitim, Nevyhodné zmluvy — naklady na pinenie zmluvy, Referencia na Koncepény
ramec — zmeny a doplnenia v obmedzenom rozsahu IAS 16, IAS 37 a IFRS 3 a Kaidoroéné vylepSenia
Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva za roky 2018-2020 — novela IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS
41 (vydané 14. maja 2020 a ucinné pre roéné uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2022 alebo neskoér).

Novela IAS 16 zakazuje Uctovnej jednotke odpocitat od obstaravacej ceny polozky dlhodobého hmotného majetku
akékolvek vynosy generované z predaja vyrobkov zhotovenych pocas doby, ked uétovna jednotka este len pripravuje
danu polozku dihodobého hmotného majetku na jej zamysiané pouzitie. Vynosy z predaja takychto vyrobkov, spolu
s nakladmi na ich zhotovenie, sa budu vykazovat s vplyvom na hospodarsky vysledok. Naklady na takéto polozky
uétovna jednotka oceni podla standardu IAS 2. Tieto naklady nebudu zahtiat odpisy testovaného majetku, pretoze ten
este nie je pripraveny na svoje zamyslané pouzivanie. Novela IAS 16 tiez objasfuje, Ze U¢tovna jednotka testuje, Ci
dana polozka majetku funguje tak, ako ma"“, ked posudzuje a hodnoti technicky a fyzicky vykon daneho majetku.
Finanéna vykonnost testovaného aktiva nie je pre toto posudzovanie relevantna. Polozka majetku by preto mohla
fungovat tak, ako to vedenie planuje, a mohla by sa zacat odpisovat este skor, nez dosiahne uroven prevadzkovej
vykonnosti, ktort od nej vedenie ocakava.

Novela IAS 37 objasfiuje vyznam terminu ,naklady na plnenie zmluvy". Vysvetluje, ze naklady na plnenie zmluvy
zahthaju priame naklady na pinenie danej zmluvy ako aj alokované dal$ie naklady, ktoré priamo suvisia s jej pinenim.
Novela takisto objasfiuje, ze predtym, neZ G¢tovna jednotka vytvori samostatni rezervu na nevyhodnd zmluvu, vykaze
straty zo znizenia hodnoty aktiv, ktoré sa pouzivaju pri plneni tejto zmluvy, a nie aktiv vyhradenych pre tito zmluvu.

Standard IFRS 3 bol novelizovany tak, aby sa odvolaval na Koncepcny ramec finanéného vykaznictva z roku 2018 pre
ucely stanovenia & sa jedna o majetok alebo zavazok nadobudnuty v podnikovej kombinacii. Pred touto novelou sa IFRS
3 odvolaval na Koncepény ramec finanéného vykaznictva z roku 2001. Okrem toho bola do IFRS 3 pridana nova vynimka
pre zavazky a podmienené zavazky. Ta specifikuje, Ze v pripade niektorych typov zavazkov a podmienenych zavazkov
sa ma Uétovna jednotka, ktora aplikuje IFRS 3, odvolavat radSej na IAS 37 alebo IFRIC 21, a nie na Koncepcny ramec
finanéného vykaznictva z roku 2018. Bez tejto novej vynimky by Gétovna jednotka musela v podnikovej kombinacii
vykazat niektoré zavazky, ktoré by podla IAS 37 vykazané neboli. Nasledne by uttovna jednotka ihned po akvizicii
musela oductovat takéto zavazky a vykazat zisk, ktory by véak nepredstavoval ekonomicky rediny hospodarsky
vysledok. Novela taktiez objasiuje, ze nadobudatel podniku nesmie ku dfiu akvizicie vykazat' podmienené aktiva, ako
st definované v IAS 37.

Novela IFRS 9 sa zaobera tym, ktoré poplatky treba zahrnut do 10% testu pre oductovanie finanénych zavazkov. Naklady
alebo poplatky mézu byt uhradzané bud tretim stranam alebo veritefovi. Podla novely sa v8ak naklady alebo poplatky
uhradzané tretim stranam nebudu zahriovat do 10% testu.

V ilustrativnom priklade &. 13, ktory je prilohou IFRS 16, bol odstraneny priklad platieb od prenajimatela, ktore sa tykali
technického zhodnotenia prenajimaného majetku. Dovodom pre novelu bola snaha odstranit akékolvek pripadné
nejasnosti pri uétovani lizingovych stimulov.

IFRS 1 obsahuje vynimku pre pripad, ked dcérska spolo¢nost aplikuje IFRS po prvykrat neskor nez jej materska
spoloénost. Dcérska spolodnost mdze ocenovat svoje aktiva a zavazky v uétovnych hodnotach, ktore by boli zahrnute
do konsolidovanej Uétovnej zavierky jej materskej spoloénosti na zaklade datumu prechodu materskej spoloénosti na
IFRS, ak by neboli urobené konsolidainé Upravy a Upravy zddvodu podnikovej kombinacie, v ktorej materska
spolo&nost tuto svoju dcérsku spoloénost obstarala. IFRS 1 bol novelizovany s ciefom umoznit' Gétovnym jednotkam,
ktoré sa rozhodli vyuzit tdto vynimku, ocefovat vo viastnom imani aj kumulativne rozdiely z prepo¢tu cudzich mien
sumami, ktoré vykazala materska spolo&nost na zaklade jej prechodu na IFRS. Novela IFRS 1 rozsiruje vyssie uvedenu
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vynimku na kumulativne rozdiely z prepoétu cudzich mien, aby sa spolo&nastiam, ktoré prvykrat aplikuja IFRS, zniZili
naklady na prechod na IFRS. Tato novelizacia sa bude vztahovat aj na pridruzené spoloénosti a spolo&né podniky, ktoré
vyuZili ti ista vynimku poskytnuta v IFRS 1.

Bola odstranena poZiadavka, aby Gttovné jednotky pri uréovani reélnej hodnoty podfa IAS 41 vyhali pefiazné toky
tykajice sa zdafovania. Ugelom tejto Upravy je dosiahnut stlad s poZiadavkou $tandardu diskontovat pefiazné toky
sadzbou po zdaneni.

Skupina v stéasnosti posudzuje dopad tychto noviel na svoju G&tovna zavierku.

Novela IFRS 17 a IFRS 4 (vydand 25. jiina 2020 a i¢inna pre roéné uétovné obdobia zaéinajice 1. janudra 2023
alebo neskér). Novela obsahuje vysvetlenia, ktoré maju ufahgit implementaciu IFRS 17 a zjednodusit niektoré
poZiadavky $tandardu ako i samotny prechod. Novela sa tyka dsmich oblasti IFRS 17, pritom jej Uéelom nie je zmenit
zékladné principy Standardu. Obsahuje nasledujlce zmeny:

¢ Datum udinnosti: Datum Gcinnosti IFRS 17 (vratane novely) bol posunuty o dva roky a je G&inny pre ro&né Gétovné
obdobia zaginajlce 1. januara 2023 alebo neskdr. Rovnako bol posunuty aj datum ukonéenia platnosti dodasnej
vynimky z uplatiovania IFRS 8 v IFRS 4 na roéné uétovné obdobia zaéinajuce 1. januara 2023 alebo neskdr.

¢ Otakavanad navratnost obstaravacich nakladov: Uétovné jednotky st povinné alokovat &ast vydavkov na
obstaranie zmliv na o&akéavané prediZenie zmliv a vykazovat ich ako aktivum do vtedy, kym sa platnost’ tychto
zmluv nepredizi. U&tovné jednotky st povinné posudit navratnost takéhoto aktiva ku kazdému datumu zostavenia
Ggtovnej zavierky a zverejnit pozadované tidaje v poznamkach k G&tovnej zavierke.

e Zmluvna marza za poskytovanu sluZbu, pripadajlica na investitné sluzby: Jednotky krytia by mali byt' stanovené
tak, aby brali do uvahy mnoZstvo vyhod a zaroveil oakavané obdobie ako poistného krytia tak aj investiénych
sluZieb pre zmluvy zalozené na modely s variabilnymi poplatkami a pre dal$ie zmluvy so ,sluzbou navratnosti
investicii*, vykazovanymi podfa vieobecného modelu. Naklady suvisiace s investicnymi sluzbami by sa mali
zahrut do hospodarskeho vysledku v ramci obdobia trvania poistnej zmluvy, a to v rozsahu, v akom u&tovna
jednotka vykonava tieto &innosti na zvySenie GZitkov z poistného krytia pre poistnika.

¢ Pasivne zaistné zmluvy - zabezpecenie strat: Ak u€tovna jednotka vykaze stratu pri prvotnom vykazani nevyhodnej
skupiny poistnych zmlav alebo po dodatoénom pridani nevyhodnych zmlav do tejto skupiny, G&tovna jednotka by
mala upravit zmluvn( mar2u za poskytovanu sluzbu pre suvisiacu skupinu zaistnych zmlav a vykézat zisk z tychto
zaistnych zmluv. Vyska straty zabezpecenej zaistnou zmluvou sa stanovi vynasobenim straty vykézanej z
uzavretych poistnych zmlav a percentualneho podielu vysky pineni z tychto poistnych zmluv, ktoré Gétovna jednotka
otakava spatne ziskat' na zéklade podmienok zaistnej zmluvy. T4to poZiadavka sa uplatiiuje iba v pripade, ak je
zaistna zmluva vykazana pred alebo stcasne so stratou vykazanou zo suvisiacich poistnych zmlav.

« Dalsie zmeny a doplnenia: Medzi dalSie zmeny a doplnenia patri vyli&enie rozsahu posobnosti pre niektoré zmluvy
o kreditnych kartach a niektoré zmluvy o pbzicke; prezentécia poistnych zmluvnych aktiv a zavazkov vo vykaze o
finanénej situacii na arovni portfélii namiesto skupin; vyuZitie opcie na zmiernenia rizika pri znizovani finanénych
rizik pomocou zaistnych zmliv a nederivatovych finanénych nastrojov v reainej hodnote cez hospodarsky vysledok;
moznost zmeny Uctovnej politiky tykajicej sa odhadov pri aplikacii IFRS 17, zverejnenej v predchadzajucich
priebeZnych udtovnych zavierkach; zahrnutie platieb a prijmov z dane z prijmu, ktoré su osobitne vyGetované
poistnikovi podla podmienck poistnej zmluvy, do pefiaznych tokov z plneni a vybrané zjednodusenia pri prechode
a dalsie mensie zmeny a dopinenia. Skupina v sG¢asnosti posudzuje dopad tychto noviel na svoju Uétovnua zavierku.

Klasifikacia zdvéizkov ako kritkodobé alebo dihodobé, posun datumu téinnosti - novela IAS 1 (vydana 15. jila
2020 a ucinné pre roéné uctovné obdobia zatinajice 1. janudra 2023 alebo neskér). Novela IAS 1 tykajica sa
klasifikacie zavézkov ako kratkodobé alebo dlhodobé bola vydana v januari 2020 s pdvodnou Gginnostou od 1. januara
2022. Ako reakcia na Covid-19 bol datum Gginnosti posunuty o jeden rok, aby mali Uétovné jednotky viac Sasu na
implementaciu klasifikatnych zmien, ktoré z novelizovanej (pravy vyplyvaju. Skupina v sti¢asnosti posudzuje dopad tejto
novely na svoju Gétovnl zavierku.

Novela IAS 1 a IFRS metodické usmernenie 2: Zverejnenia uétovnych zdsad a metéd (vydana 12. februdra 2021
a ucinné pre roéné uctovné obdobia zatinajiice 1. januara 2023 alebo neskér). IAS 1 bol novelizovany s ciefom,
aby od uctovnych jednotiek vyZadoval zverejnenia ich podstatnych a nie vyznamnych U&tovnych zasad a metod. Novela
obsahuje definiciu podstatnych Gétovanych zdsad a met6d. Taktiez vysvetiuje, Ze sa odakava, Ze Gétovna z&sada &i
metéda je podstatna ak bez jej uvedenia by uzivatelia G&tovnej zavierky neboli schopni porozumiet inym podstatnym
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informaciam v Uétovnej zavierke. Novela poskytuje priklady uctovnych zasad a metéd, ktoré sa pravdepodobne budu
povazovat za podstatné v kontexte U&tovnej zavierky danej uctovnej jednotky. Novela dalej objashuje, ze nepodstatné
uétovné zasady a metddy nie je potrebné v Gictovnej zavierke uvadzat. Ak sa ich Gétovna jednotka rozhodne uviest,
nemali by mat vplyv na zrozumitelnost ostatnych podstatnych Uétovnych zasad a metéd. Na podporu tejto novely bolo
tiez novelizované IFRS metodické usmernenie 2: Zverejnenia Uétovnych zdsad a metdd, ktoré napomaha aplikovat
koncept vyznamnosti pri zverejiiovani uétovnych zasad a metdd. Skupina v si¢asnosti posudzuje dopad tejto novely na
svoju Uctovnu zavierku.

Novela IAS 8 - Definicia uétovnych odhadov (vydana 12. februara 2021 a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia
zaéinajuce 1. januéra 2023 alebo neskér). Novela IAS 8 vysvetluje, ako by mali Gctovné jednotky rozlisovat zmeny v
uétovnych zasadach a metédach od zmien v Uétovnych odhadoch. Skupina v sicasnosti posudzuje dopad tejto novely
na svoju uctovnu zavierku.

Zl'avy z najomného suvisiace s Covid-19 — novela IFRS 16 (vydana 31. marca 2021 a ucinna pre roéné uctovné
obdobia zaéinajuce 1. aprila 2021 alebo neskér). V méji 2020 bola vydana novela IFRS 16, ktora poskytla najomcom
dobrovolné praktické zjednodusenie pri posudzovani, éi zlava z najomného, suvisiaca s COVID-19, ktord ma za nasledok
znizenie lizingovych platieb, splatnych do 30. juna 2021 alebo skor, bola modifikaciou lizingu. Novela vydana 31. marca
2021 predizila termin platieb, ktorych sa toto praktické zjednodusenie tyka, z 30. juna 2021 do 30. juna 2022. Skupina
v sicasnosti posudzuje dopad tejto novely na svoju Uctovni zavierku.

Odlozena dar k aktivam a zavdzkom z jednej transakcie — Novela IAS 12 (vydana 7. maja 2021 a ucinna pre rocné
uétovné obdobia zadinajuce 1. janudra 2023 alebo neskér). Novela IAS 12 upravuje, ako Uctovat odloZzenu dai z
transakeii, ako su lizingy a zavéazky spojené s vyradenim z prevadzky. Za uréitych okolnosti su uctovné jednotky
oslobodené od vykazovania odloZene] dane pri prvotnom vykazani majetku alebo zavazkov. Predtym nebolo zrejme, ¢&i
sa vynimka vztahuje na transakcie, ako su lizingy a zavazky spojené s vyradenim z prevadzky, teda transakcie, pri
ktorych sa vykazuje majetok aj zavazok. Novela objasiuje, ze vynimka sa na tieto pripady neuplatiiuje a uctovné jednotky
su povinné vykazat odlozenu dan. Novela vyzaduje, aby Uctovné jednotky vykazali odloZzenu dan z transakcii, ktoré pri
prvotnom vykazani vedu k rovnakej hodnote zdanitelnych a odpoditatelnych doCasnych rozdielov. Skupina v sucasnosti
posudzuje dopad tejto novely na svoju Uctovnu zavierku.

Moznost' pre poistovatelov pri aplikacii IFRS 17 — Novela IFRS 17 (vydana 9. decembra 2021 a u¢inna pre roéné
uétovné obdobia zaéinajuce 1. januara 2023 alebo neskér). Uprava podmienok prechodu na IFRS 17 poskytuje
poistovatelom moznost zameranu na zlep$enie uzitocnosti informacii pre investorov pri prvotnej aplikacii IFRS 17.
Novela sa tyka iba prechodu poistovatelov na IFRS 17 a neovplyviiuje ziadne daldie poziadavky tohto Standardu.
Prechodné ustanovenia v IFRS 17 a IFRS 9 sa uplatiuju k réznym datumom a budi mat za néasledok nasledovné
jednorazové rozdiely v klasifikacii pre informacie v porovnavacom obdobi pri prvotnej aplikacii IFRS 17: uctovny nesulad
medzi zavdzkami z poistnych zmlav, ktoré sl ocefiované v suéasnej hodnote a suvisiacimi finanénymi aktivami,
ocefiovanymi v amortizovanej hodnote; a ak sa uétovna jednotka rozhodne prehodnotit informéacie v porovnavacom
obdobi pri prvotnej aplikacii IFRS 9, rozdiely v klasifikacii medzi finanénymi aktivami, ktoré sa poslednykrat vykazuju
v porovnavacom obdobi (na ktoré sa nebude vztahovat IFRS 9) a inymi finanénymi aktivami (na ktoré sa bude vztahovat
IFRS 9). Novela poméZe poistovniam odstranit tieto docasné Uctovné nesulady, kedZze budi mat moznost zmenit
klasifikaciu finanénych aktiv v porovnavacom obdobi, a tym zlepsi uzitoénost informécii v porovnavacom obdobi pre
investorov. Pri prvotnej aplikacii IFRS 17 budi mat' uétovné jednotky moznost zverejnit informacie ohladom finan¢nych
aktiv v porovnavacom obdobi pouzitim zmeny klasifikacie v pripade, ze tieto informacie nie su prehodnotené. MoZnost
pri prechode na IFRS 17 bude k dispozicii pre kazdy nastroj samostatne; umozni Gctovnej jednotke zverejnit informacie
v porovnavacom obdobi tak, ako keby sa na dané financné aktiva uplatnili poZiadavky na klasifikaciu a ocenovanie podfa
IFRS 9, ale nevyzaduje od uGtovnej jednotky, aby uplatnila poZiadavky na znizenie hodnoty podla IFRS 9; a vyzaduje,
aby Gétovna jednotka, ktora aplikuje zmenu klasifikdcie na finan¢né aktivum, pouZila na stanovenie oCakavane
klasifikacie finanéného aktiva podla IFRS 9 primerané a preukazatelné informacie dostupné k datumu prvotnej aplikacie.
Skupina v suéasnosti posudzuje dopad tejto novely na svoju Gctovnu zavierku.

7 Prvotna aplikacia IFRS

Tato konsolidovana Ugtovna zavierka je prvou konsolidovanou uétovnou zavierkou Skupiny, ktora je v sulade s IFRS.
Skupina predtym nepripravovala konsolidovant uétovnu zavierku v stlade s inymi uétovnymi Standardmi a ocenuje svoj
majetok a zavazky v Uétovnych hodnotach pozadovanych IFRS na zaklade datumu prechodu Skupiny na IFRS. Hodnota
goodwillu bola stanovena ako rozdiel medzi podielom materskej spolocnosti na upravenych actovnych hodnotach Eistych
aktiv dcérskych spoloénosti ku diu prechodu na tandardy IFRS a obstaravacou cenou investicie vo vlastnej G¢tovnej
zavierke materskej spoloénosti. Datum prechodu Skupiny na IFRS je 1. januar 2020. Az na urcité vynimky, IFRS 1
vyzaduje retrospektivne uplatnenie verzie $tandardov a interpretécii Gginnych k 31. decembru 2021 pri priprave
otvaracieho vykazu o finanénej situacii podfla IFRS k 1. januaru 2020 a pocas vietkych obdobi prezentovanych v prvej
aétovnej zavierke podla IFRS. Skupina pri zostavovani tejto konsolidovanej Uétovnej zavierky uplatnila povinné vynimky
na retrospektivnu aplikaciu inych IFRS.
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Vynimky z retrospektivnej aplikacie, ktoré si povinné podfa IFRS 1, su:

a)

b)

d)

e)

9)
h)

Odhady. Odhady podla IFRS k 1. januaru 2020 a 31. decembru 2020 by mali byt konzistentné s odhadmi k
rovnakym datumom podfa SK GAAP, pokial neexistuje dokaz, Ze tieto odhady boli chybné.

Ukonéenie vykazovania finanénych aktiv a finan&nych zaviizkov. Finanény majetok a zavézky oduétované pred
prechodom na IFRS sa podfa IFRS opatovne nevykazuju. ManaZment sa rozhodol neuplatnit kritéria IFRS 9 na
ukondenie vykazovania od skor$ieho datumu.

U&tovanie zabezpe&enia. Skupina neaplikuje u¢tovanie zabezpedenia.

Nekontrolné podiely. Skupina uplatiiuje poZiadavky Standardu IFRS 10 prospektivne od datumu prechodu na
Standardy IFRS.

Klasifikacia a oceiiovanie finanénych nastrojov. Skupina uplatiiuje klasifika&né kritéria v IFRS 9 pre finanéné
aktiva na zaklade skuto¢nosti a okolnosti, ktoré existuju k datumu prechodu na IFRS.

Znizenie hodnoty finanéného majetku. PoZiadavky na znizenie hodnoty IFRS 9 sa uplatiuju retrospektivne. V
pripadoch, ked si uréenie vyznamného zvySenia Uverového rizika od prvotného vykazania finanéného nastroja
vyZaduje neprimerané naklady alebo Usilie, manazment sa rozhodol vykazat opravni polozku k oZakavanym
Gverovym stratdm pre poskytnuté Uvery a pdZitky a pre obchodné pohfadavky pogas celej Zivotnosti ku kazdému
datumu vykazovania az do ukondenia vykazovania finanéného néstroja (pokial tento finanény nastroj ma k datumu
vykazovania nizke Uverové riziko). Spolo¢nost uplatiiuje zjednodu$eny pristup na vypodet opravnej polozky k
o¢akavanym tverovym stratam pri obchodnych pohladavkach.

VloZené derivaty. Skupina nem4 vlozené derivaty.

$tatne pozitky. Skupina nema Statne pdZicky.

Pri zostavovani tejto konsolidovanej uétovnej zavierky sa Skupina rozhod!a uplatnit nasledujuce volitelné vynimky:

a)

b)

Vynimky pri podnikovych kombiniciach. Skupina sa rozhodla neaplikovat IFRS 3 Podnikové kombinécie
retrospektivne na minulé podnikové kombinacie pred ddtumom prechodu na IFRS. KedZe v minulosti materska
jednotka nezostavovala konsolidovanu Gétovni zavierku, stanovila uétovné hodnoty aktiv a zavazkov v dcérskych
spolo¢nostiach k datumu prechodu na IFRS tak, ako by sa to vyzadovalo na zéklade IFRS vo vykaze o finanénej
situacii dcérskej spolotnosti. Goodwill sa rovna rozdielu, k datumu prechodu na IFRS, medzi podielom materskej
uttovnej jednotky na takto stanovenych Utovnych hodnotach a obstaravacou cenou investicie do dcérskej
spolo¢nosti.

Lizingy. Skupina zhodnotila k datumu prechodu, & zmluvy obsahuju lizing podra IFRS 16. Skupina taktiez ocenila
k datumu prechodu lizingovy zavézok ako aj pravo na uzivanie aktiva. Pravo na uzivanie aktiva bolo ocenené ako
suma rovnajlica sa zavézku z lizingu, upravena o sumu v3etkych vopred zaplatenych alebo &asovo rozlienych
lizingovych platieb suvisiacich s lizingom vykazanych vo vykaze o finanénej situacii bezprostredne pred datumom
prechodu. Skupina taktieZz pouzila dafsie voliterné vynimky a to predovéetkym:

- pouzitie jednotnej diskontnti sadzbu na portfélio lizingov s primerane podobnymi charakteristikami,

- Uctovanie o lizingoch, ktoré sa skoncia do 12 mesiacov od datumu prechodu na IFRS, ako keby i$lo o kratkodobé
lizingy,

- pouzitie spatného pohladu pri urovani doby prenajmu, ak zmluva obsahuje moZnosti na prediZenie alebo

ukon&enie prenajmu.

Tabufka prechodu z SK GAAP na IFRS k 1. januaru 2020, 31. decembru 2020 a za rok koné&iaci sa 31. decembra
2020

Nakofko Skupina predtym nepripravovala konsolidovant Uétovnu zavierku v stlade s ingmi G&tovnymi Standardmi a tato
konsolidovana (¢tovna zavierka je prvou konsolidovanou G&tovnou zavierkou Skupiny vébec, Skupina neuvadza
kvantitativny vplyv prechodu na IFRS.
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8 Dihodoby hmotny majetok

Pohyby v u¢lavne| hodnote dihodobeho hmotného majetku pocas roka 2021 boli nasledovne:

Prenajimany

majetok -

Budovy, haly, Stroje,

budovy, haly,

Plodiace Pol'nohospodarske  stavby aich pristroje, Ostatny Nedokonéené stavby aich
Nazov polozky rastliny ainé pozemky sucasti zariadenia majetok investicie ucasti Spolu

Obstaravacia cenak 1 januaru 2021 96 263 6983 467 27 374 352 18708 715 608 962 67 464 1604915 55444 138
Opravky -47 226 0 -20 649 812 -17 013 567 -462 478 0 -794 953 -38 968 037
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2021 49 037 6983 467 6 724 539 1695 148 146 484 67 464 809 963 16 476 102
Pnirastky 0 0 0 0 Q 2 316 558 5230 2321788
Prevod z nedokoncenych investic| 0 595 530 481 361 999 567 4 542 -2 081 000 0 0
Prevod do majetku pri ukonceni najmu 0 0 0 160 111 [+} 0 0 160 111
Odpisy -7 662 0 -783 002 -524 525 -53 738 0 -66 201 -1435128
Vyradenia - 0 41078 7925 -68 448 0 0 0 117 451
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2021 41 375 7537 919 6414973 2261852 97 288 303 022 748 991 17 405421
Obstaravacia cena k 31. decembru 2021 96 263 7537919 27 847 787 19 296 999 603 548 303 022 1604915 57 290 454
Opravky -54 888 [4] -21432814 -17 035 147 -506 260 0 -855924 -39 885033
Z kovi uétovna hod k 31, d bru

2021 41375 7537919 6414 973 2261852 97 288 303 022 748 991 17 405 421

Nedokoncene investicie k 31. decembru 2021 sa vztahuju k projektu produkcie BIO vajec z volneho chovu a projektu produkcie vajec z volneho chovu.
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Pohyby v Gt j hodnote dlhodobého h ého majetku po&as roka 2020 boli nasledovné:

Prenajimany
majetok -
Budovy, haly, Stroje, budovy, haly,
Plodi Pofnohospodarsk stavby aich pristroje, Ostatny Nedokon&ené stavby a ich
Nézov polotky rastliny a iné pozemky sudasti 2ariadenta majetok investicie sudasti Spolu
Obstaran cena k 1. janudru 2020 96 263 3359030 14 175 942 11 592 042 400 664 151 689 1049170 30 824 800
Oprévky -39 564 4] -10 265 153 -10 730 932 -331 508 0 -734 970 -22 102 126
Z kové hodi k1.} 2020 56 699 3359030 3910790 861 110 89 156 151 689 314200 8722674
v podnikovej k acii 0 3167207 3249372 1063 777 65 740 28878 550 515 81254390
Prirastky 0 0 0 0 0 668 594 0 668 594
Prevod z nedokongenych investicii 0 468 129 106 219 134 002 52 493 -760 843 0 0
Vyradenia 0 -10 899 0 -8037 -500 -20 854 [} -40 290
Odpisy -7 662 0 -541 841 -355 705 -40 405 0 -54 753 -1 000 367
Z kové hod k 31.d bru 2020 49 037 6983487 6 724 539 1685 147 146 484 67 464 809 963 16 476 102
Obstaravacia cena k 31. decembru 2020 96 263 6 983 467 27 374 352 18708 715 608 962 67 464 1604 915 55444138
Opr vky -47 226 4] -20 649 812 -17 013 567 -462 478 0 -794 953 -38 968 037
RS & hodnota k 31. o
2020 49 037 6 983 467 6724 539 1695 147 146 484 67 484 809 963 16 476 102
Nedokonéené investicie k 31. decembru 2020 predstavuju ob ie pofnohospodarskych strojov a pozemkov.

K 31. decembru 2021 boli nehnutefnosti, stroje a zariadenia v hodnote 10 120 806 EUR (k 31. decembru 2020: 8 527 165 EUR a k 1. janudru 2020: 1 194 149 EUR) zriadené ako
2dbezpeka v suvislosti s pdZickami.

K 31. decembru 2021 bol dihadoby h y teny pre pripad $kod spdsobenych Zivel dalostou do vySky 27 945 365 EUR v pripade budov (k 31. decembru 2020:
23000000 EUR a k 1. janudru 2020 21 000 000 EUR) ado’ vysky 17 236 923 EUR v pnpade strojov, néradia, pristrojov, prisluSenstva a ostatného majetku (k 31. decembru.2020:
15000 000 EUR a k 1. januéru 2020: 13 000 000 EUR).

V priebehu rokov 2021 a 2020 obstaravany majetok nesplnil definiciu kvalifike ¢ho aktiva v sulade IAS 23 - Naklady na prijaté uvery a pdZitky, a teda Skupina nekapitalizovala
do hodnoty ob ého majetku néklady na tvery a pdZi&ky.

Rezerva na vréatenie do pévodného stavu
Skupine v suvislosti s obstaranym a pouzivanym nevznika povi t demontaze, odstrénenia poloZky alebo uvedenia miesta jeho umiestnenia do pévodného stavu. A
teda zostatkowi G¢tovna hodnota majetku k 31. decembru 2021 ak 31. decembru 2020 nezahiiia odhad sivisiacich nakladov v sillade s AS 16 — Nehnutelnosti, stroje a zariadenia.
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Prenajaty majetok

Trzby za prenajaty majetok za rok kongiaci 31. decembra 2021 boli vo vyske 229 083 (Za rok konciaci 31. decembra

2020: 129 920)

V pripadoch kedy Skupina prenajima majetok z pozicie prenajimatela, buduce nediskontované lizingove splétky z
operativneho lizingu pocas doby lizingu su k 31. decembru 2021 nasledovne:

Nazov polozky 2021 2020
Prijmy do 1 roka 450 000 440 000
Prijmy od 1 do 2 rokov 500 000 450 000
Prijmy od 2 do 3 rokov 500 000 500 000
Prijmy od 3 do 4 rokov 500 000 500 000
Prijmy od 4 do 5 rokov 500 000 500 000
Prijmy od 5 rokov 0 0
Buduce nediskontované lizingové splatky z operativneho lizingu celkom 2 450 000 2390 000

Majetok drzany na predaj

Skupina k 31. decembru 2021, k 31. decembru 2020 a k 1. januara 2020 nevlastnila majetok, ktory by splnil definiciu
dlhodobého majetku drzaného na predaj v sulade s IFRS 5 - Dlhodoby majetok drzany na predaj a ukoncenie Cinnost.

Rezidualne hodnoty majetku nie su stanovené nakolko Skupina nepredpoklada vynos z majetku pri jeho likvidacii.

9 Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby v Uétovnej hodnote dihodobého nehmotného majetku pocas roka 2021 st uvedené v nasledujicej tabulke:

Aktiva, ktoré nie

Ostatny su eSte k

nehmotny dispozicii na
Nazov poloZky Softvér majetok uZivanie Spolu
Obstaravacia cena k 1. januaru 2021 200 889 6 952 4200 212 041
Opravky -154 571 -4 921 0 -159 492
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2021 46 318 2031 4 200 52 549
Obstarania 0 0 133 350 133 350
Prevody 56 826 0 -56 826 0
Odpisy -46 023 -567 0 -46 590
Zostatkova uctovna hodnota k 31. decembru 2021 57 121 1463 80 724 139 308
Obstaravacia cena 257 715 6 951 80724 345 390
Opravky -200 594 -5 488 0 -206 082
Zostatkova uétovna hodnota k 31. decembru 2021 57 121 1463 80 724 139 308
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Pohyby v tétovnej hodnote dlhodobého nehmotného majetku podas roka 2020 si uvedené v nasledujlcej tabufke:

Aktiva, ktoré nie
Ostatny st este k
nehmotny dispozicii na
Nézov poloZky Softvér majetok uzivanie Spolu
Obstaravacia cena k 1. janudru 2020 154 740 6 952 0 161 692
Opravky -102 418 -4 354 0 -106 772
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2020 52 322 2 598 0 54 920
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 11 450 0 0 11 450
Obstarania 0 0 25 496 25496
Prevody 21296 0 -21 296 0
Odpisy -38 750 -567 0 -39 317
Zostatkova aétovna hodnota k 31.
decembru 2020 46 318 2031 4 200 52 549
Obstaravacia cena 200 889 6 952 4200 212041
Opravky -154 571 -4 921 0 -159 492
Zostatkova uétovna hodnota k 31.
decembru 2020 46 318 2031 4 200 52 549

Skupina k 31. decembru 2021, k 31. decembru 2020 a k 1. januaru 2020 nevykazala znehodnotenie nehmotného

majetku.

10 Goodwill

Pohyby goodwillu vznikajtce pri akvizicii dcérskych spolognosti su:

Nézov polozky 2021 2020
K 1. januéru 11 369 559 10175720
Kumulované straty zo zniZenia hodnoty k 1. januaru -1 193 839 0
U&tovna hodnota k 1. januaru 10175 720 10 175 720
Akvizicia dcérskej spolotnosti 0 1193 839
Strata zo zniZenia hodnoty 0 -1 193 839
U&tovna hodnota k 31. decembru 10 175 720 10 175 720
Hrubé G&tovna hodnota k 31. decembru 11 369 559 11 369 559
Akumulovani strata zo zniZenia hodnoty k 31. decembru -1 193 839 -1 193 839
U&tovna hodnota k 31. decembru 10175 720 10 175 720

Goodwill predstavuje dlhodoby nehmotny majetok s neuréitou dobou Zivotnosti, ocefiuje sa v obstaravacej cene zniZenej

0 kumulované straty zo zniZenia hodnoty.
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Test zniZenia hodnoty Goodwillu

Goodwill sa priraduje k pefazotvornym jednotkam (dalej ako ,CGU", ktoré predstavuju najnizsiu uroven v ramci Skupiny,
na ktorej manazment sleduje goodwill a ktoré nie si vacésie ako segment) nasledovne:

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020 1. januara 2020

PD Salgovce 1649 528 1649 528 1649 528
BOS-POR AGRO s.r.o. 4 866 618 4 866618 4 866 618
EUROAGRO Senica 1537 150 1537 150 1537 150
RD Castkov 29 866 29 866 29 866
Sanagro Senica 2 092 558 2 092 558 2092 558
Celkova uétovna hodnota goodwillu k 31. decembru 10175720 10175720 10175720

Spatne ziskatelna suma kazde] CGU bola uréena na zaklade vypocétov hodnoty z uzivania. Tieto vypocCty vyuZivaju
projekcie penaznych tokov zaloZzené na financnych rozpoctoch schvalenych manaZmentom na patrocné obdobie.
Penazné toky po patroénom obdobi sa extrapoluji pomocou odhadovanych mier rastu uvedenych nizsie. Miery rastu
nepresahuji dihodobé priemerné tempo rastu pre podnikatelsky sektor ekonomiky, v ktorom posobia jednotky
generujuce penazné prostriedky.

Predpoklady pouzité na vypocet hodnoty z uzivania, na ktoru bola spatne ziskatelna suma najcitlivejia:

Nazov poloZky 31. decembra 2021  31. decembra 2020 1. januara 2020
Cisty vynos z predaja (% ro¢na miera rastu) 17.5% 17.5% 24 8%
Rozpoétovana hruba marza (%) 16.2% 29% 46,5%
Miera rastu nad pat rokov 1,75% 1,75% 1,75%
Diskontna sadzba pred zdanenim 6,9% 6,9% 7.1%

Pre kazdu CGU boli pouzité rovnaké predpoklady na vypocet hodnoty z uzivania. Pouzité vazené priemerné miery rastu
su v sulade s prognézami zahrnutymi v priemyselnych reportoch.

Pouzité diskontné sadzby su pred zdanenim a odrazaju $pecifické rizika sUvisiace s prisluSnymi penazotvornymi
jednotkami. Ak by revidovana odhadovana diskontna sadzba pred zdanenim aplikovana na diskontované peiazné toky
0 0,2% vyssia ako odhady manazmentu, Skupina by musela znizit Gétovnu hodnotu goodwiilu 0 0 EUR (k 31. decembru
2020: 0 EUR a k 1. januaru 2020: 291 260 EUR) a hodnotu nehnutelnosti, strojov a zariadeni 0 0 EUR (k 31. decembru
2020: 0 EUR ak 1. januaru 2020: 30 929 EUR). Ak by sa toto znizenie hodnoty vykazalo, Skupina by nebola schopna
zrusit Ziadne straty zo znizenia hodnoty, ktoré vznikli pri goodwille v nasledujicich obdobiach, aj ked sa okolnosti zlep$ia.

Spétne ziskatelna hodnota véetkych CGU prevys$uje jej uctovnu hodnotu k 31. decembru 2021 o 8 277 492 EUR (k 31.
decembru 2020: 2 655 166 EUR a k 1. janura 2020: 0 EUR). Uétovna hodnota CGU by sa rovnala hodnote z pouZivania
k 31. decembru 2021 pri diskontnej sadzbe 8,3% p.a. (k 31. decembru 2020: 7,4% p.a. ak 1. januaru 7,4% p.a.)

V roku 2020 Skupina obstarala velkoobchod s polnohospodarskou produkciou spolocnost Lukra Slovakia, s.r.o.. ktorej
Goodwill bol k tomuto datumu zniZzeny na nulu, kedZe spatne ziskatelna hodnota spolo¢nosti stanovena pomocou
metédy diskontovanych budtcich penaznych tokov bola rovna jej uétovnej hodnote, bez hodnoty Goodwillu. Manazment
povazuje kapu tejto obchodnej spolo&nosti za strategicku s ohfadom na buduci rast Skupiny a jej pristupu na obchodné
trhy.
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Pouzité predpoklady na vypocet hodnoty z uzivania:

Nézov polozky Ku ditu akvizicie
Cisty vynos z predaja (% ro&na miera rastu) 17.5%
Rozpoétovana hrubd marza (%) 29%
Miera rastu nad p4t rokov 1.75%
Diskontna sadzba pred zdanenim 6,9%

Strata zo znehodnotenia Goodwillu vo vy$ke 1 193 839 EUR bola v roku 2020 vykézana v Konsolidovanom vykaze
suhrnnych ziskov a strat.

11 Investicie v spoloénostiach s podstatnym vplyvom

Prehfad Gdajov o spolo¢nostiach s podstatnym vplyvom k 1. januaru 2020:

Nazov spoloéného Miesto registracie a Hlavny predmet Majetkovy podiel hI:::’)tal :i?:h ::;%‘g::
o,
podniku prevadzky Einnosti % pravach % investicie
PD Dolné Otrokovce Dvofakovo nabreZie 8 Rastlinna a Zivotisna
S.r.o. 81102 Bratislava vyroba 18 L CSUASS
Nézov poloZzky 31. decembra 2020 1. januéra 2020
Dihodoby majetok 3 847 676 3 489 513
Kratkodoby majetok 871 592 580 348
Dlhodobé zavazky 1 108 025 278 806
Kratkodobé zavazky 171 815 517 259
Rok kontiaci sa
Nézov polozky 31. decembra 2020
Trzby 2083 483
Celkovy sthrny zisk 165 632

Dita 31. decembra 2020 skupina obstarala 100% podiel spolo&nosti FOOD FARM, s.r.o., &im ziskala 100% nepriamy
podiel v spoloénosti PD Dolné Otrokovce s.r.o.

Potas roku kontiaceho sa 31.12.2021 nenastali Ziadne zmeny v $trukture investicii v spolo&nych podnikoch a ich
majetkovom podiele.

12 Préva na uZivanie majetku a zavizky z lizingu

Skupina si prenajima rézne pozemky, administrativne priestory, zariadenia a dopravné prostriedky. Zmluvy o prenajme
sa zvyajne uzatvarajui na dobu urditd zvytajne od 2 do 6 rokov (doby n&jmu si uvedené v bode &. 4 poznamok), ale
mo2u obsahovat opcie na prediZenie. Pri majetku, kde zmluva bola stanovena na dobu neurditd, bola Zivotnost uréené
na zaklade predpokiadanej doby prenajmu.
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Od 1. januara 2020 sa lizingy vykazuju ako aktivum predstavujuce pravo na uzivanie majetku a zodpovedajuci zavazok
odo dna, kedy sa prenajimané aktivum stane dostupné pre pouzitie Skupinou. Pohyby v pravach na uZivanie majetku

sl nasledovné:

Administrativne Pol'nohospodarske Osobné

Nazov polozky priestory Péda stroje vozidla Spolu
Zostatkova iétovna hodnota k 1. januaru
2020 0 2254271 1598 833 160062 4013 167
Nadobudnutie v podnikovej kombinacii 65 840 1094 242 1302 164 48500 2510747
Prirastky 71417 1775072 421 890 108 560 2 376 940
Ukonéenia lizingu s odovzdanim podkladového
aktiva 0 0 0 0 0
Ukongenie najmu kupou aktiva (bod €. 8
poznamok) 0 0 0 0 0
Odpisy -32 849 -557 532 -274 207 -63 023 -927 611
Zostatkova uétovna hodnota k 31. decembru
2020 104 409 4 566 053 3 048 681 254100 7973242
Nadobudnutie v podnikovej kombinacii 0 0 0 V] 0
Prirastky 239107 2216 247 5250 780 292042 7998177
Modifikacie 0 7 507 0 0 7 507
Ukongenia lizingu s odovzdanim podkladoveho
aktiva 0 0 0 0 0
Ukond&enie najmu kupou aktiva (bod €. 8
poznamok) V] 0 -160 111 0 -160 111
Odpisy -44 225 -864 102 -760 167 -122 334 -1 790 828
Zostatkova uétovna hodnota k 31. decembru
2021 299 291 5 925 705 7 379 183 423808 14 027 987

Prava na pouzivanie majetku su poistené pre pripad $kod sposobenych Zzivelnou udalostou su sucastou poistenia
dihodobého hmotného majetku a st zahrnuté do poistnych sum tohto majetku. Pre budovy je to do vySky 57 945 000
EUR (k 31. decembru 2020: 23 000 000 EUR a 21 000 000 EUR ak 1. januaru 2020) a do vysky 17 236 000 EUR v
pripade strojov, naradia, pristrojov, prislusenstva a ostatného majetku (k 31. decembru.2020: 15 000 000 EUR
a 13 000 000 EUR a k 1. januaru 2020). Prava na pouzivanie majetku, ktoré boli pred 1. januarom 2020 povodne vedené

ako operativny lizing nie su predmetom poistenia.

Skupina vykazala zavazky z lizingu nasledovne:

31. decembra 31. decembra 1. Januara

Nazov polozky 2021 2020 2020

Kratkodobé lizingové zavazky 3010004 1707 846 797 963
Dlhodobé lizingové zavazky 10 387 901 5620 957 2901617
Lizingové zavazky spolu 13 397 905 7 328 802 3 699 580

Pohyby v lizingovom zavazku boli nasledovné:

Rok konciaci sa

Rok kongéiaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Otvaraci stav k 1.1. 7 328 802 3 699 580
Modifikacie 8118 290
Ukongené lizingy 0 0
Nové lizingy 8 029 589 2 376 940
Podnikova kombinacia 0 2 223 548
Uroky 333 046 177 023
Lizingové platby -2 301 650 -1 148 578
Konecny stav 31.12. 13 397 905 7 328 802
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Naklady na kratkodobé najmy a na prendjom majetku s nizkou hodnotou, ktoré nie si kratkodobé najmy (zahmuté do

spotrebovanych sluzieb):

Nézov poloZky

Rok konéiaci sa
31. decembra 2021

Rok konéiaci sa
31. decembra 2020

Naklady na kratkodobé najmy

175 756

Naéklady na prendjom majetku s nizkou hodnotou, ktoré nie st uvedené vyssie

ako kratkodobé najmy

Celkové periazné vydavky za najmy predstavovali:

6145

Rok konéiaci sa

177 147
5117

Rok konéiaci sa

Nézov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Platby suvisiace s kratkodobymi najmami 175 756 177 147
Platby suvisiace s prendjmom majetku s nizkou hodnotou, ktoré nie su
krétkodobé najmy 6 145 5117
Variabilné lizingové platby 22 998 8 820
Splatenie istiny lizingovych zavazkov 2 068 342 1010410
Uhradeny urokovy naklad z lizingov 233 309 138 168
Celkové peitazné vydavky za najmy spolu 2 506 548 1339 662

Zmluvy o lizingoch neobsahuji Ziadne zabezpetenie. Vlastnicke pravo k prenajatému majetku ma prenajimater.
Prenajaty majetok sa nembze pouZit ako zabezpeéenie inych poZitiek Skupiny.

13 Biologické aktiva
(a) Rastlinné vyroba

Zisk/(strata) zo zmeny redlnej hodnoty zniZenej o naklady na predaj je uvedena v nasledujucej tabulke:

Rok konéiaci sa Rok kondéiaci sa
Nézov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Suhmny zisk/(strata) pri prvotnom
vykazani
- Biologického aktiva 4 307 309 3662 111 7969420 1 326666 1307797 2634463
- Pofnohospodarskej produkcie 6 390 884 7820400 14211284 4465 401 4038 859 8504 260
Suhmna strata zo zmeny redlnej
hodnoty zniZenej o naklady na predaj -2 408 759 -3662 111 -6 070 870
biologického aktiva -710 508 -1398251 -2 108 759
Spolu 8 289 434 7820400 16109834 5081559 3948405 9 029 964
Kvantifikovany opis rastiinnej vyroby je uvedeny v nasledujicej tabufke:
Rok kon¢iaci sa Rok konciaci sa
Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Siate hektare k 1. januaru 5 865 0 5 865 4385 0 4385
Siate hektare k nadobudnuté v podnikovej
kombinacii 0 0 0 2383 932 3315
Siate hektare k potas obdobia 6 959 13617 20 576 5 865 9 689 15554
Zber urody -5 865 -13617 -19 482 6768 -10621 -17 389
Siate hektare k 31. decembru 6 959 0 6 959 5 865 0 5 865
Vystup pofnohospodarskej produkcie potas obdobia je uvedeny v nasledujicej tabulke:
Rok konéiaci sa Rok konciaci sa
Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Produkcia v tonach 27258 106523 133781 31180 62 956 94 136
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Odsuhlasenie zmien medzi zaciatkom a koncom bezného obdobia:

Rok konciaci sa Rok konéiaci sa
31. decembra 2021 31. decembra 2020
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Otvaraci stav k 1. januaru 3 626 859 0 3626859 2277 336 0 2277336
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 0 0 733 365 90 454 823 819
Prvotne vykazanie (sejba) 6085242 3662 111 9 747 353 1 326 666 1307797 2634463
Ostatna zmena redinej hodnoty 4060 108 4 158 289 8218398 3754893 2640608 6 395501
Zber urody -6 390884 -7820400 -14211284 -4465401 -4038859 -8 504259
Koneény stav k 31. decembru 7 381 325 0 7381325 3626 859 0 3626859

(b) Zivoéisna vyroba

Zisk/(strata) zo zmeny realnej hodnoty znizenej o naklady na predaj je uvedena v nasledujucej tabulke.

Rok konéiaci sa

Rok konciaci sa

Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
i Zrele Nezrelé Spolu Zrelé Nezrelé Spolu

Suhrnny zisk/strata pri prvotnom
vykazani
- Biologického aktiva -5 079 82 348 77 269 -17 292 4933 -12 359
- Polnohospodarskej

produkcie T 165022 5622807 4964451 108176 1372327
Suhrnny zisk/ (strata) zo zmeny realne)
hodnoty zniZenej o naklady na predaj
biologického aktiva -272 938 -334 827 -607 766 713 058 -224 860 488 198
Spolu 5179 769 -87 458 5092 310 1959 917 -111 750 1848 167

Kvantifikovany opis zivoéiénej vyroby je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Rok kondéiaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Zrele Nezrelé  Spolu Zrelé Nezrelé Spolu
Poéet kusov k 1. januaru 3155 2977 6 132 1656 1058 2714
Poéet kusov nadobudnutych v podnikovej kombinacii 0 0 0 1629 1424 3053
Potet kusov prichovkov pocas obdobia 0 3 066 3 066 0 1298 1298
Ostatné pohyby -869 -3426 -4 295 -130  -803 -933
Pocet kusov k 31. decembru 2286 2617 4903 3155 2977 6 132

Prichovky zvierat predstavuju narodenie a uliahnutie zvierat vo vlastnom chove.”

Ostatné pohyby predstavuju preradenia medzi kategdriami, obstarania, predaje, Ghyny a vydaje na reprezentacne ucely.

V roku 2021 sU celkové prichovky tvorené nasledovnymi: 2 294 kusov dobytka, 768 kusov oviec a 4 kusov somarov
(v roku 2020: 969 kusov dobytka, 324 kusov oviec a 5 kusov somarov).

Rok kon¢iaci sa

Rok kondiaci sa

Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Zrelé Nezrelé Spolu Zrelé  Nezrelé Spolu
Produkcia mastalného hnoja v tonach 44 027 16 502 60 530 12898 10818 23716
Produkcia mlieka v litroch 14 656 388 0 14656 388 3 370 190 0 3370190

Mastalny hnoj obvykle nie je uréeny na predaj ale na vlastnu spotrebu (hnojenie). V roku 2021 cca 0,5% (v roku 2020
cca 1%) celkovej produkcie mlieka v litroch predstavovala produkcia ovcieho mlieka.
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Odsuhlasenie zmien medzi zagiatkom a koncom bezného obdobia:

Rok konéiaci sa

Rok konéiaci sa

Nézov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020

Zrelé Nezrelé Spolu Zrelé Nezrelé Spolu
Otvaéraci stav k 1. januéru 3 371 555 1850568 5231123 1515927 773742 2289 669
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 0 0 1125740 1263952 2389 682
Néakupy 13909 19 152 33061 17 240 27 933 45173
Prichovky 0 84734 84734 0 30940 30 940
Predaje -1350045 -1487389 -2837433 -220 821 -420 913 -641 734
Ostatna zmena reéinej hodnoty 577 786 1651882 2229668 765 258 364674 1129932
Preradenie medzi kategériami 499 320 -499 320 0 168 621 -168 621 0
Iné 0 -8 604 -8 604 -410 -12 139 -12 549
Konelny stav k 31. decembru 3 112 526 1620023 4732549 3371555 1859568 5231123

Biologicky majetok sa ocefiuje v reéinej hodnote zniZenej o naklady na predaj,

hodnoty najdete v bode &. 34 poznamok.

14 Casové rozlisenie
Prehlad Gdajov o nakladoch buduicich obdobi Skupiny:

dalsie informacie o uréovani reélnej

Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020 1. januéra 2020
Kréatkodobé naklady buducich obdobi
Predplatené poistné 15 392 56 620 8623
Bankové poplatky 60 646 70 941 0
Ostatné prevadzkové naklady 11781 3371 357
Kratkodobé naklady budicich obdobi celkom 87 819 130 932 8 981

Prehlad prijmov budtcich obdobi Skupiny:

Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020 1. januédra 2020
Poistné pinenia 0 73935 0
ManaZérske sfuzby 0 0 803 653
Ostatné 0 90 8 349
Prijmy budicich obdobi celkom 0 74 024 812 002
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15 Statne dotacie

a) Dotacie na biologickeé aktiva

Skupina vykazuje pohladavky na priznané dotacie na biologické aktiva:

Rok konciaci sa

Rok kondciaci sa

Nazov poloZzky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Otvaraci stav k 1. januaru 94 745 0
Nadobudnuté v podnikove] kombinacii 0 313 842
Nové priznané dotacie tykajuce sa minulych obdobi 1684 187 1211511
Nové priznané dotacie tykajuce sa beZného obdobia 5318085 2 926 998
Prijaté prostriedky -6 844 180 -4 357 607
Pohladavky na priznané dotacie k 31. decembru 252 837 94 745

Skupina kazdoroéne obdrzi dotacie na rastlinnu a zivocisnu vyrobu, ktoré poskytuje Podohospodarska platobna

agentura.

Skupina vykazala vynosy suvisiace s poskytnutymi dotaciami na biologicke aktiva vo vyske 7 002 272 EUR (2020:4 138

510 EUR).

Dotacie tykajuce sa roku kongiaceho sa 31, decembra 2021, ktoré boli priznane v roku 2022 a teda nevykazané

v beznom obdobi boli vo vyske 1 391 449 EUR.

Nie st ziadne nesplnené podmienky a ostatné podmienené skutocnosti spojené so statnymi dotaciami.

ManaZment neoéakava vyznamné znizenia ocakavanej Grovne $tatnych dotacii.
b) Dotacie na obstaranie majetku

Skupina vykazuje a kazdorogne rozpusta vynosy buducich obdobi na dotacie priznané v minulych obdobiach na
obstaranie majetku. Informacie o pohybe vynosov budtcich obdobi su v nasledujucej tabulke:

Rok konéiaci sa Rok konéiaci sa

Nazov poloiky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Otvaraci stav k 1. januaru 910 083 742 668
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii pod spolo¢nou kontrolou 0 237 269
Nove priznané dotacie 0 0
Rozpustené do vysledku hospodarenia -110 953 -68 489
Stav k 31. decembru 799 130 911 448

Skupina vykazala vynosy suvisiace s poskytnutymi dotaciami na obstaranie majetku vo vyske 111 325 EUR ( 2020: 67
721 EUR).

Nie st ziadne nespinené podmienky a ostatné podmienené skutocnosti spojené so §tatnymi dotaciami.
Manazment neo&akava vyznamné znizenia o¢akavanej Urovne $tatnych dotacii.

16 Zasoby

Prehlad udajov o zasobach Skupiny:

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020 1. januara 2020
Polnohospodarska produkcia rastlinnej vyroby 1144 670 2603 838 982 282
Vyrobky rastlinnej vyroby 2 827 089 1448 701 678 871
Polnohospodarska produkcia Zivogi$nej vyroby 260 010 225 467 58 928
Vyrobky Zivoci$nej vyroby 4912 1107 0
Nedokon&ené vyrobky 0 8 168 0
Tovar 5 522 180 0
Material 565 194 674 411 386 844
2asoby celkom 4 801 881 5483 872 2 106 924

Skupina nemala dévod k 31. decembru 2021 vytvorit opravnu poloZku k zasobam.
Medzi polnohospodarsku produkciu rastlinnej vyroby patri senaz a silaz a medzi polnohospodarsku produkciu zivogiSnej
vyroby patri mastalny hnoj. Vyrobky rastlinnej vyroby predstavujd jadro a osiva a vyrobky Zivocisnej vyroby su syrové
vyrobky. Tovar obsahuje slnecnicu, psenicu, jatmef, raz, kukuricu a ostatny tovar.
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17 PohFadavky z obchodného styku a ostatné pohfadavky
Prehfad udajov o kratkodobych pohfadévkach z obchodného styku a ostatnych pohfadavkach Skupiny:

Néazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020 1. januéra 2020
Pohladavky z predaja vyrobkov a sluZieb 4726 396 2 881 855 1941577
Pohfadavky z posttpenia 5131444 3274 920 2 107 305
Pohladé4vka na priznané dotacie 252 837 94 745 0
Ostatné finan&né pohladavky 157 477 65 507 95778
Opravné poloZky k finanénym pohfadavkam -298 524 -180 565 -70 261
Celkom finanéné pohfadavky 9 969 630 6 126 463 4 074 398
Zmluvné aktiva 123 646 188 594 0
Dariové pohfadavky 559 101 657 833 276 298
Prevadzkové preddavky 22 942 104 142 151 098
Zalohové platby 545 505 0 0
Pohladavky voti zamestnancom 30113 23163 25 808
Ostatné nefinangné pohfadavky 0 0 1532
Opravné poloZky k nefinanénym pohfadavkam -62 -94 0
Celkom nefinan&né pohFadavky 1281 245 973 637 454 736
Celkom pohfadavky z obchodného styku a iné 11 250 875 7 100 100 4529134

Skupina vytvorila opravnu polozku na odhadované nevymoZitelné pohfadavky z predaja vyrobkov, pohfadavky z
postupenia a zmluvné aktiva k 31.12.2021 vo vy3ke 298 586 Eur (31. decembra 2020: 180 660 Eur a 1. januéra 2020:
70 261 EUR). Ugtovna hodnota pohfadévok z obchodného styku a ostatnych pohfadavok priblizne zodpoveda ich reslnej
hodnote. Viac informdcil o kreditnej kvalite pohfadavok a vypotte otakavanych strat najdete v bode &. 32 poznamok.

Skupina si ponechava zakonné viastnictvo predanych zasob a2 do vysporiadania pohfadavky z predaja.
18 Poskytnuté pézicky a uvery
Prehlad poskytnutych poziciek je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Suma istiny v mene EUR

. o Déatum k 31. k 31,
Nazov polozky Mena Urok p. a. v % splatnosti  decembru decembru k1. g:;:aru

2021 2020
Dihodobé pozitky, z toho: 0 0 4635344
AMISIS, a.s. EUR 3,30% 31.12.2025 0 0 4634 339
Kategéria C EUR 1,00% 28.2.2021 0 0 1 005
Kratkodobé pézitky, z toho: 468 174 483 865 434 313
Kategoria A EUR 2,00% - 4,00% Na pozZiadanie 0 13 304 0
Kategdria B EUR 2,00% - 4,00% NapoZiadanie 393 568 383 960 360 732
Kategoéria C EUR 0,10% - 1,00% 31.12.2011 74 606 86 600 73581
Poskytnuté p6Zi¢ky spolu 468 174 483 865 5 069 657
Opravné poloZky k poskytnutym pdZitkam -163320 -163738 -110 659
Poskytnuté p6Zi€ky spolu 314854 320 127 4 958 997

Reélne hodnoty poskytnutych poziCiek sa rovnaju ich igtovnej hodnote, kedze vplyv diskontovania nie je vyznamny.
Vsetky pbZitky s vodi tretim stranam okrem dlhodobej poskytnutej pdzigky spolo&nosti AMISIS, a.s., ktora predstavuje
spriaznen stranu Skupiny. Tato pdzitka bola zapocitana ako protinodnota pri akvizicii FOOD FARM, s.r.0. v roku 2020.
Pozicka poskytnuta Viadimirovi Vozinskému je k stivahovému diiu po splatnosti.
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decembru 2020: 163 738 EUR, K 1. januaru 2020: 110 659 EUR). Viac informacii o poskytnutych péZiCiek a vypocte
o&akavanych strat ndjdete v bode &. 32 poznamok.

19 Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty

Peniaze a penazné ekvivalenty predstavuju zostatky na bankovych Gétoch a pokladniénu hotovost, ktoré zahfaju
peniaze a ceniny. Uttovna hodnota tychto aktiv sa priblizne rovna ich realnej hodnote.

Na peniaze a pehazné ekvivalenty sa neviazu ziadne tarchy obmedzujice nakladanie s tymto majetkom.

31. decembra

Nazov polozky 2021 31. decembra 2020 1. januara 2020
Hotovost v pokiadni 13080 19615 18 543
Penazné ekvivalenty 2083 1234 24
Bezné ucty v bankach 168 227 548 761 2211025
Peniaze a pefiazné ekvivalenty vo vykaze pefiaznych tokov spolu 183 391 569 610 2 229 592

Skupina ma k 31. decembru 2021 s bankami uzatvorené zmluvy o kontokorentnych tverovych linkach v celkovej vyske
6 300 000 EUR (k 31. decembru 2020: 5 450 000 EUR, k 1. januaru 2020: 4 300 000 EUR). K 31. decembru 2021 mala
Skupina z tychto liniek vyéerpanych 6 253 631 EUR (k 31. decembru 2020: 5 421 460 EUR, k 1. januaru 2020: 4 288 864
EURY).

Skupina neli&tovala o opravnej polozke na mozné Uveroveé straty z poloziek pefiazi a pefiaznych ekvivalentov, pretoze
po zvazeni pravdepodobnosti upadku bankovych inétiticii a kratkodobosti viazanosti by vplyv takychto o¢akavanych
strat na konsolidovani Gétovnu zavierku Skupiny bol nevyznamny

20 2Zakladné imanie

Zakladné imanie je vo forme akcii na dorucitefa. K 31. decembru 2021, 31. decembru 2020 a k 1. januaru 2020 bol
celkovy pocet vydanych a autorizovanych akcii 200 s nominalnou hodnotou akcie 5 000 Eur. VSetky akcie spolo¢nosti
boli splatené. Drzitel akcie je opravneny hiasovat na vainom zhromazdeni do vysky svojho vkladu a podielat sa na zisku
vo forme dividend. S kazdou akciou je spojené pravo na jeden hlas. Ziadna z akcii spolocnosti v skupine nie je kétovana
na burze cennych papierov.

21 Zakonné a ostatné fondy

Zakonny rezervny fond predstavuje prevod z nerozdeleného zisku Spolo¢nosti, ktory je pozadovany slovenskou
legislativou. Spolo¢nost je povinna do zakonného rezervného fondu pridelit minimélne 5% jej zisku az kym zakonny
rezervny fond nedosiahne 20% zakladného imania SpoloCnosti.

Ostatneé kapitalové fondy obsahuju hlavne kapitalovy vklad materskej spolocnosti Sandberg Investment Fund SICAV plc
v celkovej hodnote 12 905 000 EUR (k 31. decembru 2020: 12 905 000 EUR a k 1. januaru: 11 395 000 EUR).

Tieto fondy nie je mozné vyplatit ako dividendy a existuju na krytie buddcich strat.
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22 Zavizky z obchodného styku a iné zaviizky
Prehfad udajov o zavazkoch z obchodného styku a ostatnych zavézkoch:

31. decembra

Néazov poloZky 2021 31. decembra 2020 1. januéra 2020
Zavazky z obchodného styku 3 566 002 3574915 1488 044
Zavazky z postapenia 2 395 893 1891 283 141 168
Iné zévizky 97 018 75483 6 820
Kratkodobé finanné zévizky celkom 6 058 913 5541 681 1636 032
Dafiové zavézky 115 112 230 659 112 704
Zavazky voti zamestnancom 481 936 407 709 252 935
Prijaté preddavky 8 464 10 000 27638
Kratkodobé zavazky z obchodného styku a iné zavizky spolu 6 664 425 6 190 049 2029 309

Realna hodnota kratkodobych zavézkov nie je vyznamne odlisnad od ich U&tovnej hodnoty. Dihodobé zavizky
z postupenia su vykézané v amortizovanej hodnote. Pouzita diskontna sadzba k 31. decembru 2021: 3,30% (K 31.
decembru 2020: 3,30% a k 1. januéru 2020: 0%) a splatnost' v8etkych dihodobych zavazkov je 31. decembra 2025.

Spoloénost nemé Ziadne zavazky z obchodného styku kryté zaloznym pravom.

23 Rezervy
Prehlad rezerv Skupiny je uvedeny v nasledujtcej tabulke:

31. decembra 31. decembra 1. januara
Nézov polozky 2021 2020 2020
Rezerva na nevy&erpané dovolenky a odvody 224 543 266 094 145 705
Rezervy na audit uétovnej zavierky 39050 23550 2 800
Ostatné rezervy 41277 17 790 0
Rezervy celkom 304 871 319770 148 505
Pohyb rezerv Skupiny je uvedeny v nasledujucej tabufke:

o Rok konéiaci sa Rok kondiaci sa
e ey 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Stav k 1. januaru 388 338 148 505
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 183725
Tvorba rezerv 1 487 664 828 364
Pouzitie rezerv -1 502 563 -840 825
Stav k 31. decembru 304 871 319770

Vsetky vy&sie uvedené rezervy boli klasifikované ako kratkodobé zavazky, pretoze Skupina nemé bezpodmienedné
pravo odloZit vyrovnanie o viac ako jeden rok. Predpokiadané pouZitie rezerv je do konca nasledujiceho obdobia.

Tvorba rezerv je vykdzana v ramci spotrebovanych sluzieb v konsolidovanom vykaze sihmnych ziskov a strat.
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24 Bankové Uvery a prijaté pézicky

Prehlad bankovych Overov a péziciek k je uvedeny v nasledujlcej tabulke:

Nazov polozky

k 31. decembru 2021

k 31. decembru 2020

k 1. januaru 2020

Dihodobé tvery a p6zicky:

Bankove uvery 18 019 093 19216 948 11194 149
Ostatne prijaté pozicky 1670 350 19 920 0]
Pézicky od spolocnosti pod spolagnou kontrolou 0 0 5 182 863
Dlhodobeé avery a p6zicky celkom 19 689 442 19 236 867 16 377 011
Kratkodobé tvery a pozicky:

Bankove uvery 3099 457 3414 439 1 322 606
Bankove kontokorenty 6 253 631 5421 460 4 288 864
Ostatné prijate pdzicky 0 19 850 1 500 205
Kratkodobé uvery a p6zicky celkom 9 353 088 8 855 749 7 111 676
Uvery a pdziéky celkom 29 042 530 28 092 616 23 488 687

P&ziéky od spoloénosti pod spoloénou kontrolou k 1. januaru 2020 sa skladaju z pdzi¢iek od spoloCnosti Agrovia, s.r.o.
vo vyske 853 546 EUR, Dolné Otrokovce vo vyske 1973 674 EUR a FOOD FARM, s.r.o. vo vyske 2 355 643 EUR.
Vsetky p6zitky boli poskytnuté s Grokovou mierou 3,30% a splatnostou 31. decembra 2025. Péda v hodnote 5 182 863

EUR bola zalozena ako kolateral za p6zicky.

V roku 2020 boli tieto péziéky zapoéitané ako protihodnota pri akvizicii spolo€nosti FOOD FARM, s.r.o..

Odsuhlasenie pohybov zavazkov na penazné toky z financnej ¢innosti za rok konciaci 31. decembra 2021:

Bankové dvery a

Nazov poloZky urocené p6Zicky Zaviézky z lizingu Celkom

Zostatok k 1. januaru 2021 28 092 616 7 328 802 35 421 419
Zmeny peifiaznych tokov

Splatky prijatych uverov a pdzigiek -7419723 0 -7419723
Cerpanie Uverov a poziciek 8 495 637 0 8 495 637
Splatky istiny zavazkov z lizingu V] -2 068 342 -2 068 342
Zaplatené troky -627 534 -233 309 -860 843
Celkom zmeny pefaznych tokov 448 380 -2 301 650 -1 853 270
Zmeny nepenaznych tokov

Urokové naklady 627 534 333 046 960 581
Nové lizingy 0 8 029 589 8 029 589
lff)z:\zr(t;hzacna prijatej pdzi¢ky do ostatnych kapitalovych 117 000 0 -117 000
Ostatne zmeny -9 000 8118 -882
Celkom zmeny nepeniaznych tokov 501 534 8 370 753 8 872 287
Zostatok k 31. decembru 2021 29 042 530 13 397 905 42 440 435
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Odsuhlasenie pohybov zavézkov na pefiazné toky z finanénej &innosti za rok konéiaci 31. decembra 2020:

Bankové dvery a Zavézky z

Nézov polozky trofené pbzicky lizingu Celkom
Zostatok k 1. januaru 2020 23 488 687 3 699 580 27 188 267
Zmeny pefiaznych tokov
Splatky prijatych Gverov a pdZitiek -4 450 384 0 -4 450 384
Cerpanie uverov a poZitiek 7 637 264 0 7 637 264
Splatky zdvézkov z lizingu 0 -1010410 -1010 410
Zaplatené uroky -639 144 -138 168 <777 312
Celkom zmeny peilaZnych tokov 2547 736 -1 148 578 1399 158
Zmeny nepeiiaznych tokov
Urokové naklady 638 932 177 023 815 954
Nové lizingy 0 2 376 940 2 376 940
Zmeny vyplyvajice z obstarania spolo&nosti, predaja spolo&nosti a
zo zmien vlastnickeho podielu bez zmeny kontroly 6 192 477 2223548 8 416 025
Zapotet s poskytnutou pd2itkou pri akvizicii -4 775 216 0 -4 775 216
Ostatné zmeny 0 290 290
Celkom zmeny nepefiaznych tokov 2 056 193 4777 800 6 833 993
Zostatok k 31. decembru 2020 28 092 616 7 328 802 35421419

Realna hodnota kratkodobych Gverov a pézitiek sa rovna ich Gétovnej hodnote, kedZe vplyv diskontovania nie je
vyznamny. Reélne hodnoty dihodobych verov a poZiiek su zaloZzené na pefiaznych tokoch diskontovanych s pouzitim
sadzby zaloZenej na Grokovej sadzbe tiveru 1,70% — 3,10% (k 31. decembru 2020: 1,70% — 3,10% a k 1. januaru 2020:
1,70% - 5%) a st v ramci trovne 2 hierarchie realnej hodnoty.

Uttovné hodnoty a realne hodnoty dlhodobych péziciek st uvedené v nasledujlicej tabufke:

V uétovnej hodnote V redinej hodnote
k 31. k 31.

k 31. decembru decembru k1. januéru decembru k 31. decembru k1. januéru
Nézov poloZky 2021 2020 2020 2021 2020 2020
Bankové uvery 18 019 093 19216 948 11194 149 17 614 495 18 879 399 11 004 417
Ostatné prijaté pozitky 1670 350 19 920 0 1607 037 19 920 0
P&Zitky od spolo&nosti pod
spolo&nou kontrolou 0 0 5182 863 0 0 5 182 863
Dlhodobé Gvery a poZitky
celkom 19 689 442 19 236 867 16 377 011 19 221 531 18 899 319 16 187 280

Obchodné podiely v niektorych vybranych dcérskych spolognostiach vo vyske 15 850 000 EUR (k 31. decembru 2020:
15 850 000 EUR a k 1. janudru 2020: 15 850 000 EUR) a nehnutefnosti, stroje a zariadenia v hodnote 10 120 906 EUR
(k 31. decembru 2020: 8 527 165 EUR a k 1. januaru 2020: 1 194 149 EUR) su zaloZené ako kolateral za pozicky.

Pocas roka 2021 a aZ do datumu schvélenia tejto Konsolidovanej uttovnej zavierky Skupina dodrZiavala vietky
podmienky uverovych zmilv a Ziadne Uverové podmienky neboli opatovne prerokované z dévodu nesplacania alebo
poru$enia podmienok tverovej zmluvy.
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25 Vynosy zo zmluv so zakaznikmi

Informacie o vynosoch zo zmliv so zakaznikmi Spoloénosti su uvedene v nasledujucej tabulke:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Néazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Tr2by z predaja rastlinnej vyroby 11573 015 6 925 340
Trzby z predaja zivocisnej vyroby 6 766 750 1427 839
Trzby z predaja tovaru 8 954 059 10 835 572
Trzby z poskytovania sluZieb 1468 139 2133 459
Cisty obrat celkom 28 761 964 21 322 209

Vykazovanie vynosov zo zmidv so zakaznikmi Spolo¢nosti z hladiska momentu pinenia je nasledovné:

Rok kondciaci sa

Rok konéiaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020

Vynosy vykazane k danemu momentu 27 293 825 19 188 750
Vynosy vykazané v priebehu obdobia 1468 139 2133 459
28 761 964 21 322 209

Cisty obrat celkom

26 Spotrebované sluzby

Analyza spotrebovanych sluzieb Skupiny za obdobie:

Rok kondiaci sa

Rok kondiaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Sluzby suvisiace s polnohospodarskou vyrobou 1 805 403 1241 951
Pravne, ekonomické a iné poradenstvo 694 695 657 060
Licengné poplatky 85234 45219
Preprava a skladovanie 196 180 131 305
Kratkodobé najomne, variabilné najomné a prenajom majetku s nizkou 197 844 194 404
hodnotou
Reklamneé sluzby 38 861 80720
Opravy a udrZiavanie 1409 454 609 225
Reprezentatné a marketingove sluzby 65 505 25403
Naklady na telekomunikaéné sluzby 88 896 55102
Ostatné sluzby 305 625 228 154
Celkom 4 887 700 3 268 543

27 Osobné naklady

Osobné naklady Skupiny za obdobie predstavuju nasledovné kategérie:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Mzdoveé naklady 4 437 988 2699 165
Mzdové naklady - externisti 687 306 414 814
Prispevky do penzijnych fondov so stanovenou vy3kou prispevku 621 318 377 883
Ostatné osobné naklady 1143 925 692 984
Celkom 6 890 537 4 184 846
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28 Ostatné prevadzkové vynosy/(niklady)

Ostatné prevadzkové naklady a vynosy pozostavaijt z nasledujucich poloZiek:
Rok konciaci sa 31. Rok konéiaci sa 31.
Nazov polozky decembra 2021 decembra 2020

Ostatné prevadzkové vynosy

Zisk/(strata) z predaja budov, stavieb, strojov a zariadeni 298 142 139 949
Najomné 229 083 129 920
Poistné pinenia 344 151 169 313
Prijmy z podnikov s podstatnym vplyvom 0 32 961
Zisk z vyhodnej kupy 0 135 028
Ostatné prevadzkové vynosy 208 054 20 286
Ostatné prevadzkové vynosy celkom 1079 429 627 456
Ostatné prevadzkové naklady

Dane a poplatky 617 774 -341 164
Poistné -423 285 -218 551
Cena predaného materidlu -63 623 -64 666
Pokuty a penale -97 451 -14 334
Ostatné prevadzkové naklady -143 674 -44 973
Ostatné prevadzkové naklady cetkom -1 345 808 -683 689

29 Dai z prijmu
Analyza dane z prijmu Skupiny za obdobie:

Rok konciaci sa 31. Rok konéiaci sa 31. decembra

Néazov poloZky Poznamka decembra 2021 2020
Splatna dar 762 544 305 002
OdlozZena dait 30 649 563 214 684
Dait z prijmov za rok 1412 107 519 685

Dail z prijmov sa vypotita zo zdanitefného zisku pomocou sadzby 21% uplatfiovanej v Slovenskej republike (2020: 21%

v Slovenskej republike)

Odsubhlasenie celkovej dane za rok s Gétovnym ziskom:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
Nazov poloZky 31. decembra 2021 31. decembra 2020

v EUR v % v EUR V%
Zisk pred zdanenim 4 275 292 636 773
Dari vypotitana lokalnou sadzbou dane z prijmov (21%) 897 811 21% 133 722 21%
Nedaiiové naklady, z toho: 262 540 221 375
- Preru$ené dariové odpisy 0 161 160
- Uttovna hodnota vyradenych CP 145 324 0
- Néklady na reprezentaciu 52 657 22 163
- Nadspotreba PHM 22 837 16 385
- Inventarne rozdiely, manka a $kody 21030 10 811
- Stravné nad ramec zékona 20 692 11 856
Trvalé rozdiely - ostatné 149 735 164 588
Umorenie daitovych strat 102 021 0
Daii z prijmov a efektivna sadzba dane 1412107 33% 519 685 82%
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V ramci trvalych rozdielov za rok 2021 Skupina vykazala vplyv darovej straty u spolo¢nostiach Rolnicke druzstvo
Samuela Jurkovita, BOS-POR Agro s.r.o. a Agrovia, a.s. nezahrnutej do odlozenej dafovej pohladévky vo vyske dane
102 021 Eur (31.12.2020: vo vyske 0 tis. Eur, 1.1.2020: vo vy$ke O tis. Eur). Platnost prenesenia dafovej straty je
uvedena v nasleduijlcej tabulke:

Rok konciaci sa 31.
decembra 2020

Rok konciaci sa 31.

Nazov polozky decembra 2021

Platnost prenesenia darovej straty do obdobia kon¢iaceho:

- 31. decembra 2021 12 073 12073
- 31. decembra 2024 6 425 6 425
- 31. decembra 2025 610 366 0
Prenesenie celkovej darnovej straty k 31. decembru 628 864 18 498

Skupina nezalétovala odlozeny danovy zavazok vztahujici sa na investicie do dcerskych spolo€nosti a pridruznych
spolocnosti, pretoze Skupina ma kontrolu nad tym, kedy sa tieto do¢asné rozdiely budu realizovat a neplanuje ich
realizaciu v dohladnej dobe.

Trvalé rozdiely medzi vypogitanou danou a efektivnou danou v Skupine vznikaju v désledku neuplatnenia vydavkov,
ktoré nie je mozné povazovat za dafové vydavky v zmysle platnej legislativy Slovenskej republiky.

30 Odlozené dafiova pohladavky a zavdzok

V nasledujucom prehlade sa uvadzaju najvyznamnejsie odlozené danové zavazky a pohladavky Skupiny a ich pohyby
pocas bezného uctovneho obdobia.

Rozdiel Odlozena dan Transakéné naklady Odlozena

v zostatkovych stvisiaca s suvisiace so dan

hodnotach precenenim zmarenymi a suvisiacas Ostatné

dihodobého biologickych aktiv.  neuskutoénenymi oduétovanim doéasné Darova
Odlozena dariova pohladavka majetku na realnu hodnotu _investiciami dotéacii rozdiely strata Celkom
K 1. januaru 2021 66 182 7542 107 779 53 511 72043 0 307 056
Za ClovanSih vykaziraskav 2321 -51508 -50 243 143027  -195682 102021  -50 154
'K 31. decembru 2021 68 503 -44 056 57 536 196 538 -123 639 102 021 256 903

OdloZena

Rozdiel dan B g %

v zostatkovych  Odlozena dan suvisiaca s suvisiaca s Ofilz?z.ena gan Ostatné dod .

hodnotach precenenim biologickych precenenim - f N Celkom

dihodobého aktiv na realnu hodnotu  aktiv pri 3"’"."'9""""”" rozdiely

: . . otacii

majetku akvizicii
Odlozeny danovy zavdzok podla IFRS 3
¥ 1. Januaru 2021 406 379 474 691 -63 740 30 524 -215 616 632 238
ZelCoveRy daviazhhzipiov 28030 99 480 3860 249173 218 866 599 409
K 31. decembru 2021 434 409 574 171 -59 880 279 697 3250 1231647
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V nasledujicom prehfade sa uvadzaju najvyznamnejsie odloZzené dafiové zavézky a pohfadavky Skupiny a ich pohyby

podas predchadzajiceho tétovného obdobia.

Odlozené dani

Rozdiel sivisiacas ~ OdloZend Jah  odlozens dar S
v zostatkovych precenenim precenenim aktiv stvisiaca s docasné  Celkom
hodnotéich biologickych aktiv i akvizicii podfa oddétovanim rozdiel,
dihodobého majetku na redinu P ,F"Rs 4 doticii Y
OdloZené darové pohladévka hodnotu
K 1. januéru 2020 98 183 .78 991 84668 225 427 47954 377 242
Akvizicia 0 58 984 0 14 854 0 73837
gas‘:r‘;‘:"’a"é O -32 001 27 549 23110 -186 770 24 089 144023
K 31. decembru 2020 66 182 7542 107 779 53511 72 043 307 056
OdloZend dai  Odlozens daii  Odlozend
Rodnotéch dnodabdho PSSR Loy ivisaca'y OSenédotasné  co
majetku aktiv "g N eé’; nu pri akvizicii odiétovanim rozciely
Odlozeny daiiovy zévizok hodnoty __ PodfaIFRS 3 e
K 1. januéru 2020 204 771 97 442 0 -27 664 -50 625 223024
Akvizicia 116 536 44076 182044 378638 0 357 208
azz‘t‘;‘;"’a"é (ko o 85072 333173 118304  -320 450 -164 991 51108
K 31. decembru 2020 406 379 474 691 83740 30524 215616 632238

31 Nekontrolné podiely

Nasledujuca tabulka poskytuje informéacie o kaZzdej dcérskej spoloénosti, ktord ma nekontrolny podiel za rok kondiaci

31. decembra 2021:

Zisk alebo
Podiel drzanych strata Akumulovany
nekontroinych  pripadajica nekontrolny
podielov na na podiel v
Podiel dr¥anych hlasovacich nekontrolny dcérskej
Nazov polozky nekontrolnych podielov pravach podiel spoloénosti
K 31. decembru 2021
RD Samuela Jurkovita 33,94% 20,44% -47 235 1003 847
AGRO - HAJ, s.r.o. 14,30% 14,30% -24 024 66 359
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 13,63% 9,77% -30 183 248 119
Pofnohospodarske druZstvo Turiec 20,18% 1,01% -92 488 442 641
AGROVIA, as. 7,01% 7.01% -17 242 186 762
AGRONOVA Liptov, s.r.o. 45,05% 45,05% 166 474 281 860
Celkom k 31. decembru 2021 -44 699 2 229 588
Uprava o dodato&né obstaranie podielov -1147
Nekontrolné podiely k 31. decembru 2021 2 228 441
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Nasledujuca tabulka poskytuje informacie o kazdej dcérskej spolo¢nosti, ktord ma nekontrolny podiel za predchadzajuce

obdobia:
Zisk alebo
Podiel drzanych strata Akumulovany
nekontrolnych  pripadajuca nekontrolny
podielov na na podiel v
Podiel drzanych nekontrolnych  hlasovacich nekontrolny dcérskejf
Nazov poloZky podielov pravach podiel spolocnosti
K 31. decembru 2020
RD Samuela Jurkovi¢a 34,17% 20,55% -28 654 956 612
AGRO - HAJ, s.r.o. ) 14,30% 14,30% -35 544 42 335
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 13.63% 9.77% -1 059 217 936
Polnohospodarske druzstvo Turiec 20,18% 1,01% 108 180 350 1583
AGROVIA, as. 7.01% 7.01% -18 481 169 520
AGRONOVA Liptov, s.r.0 45,05% 45,05% 191 852 448 333
Celkom k 31. decembru 2020 216 294 2 184 889
K datumu akvizicie
AGROVIA, as. 7,01% 7.01% 0 151 039
AGRONOVA Liptov, s.ro. 45.05% 45,05% 0 640 186
Celkom k datumu akvizicie (4] 791 225
K 1. januaru 2020
RD Samuela Jurkovita 34.17% 21,65% 0 927 957
AGRO - HAJ, s.r.o. 14,30% 14.30% 0 6 790
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 13.63% 10,11% 0 216 878
Polnohospodarske druzstvo Turiec 20,18% 1.11% 0 458 333
Celkom k 1. januaru 2020 0 1609 958

Pocas bezného aj predchadzajuceho obdobia spolo¢nosti s nekontroinymi podielmi nevyplacali Ziadne dividendy.
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Suhrnné finanéné informéacie tychto dcérskych spolognosti boli nasledovné:

Hodnota Penainé

Nézov polozky Hodnota aktiv pasiv Triby Zisk/(strata) toky
K 31. decembru 2021
RD Samuela Jurkovita 5106712 -1929 148 1 390 360 77 352 -1264
AGRO - HAJ, s.r.0. 1156 431 -681 663 735132 14 494 -123 632
Pofnohospodarske druzstvo Salgovce 5270743 -3115539 1868 018 -50 338 -84
Pofnohospodarske druZstvo Turiec 4027317 -1 553 909 1133 304 501 321 -1799
AGROVIA, as. 5255519 -2291034 1648 359 -263 636 0
AGRONOVA Liptov, s.r.o. 3475263 -2813765 2050607 425 866 133 112
Celkom k 31. decembru 2021 24291976 -12385059 8825779 705 058 6 332
K 31. decembru 2020
RD Samuela Jurkovita 4927614 -2026906 2038 733 165 469 1317
AGRO - HAJ, s.r.o. 1207 699 -905 857 465 921 18913 -6 781
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 4187102 -2 524 869 1876 605 -12619 890
Pofnohospodarske druzstvo Turiec 5376927 -3531122 1371534 -177 802 -3 971
AGROVIA, as. 4535790 -2035691 1973124 -727 320 0
AGRONOVA Liptov, s.r.0. 4233332 -3238142 355 124 -264 184 -2 351
Ceolkom k 31. decembru 2020 24468464 -14262536 8 081 041 -997 543 -10 895
K datumu akvizicie
AGROVIA, ass. 4202074 -1965611 1973124 -727 320 0
AGRONOVA Liptov, s.r.0. 4829049 -3407 992 285924 -218 465 3878
Celkom k datumu akvizicie 9031122 -5373603 2259 047 -945 786 3878
K 1. januaru 2020
RD Samuela Jurkovita 4729846 -1948 722 0 0 0
AGRO - HAJ, sro. 1237281 -1185809 0 0 0
Pofnohospodarske druzstvo Salgovce 3918987 -2 307 091 0 0 0
Pofnohospodarske druZstvo Turiec 4372894 -2025768 0 0 0
Celkom k 1. januéaru 2020 14259 007 -7 467 390 0 0 0

32 Riadenie finan&ného rizika

Cinnosti, ktoré Skupina vykonava, ju vystavuja urditym finanénym rizikam: trhovému riziku (vratane kurzového rizika,
rizika Urokovej sadzby), averovému riziku, riziku biologickych aktiv (vratane cenového komoditného rizika) a riziku
likvidity. Medzi hlavné finan&né nastroje Skupiny patria pohfadavky a zavizky z obchodného styku, peniaze a pefiazné
ekvivalenty, bankové tvery a poskytnuté pdzicky.

Kurzové riziko. Skupina obchoduje na domacom trhu a jej vynosy, naklady a kratkodobé bankové vklady st
denominované v EUR. ManaZment nepovaZuje kurzové riziko za vyznamné vo vztahu k &innosti Skupiny, nakofko
uskutociiuje len nevyznamny objem transakcii v inej mene nez EUR. Rozumne mozna zmena spotového vymenného
kurzu EUR vodi cudzi menam by ku koncu tétovného obdobia nemala Ziadny vplyv na hospodarsky vysledok Skupiny.

Riziko drokovej sadzby. Skupina nie je vystavend vyznamnému riziku zo zmien trhovych (rokovych mier, pretoZe
véetky jej finantné aktiva a zavazky, maju pevne stanovené trokové miery. Rozumne mo2né zmena trhovych trokovych
mier, ako napriklad euribor, by ku koncu Gttovného obdobia nemala Ziadny vplyv na hospodarsky vysledok Skupiny.

Uverové (kreditné) riziko. Skupina je vystavena iverovému riziku, ktoré predstavuje riziko, Ze jedna zo stran finanéného
nastroja spdsobi finanénu stratu druhej strane nespinenim svojho zavézku. Uverové riziko vznika v suvislosti s
pefiaznymi prostriedkami a pefiaznymi ekvivalentmi, a zostatkami na Gétoch v bankach a finanénych intitaciach, pri
poskytnutych pozickach, obchodom s velkymi a malymi odberatefmi, vratane nesplatenych pohfadavok.
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Na stanovenie vysky rizika Skupina pouziva metodu ocakavanych strat ,[ECL", ktora zohladnuje vazeny odhad suCasnej
hodnoty buducich ocakavanych strat. Skupina aplikuje na pohladavky z obchodného styku zjednoduseny pristup podla
IFRS 9, tj. meria ECL pomocou celoZivotnych ocakavanych strat. Skupina na vypocet celozivotnych oCakavanych strat
pre pohladavky z obchodného styku pouziva maticu opravnych poloziek, ktora zohladfuje vekovt Struktdru pohfadavok,
mieru strat pre kazdd skupinu podra doby po splatnosti a vy$ku odpisanych pohladavok. Ocakavané straty sa modeluju
za cell zostatkovu Zivotnost poloZiek. Zivotnost sa rovna zostavajucej zmluvnej dobe do splatnosti, upravene) o mozné
predéasné splatenia, ak sa nejaké predpokladaju. Skupina nema vyznamnu koncentraciu Uverového rizika najma v
dosledku vysokého poctu réznorodych zakaznikov.

Kriza spojena s COVID-19 zasiahla Skupinu najma prostrednictvom dostupnosti dodavanych materidlov pre potreby
zivotidnej aj rastlinnej vyroby, ako aj rastom cien tychto vstupov. Zatial' ¢o rast vstupnych nakladov Skupiny je pomerne
skokovy, rast cien predavanych vyrobkov a sluZieb je pozvolny v dihdom casovom horizonte. Skupina pravidelne
podrobne monitoruje situaciu a upravuje ogakavanu spotrebu svojich vstupov a prijima opatrenia na efektivne vyuzitie
materialovych vstupov. Vzhladom na zhor$enu situéciu v ekonomike tiez zaznamenali &iastotné problemy s platobnou
disciplinou zakaznikov. V si¢asnosti Skupina neeviduje vyznamny dopad zvy$enych pohladavok po splatnosti.

Pokial ide o banky a finanéné intitucie, Skupina ma obchodné vztahy len s tymi, ktoré maju vysoky nezavisly rating.

Skupina aktivne manazuje svoje pohladavky aj za pomoci upomienok, ktoré mézu vyustit az do zastavenia predaja
vyrobkov, &o predstavuje najcastejsie pouzivany sposob, ako si vynutit dodrziavanie platobnej discipliny. Aj napriek
tomu, e splatenie moze byt ovplyvnené ekonomickymi faktormi, manazment sa domnieva, Zze Skupina nie je vystavena
vyznamnému riziku vacsich strat ako vo vyske vytvorenych opravnych polozZiek.

Na riadenie kreditného rizika vetkoobchodnych aktivit ma Skupina implementovany systém konzervativnych objemovych
a finanénych kreditnych limitov, ktoré zabezpecuju diverzifikaciu kreditného rizika na viacerych velkoobchodnych
partnerov.

Podrobnosti o stave odakavanych strat vo vztahu k pohladavkam z obchodného styku a k zmluvnym aktivam k 31.
decembru 2021:

Brutto ti¢tovna Ocakavana strata Netto uétovna
Nazov polozky % straty hodnota (ECL) hodnota
Zmluvné aktiva 0,05% 123 646 -62 123 584
Do splatnosti 0,05% 2 371 462 -1 186 2 370276
Po splatnosti:
- 1 az 30 dni 0,05% 280 147 -140 280 007
-31az90dni 0,50% 241 405 -1207 240 198
-91az 180 dni 11,00% 417 012 -45 871 371 141
- 181 az 365 dni 72,00% 19 328 -13916 5412
- nad 365 dni 100,00% 73647 -73 647 0
Specificka opravna polozka 3,00% 1323 395 -39 702 1283 693
Pohradavky z obchodného styku a zmluvné
aktiva spolu 4 850 042 -175 731 4674 312

Specificka opravna polozka bola tvorena voéi spriaznenym stranam vo vyske 3% (31. december 2020: 3%, 1. januar
2020: 0%).
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Podrobnosti o stave oZakavanych strat vo vztahu k pohfaddvkam z obchodného styku a k zmluvnym aktivam k 31.

decembru 2020:

Brutto uétovna O&akdvand Netto Gétovna
Néazov polozky % straty hodnota strata (ECL) hodnota
Zmluvné aktiva 0,05% 188 594 94 188 499
Do splatnosti 0,05% 1495 793 -748 1 495 045
Po splatnosti:
-1 az 30 dni 0,05% 621 044 -311 620 734
- 31 aZ 90 dni 0,10% 342 096 -342 341 754
-91 az 180 dnl 10,00% 122 423 -12 242 110 180
- 181 a2z 365 dni 70,00% 8379 -5 865 2514
- nad 365 dni 100,00% 52 102 -52 102 0
Specificka opravna polozka 3,00% 240 019 -7 201 232819
Pohfadavky z obchodného styku a zmluvné
aktiva spolu 3 070 449 <78 904 2991545

Podrobnosti o stave otakéavanych strat vo vztahu k pohfadavkam z obchodného styku a k zmluvnym aktivam k 1. janudru

2020:
Brutto G€tovna Oc&akdvand Netto uétovna
Nazov polozky % straty hodnota _strata (ECL) hodnota
Zmiuvné aktiva 0,00% 0 0 o]
Do splatnosti 0,00% 1270 644 0 1270644
Po splatnosti:
-1az30dni 0,00% 130 950 0 130 950
- 31 az 90 dni 0,00% 420 800 0 420 800
- 91 aZ 180 dni 0,00% 9 168 0 9 168
- 181 aZ 365 dni 0,00% 596 0 596
- nad 365 dni 52,48% 13419 7042 6377
Specificka opravna poloZka 0,00% 96 000 0 96 000
Pohfadavky z obchodného styku a zmluvné
aktiva spolu 1941 577 7042 1934 535
Zmeny opravnych poloZiek k pohfadéavkam z obchodného styku:
Za rok konéiaci sa 31. Za rok konéiaci sa 31.
Nézov polozky decembra 2021 decembra 2020
Otvaraci stav 78 904 7 042
Padnikova kombinacia pod spolo¢nou kontrolou 0 4232
Tvorba opravnej poloZky 96 388 67 630
Rozpustenie opravnej polozky -6 909 0
PouZitie opravnej poloZzky -6 470 0
Koneé&ny stav 175730 78 904
Podrobnosti o stave ofakavanych strat vo vztahu k pohladavkam z postipenia k 31. decembru 2021:
Nazov poloZzky Pravdepodobnost’ zlyhania Brutto uétovné hodnota  ECL
Pohfadavky z postupenia 0,1% - 3,00% 5131444 -109 144
Poskytnuté pézicky spolu 5131444 -109 144
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Podrobnosti o stave ocakavanych strat vo vztahu k pohladavkam z postupenia k 31. decembru 2020:

Nézov polozky Pravc:cle}lla:adntz_:nost' Bru't;t:dl’),itgvné EcL
Pohl'adavky z postupenia 0,1% - 3,00% 3274920 -98 128
Poskytnuté pozicky spolu 3274 920 -98 128
Podrobnosti o stave ocakavanych strat vo vztahu k pohladavkam z postupenia k 1. januaru 2020:
Nézov polozky Pravc:cle},l)’:);s:nost' Bru':t:dt"l,éot&vna’ ECL
Pohladavky z postupenia 0.1% - 3,00% 2107 305 -63 219
Poskytnuté p6zicky spolu 2107 305 -63 219
Zmeny opravnych poloziek k pohladavkam z postupenia:
Faza 1

(12-mesacné ocakavané uverové straty)

iezoy poloziy Brutto uctovna ECL
hodnota

K 1. januaru 2020 2 107 305 -63 219
Pohyby s vplyvom na opravnu polozku na uverové straty za obdobie:
Nove pohladavky 1167 616 -34 909
K 31. decembru 2020 3274920 -98 128
Pohyby s vplyvom na opravnu polozku na tverové straty za obdobie:
Nové pohladavky 1856 624 -11 016
K 31. decembru 2021 5131444 -109 144

Skupina sa rozhodla nevytvarat opravnu polozku pre pohladavky za priznané dotécie a ostatné pohladavky z dovodu

nevyznamnosti.

Skupina neprijala Ziadne zabezpeky ani iné formy rucenia za svoje pohladavky. Skupina nema zriadené zalozné pravo

na pohladavky.

Riziko nezinkasovania pohladavok je kryté poistnym vo vyske 2 114 057 EUR (K 31. decembru 2020: 1 869 521 EUR a

k 1. januaru 2020: 0 EUR)
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Podrobnosti o stave odakavanych strat vo vztahu k poskytnutym pdziékam k 31. decembru 2021:

Pravdepodobnost’ et
Nazov poloZky zlyhania Suma istiny ECL
Kratkodobé pézitky, z toho: 468 174 153 320
Kategoéria B 20% 393 568 78 714
Kategéria C 100% 74 606 74 606
Poskytnuté p6Zitky spolu 153 320
Podrobnosti o stave o¢akavanych strat vo vztahu k poskytnutym pozickam k 31. decembru 2020:

Pravdepodobnost’ .
Nazov polozky zlyhania Suma istiny ECL
Kratkodobé pb62itky, z toho: 483 865 163 738
Kateg6ria A 10% 13 304 1330
Kategoéria B 10% - 20% 383 960 75 807
Kategoria C 100% 86 600 86 600
Poskytnuté pbZi€ky spolu 483 865 163 738

Podrobnosti o stave ocakavanych strat vo vztahu k poskytnutym pézickam k 1. januaru 2020:

Pravdepodobnost’ .
Néazov polozky zlyhania Suma istiny ECL
Dlhodobé pézitky, z toho: 4635 344 1005
AMISIS, as. 0,00% 4634 339 0
Kategoéria C 100% 1005 1005
Kratkodobé pézicky, z toho: 434 313 109 654
Kategoéria B 10% 360 732 36 073
Kategéria C 100% 73581 73581
Poskytnuté p6Zitky spolu 110 659
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Zmeny opravnych poloziek k poskytnutym poziékam:

Ocakavané uverové straty Brutto uctovna hodnota
- Faza 3 Féza 3
. (ocakavané . (oCakavané
Faza 1, . Uverové straty oy . lverove straty
(12-mesacné ocas celej (12-mesacné ocas celej
Nazov polozky ocakavané g ivotnosti ‘J( Celkom  ocakavané giv otnosti ‘/‘ Celkom
usv;;?\;e znehodnotenym usv::t)v)e znehodnoteny
v financnym Y, m finanénym
aktivam) aktivam)
K 1. januaru 2020 36073 74586 110 659 4 995 071 74586 5069 657
Nove pozicky 3134 12 004 15138 27 245 12 004 39 249
Oductované pocas obdobia 0 0 0 -4 634 339 0 -4634339
Zmeny predpokladov modelu
merania ECL 36 073 0 36073 0 0 0
Akumulovany urok 1858 10 1868 9288 10 9298
K 31. decembru 2020 77 138 86600 163738 397 264 86 600 483 865
Oduétované pocas obdobia -346 -12 004 -12 350 -13 304 -12 004 -25 308
Akumulovany urok 1921 10 1932 9607 10 9617
K 31. decembru 2021 78 714 74606 153 320 393 568 74 606 468 174

Skupina ma koncentraciu Gverového rizika pokial ide o peniaze a pefazné ekvivalenty k 31. decembru 2021 voci Styrom
bankam (K 31. decembru 2020: piatim bankam a 1. januaru 2020: Styrom bankam).

Uverova kvalita penazi a penaznych ekvivalentov je nasledovna

31. decembra

Nazov polozky 2021 31. decembra 2020 1. januara 2020
Polozky do splatnosti a bez indikacie znizenia hodnoty 15 164 20 849 18 567
Uverovy rating A2 od Moody's 164 101 418 097 1214 484
Uverovy rating Baa1 od Moody's 4126 1256 770 996 541
Bez ratingu 0 4894 0
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 183 391 569 610 2 229 592

Riziko pre biologické aktiva. Skupina Sanagro je vystavena rizikdm vyplyvajicim z environmentalnych a klimatickych
zmien, cien komodit a finanénych rizik.

Geografické rozsirenie fariem umoznuje vysoky stupen zmiernenia nepriaznivych klimatickych podmienok, ako st sucha
a zaplavy a prepuknutie chordb. Skupina ma zavedené prisne environmentaine politky a postupy na dodrziavanie
environmentalnych a inych zakonov.

Skupina je vystavena rizikam vyplyvajucim z kolisania cien nakladov a objemu predaja. Tam, kde je to mozne, skupina
uzatvara dodavatelské a odberatelské zmluvy vopred, aby zabezpeéila, ze objemy nakladov a predaja dokazu
v dostatoénom predstihu planovat' detailny a €éo mozno najpresnejsie pefiazné toky. Skupina ma uzatvorené dlhodobe
zmluvy na dodavku priamych nakladov (osiva, hnojiva, chémia a krmiva), ktoré tvoria najvacsi financny objem voci
trzbam. Sezonny charakter podnikania v polnohospodarstve a vyrobny cyklus najma v rastlinnej vyrobe si vyzaduje
vysoku Uroven pefaznych tokov podas leta a v druhej polovici roka. Skupina aktivne riadi poziadavky na pracovny kapital

a ma zabezpeéené dostatoéné tverové zdroje na spinenie poziadaviek na penazné toky.
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Riziko likvidity. Riziko likvidity znamend, Zze Skupina mbze mat tazkosti so splnenim svojich povinnosti v stvislosti s
finanénymi zavézkami. Obozretné riadenie rizika likvidity znamena udrzanie si dostatoéného mnozstva pefiaznych
prostriedkov a dostupnosti finanénych prostriedkov prostrednictvom este negerpanych Gverovych liniek. Vzhlfadom na
sezénny charakter ¢innosti sa Skupina snazi udrzat flexibilitu financovania prostrednictvom otvorenych Giverovych liniek.

Skupina pravidelne monitoruje svoju poziciu likvidity a taktiez vyuziva kontokorentné dvery, ktoré by mali v pripade
potreby pokryt nedostatok pefiaznych prostriedkov. Skupina vyuziva aj vyhody zmluvnych podmienok medzi Skupinou
a jej zakaznikmi na zabezpecenie dostatognych finanénych zdrojov pre jej potreby. Splatnost dod4vatefskych faktr je v
priemere 20 dni. O%akavané toky pefiaznych tokov st pripravované tyzdenne nasledovne: (a) otakavané buduce
pedlazné toky z hlavnych Cinnosti Skupiny a (b) ofakévané buddce pefiazné toky zabezpedujuce &innost Skupiny a
vysporiadanie vSetkych zavazkov Skupiny vratane dani. Plan pefiaznych tokov sliZi na zistenie momentainej potreby
hotovosti a ak ma Skupina dostatok zdrojov, umoziiuje jej to kratkodobo ich ulozit v bankach.

Nasledujtica tabufka analyzuje nediskontované sumy hodnoty pefiaznych tokov vyplyvajacich z finan&nych zavazkov
Skupiny podra prisluSnych skupin splatnosti a to na zaklade zostatkovej doby do zmluvného datumu splatnosti. Stav
nediskontovanych hodnét pefaznych tokov k 31. decembru 2021 bol nasledovny:

Od 3 mesiacov Od 1 roka do Viac ako §

Nézov poloZky Do 3 mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov Spolu
Zavizky

Bankové tvery a kontokorenty (istina aj urok) 1 141 265 8 662 746 11 809 026 7 660 608 29 273 646
Ostatné p6Zicky (istina aj urok) 15684 47 052 1 756 596 0 1819331
Zavazky z lizingu (vratane buducich trokov) 658 288 3292 586 11 656 649 2989 438 18 596 961
Zavézky z obchodného styku (pozn. 22) 3217 066 348 936 0 0 3 566 002
Zavazky z postupenia a iné zavézky (pozn. 22) 97 018 2 395 893 0 0 2 492 911

Buduce platby spolu, vratane budlcej istiny

a trokovych platieb 5129 321 15006 112 25222 271 10 650 046 56 007 750

Stav nediskontovanych hodnét pefiaznych tokov k 31. decembru 2020 bol nasledovny:

Od 3 mesiacov Od 1 roka do Viac ako 5

Néazov polozky Do 3 mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov Spolu
Zavizky
Bankové Gvery a kontokorenty (istina aj trok) 1 166 948 8 042 106 10 056 209 11 152 992 30 417 255
Ostatné p62zitky (istina aj urok) 19 000 850 19920 0 39770
Zavazky z lizingu (vratane buducich Grokov) 232 688 1602 653 4 339 543 1 945 551 8 120 436
Zavézky z obchodného styku (pozn. 22) 2035 443 1539 472 0 0 3574915
Zavazky z postupenia a iné zavizky (pozn. 22) 75 483 1891 283 0 0 1966 767

Buduce platby spolu, vratane budiicej istiny

a drokovych platieb 3 529 563 13 144 932 14414672 13098 544 44 187 710

Stav nediskontovanych hodnét periaznych tokov k 1. januaru 2020 bol nasledovny:

Od 3 mesiacov Od 1 roka do Viac ako §

Nézov polozky Do 3 mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov Spolu
Zaviazky

Bankové Uvery a kontokorenty (istina aj trok) 384 205 5433 002 5 887 528 6 186 522 17 891 257
Ostatné pbZzitky (istina aj urok) 1512 329 0 0 6 297 550 7 809 879
Zavazky z lizingu (vratane buducich urokov) 116 857 783 312 2249 424 969 951 4119 544
Zavazky z obchodného styku (pozn. 22) 1123171 364 873 0 0 1488 044
Zéavézky z postupenia a iné zavazky (pozn. 22) 6 820 141 168 0 0 147 988
Buduco platby spolu, vratane budvicej istiny 3143382 6722354 8136952 13454023 31456 712

a arokovych platieb
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33 Riadenie kapitalu

Cielom Skupiny pri riadeni kapitalu je zabezpedit' schopnost pokracovat vo svojich Cinnostiach, dostatocnu navratnost
kapitalu pre akcionarov a udrzat optimalnu Strukturu kapitalu s cielom udrzat nizke naklady financovania. Vedenie
Skupiny spravuje kapital vykazany podla IFRS ako vlastné imanie k 31. decembru 2021 v hodnote 20 014 413 EUR (k
31. decembru 2020: 15 256 465 EUR ak 1. januaru 2020: 13 174 005 EUR). Skupina moéze ovplyvnit' vy$ku dividend
akcionarom alebo vratit akcionarom kapital s cielom udrzat alebo upravit $trukturu kapitalu.

34 Odhad realnej hodnoty (fair value)

Pri urcovani realnej hodnoty neobchodovanych financnych nastrojov vyuziva Skupina metody a trhové predpoklady
zalozené na podmienkach existujlcich na trhu ku dnu finanénych vykazov. Dalsie metody, predovsetkym oZakavana
diskontovana hodnota buducich pefhaZnych tokov, sa pouzivaji na stanovenie redlnej hodnoty ostatnych finanénych
nastrojov.

Nominalne hodnoty finanéného majetku a zavazkov znizené o pripadné Upravy s dobou splatnosti kratSou ako jeden rok
sa priblizne rovnaju svojej realnej hodnote. Realna hodnota finanénych zavazkov je pre tcely vykazania v poznamkach
stanovena na zaklade diskontovanych buducich zmluvnych pefiaznych tokov pri si¢asnej trhovej Urokovej sadzbe, ktorl
ma Skupina k dispozicii pre podobné finanéné nastroje.

Pri uréovani realnej hodnoty biologického aktiva, ktoré sa v konsolidovanej uctovnej zavierke vykazuju a ocenuju realnou
hodnotou Skupina pouziva hierarchiu redlnych hodnét.

Hierarchia realnych hodnét

Skupina pouziva nasledovnu hierarchiu pre uréenie a vykazanie realnej hodnoty financnych nastrojov a nefinancnych
aktiv podl'a metédy ocenenia

Uroven 1. kotované ceny (neupravené) na aktivnych trhoch pre rovnaké aktiva a zavazky.

Uroven 2. iné techniky, pri ktorych véetky vstupy, ktoré maju vyznamny vplyv na realnu hodnotu, su pozorovatelné na
trhu, ¢i uz priamo alebo nepriamo.

Uroveni 3: techniky, pri ktorych pouzivané vstupy. ktoré maju vyznamny vplyv na redinu hodnotu, nie su zaloZzené na
pozorovatelnych trhovych udajoch.

Hierarchia realnych hodnoét k 31. decembru 2021:

Nazov poloZky Uroveri 1 Uroven 2 Uroveri 3
Dihodobeé biologické aktiva - Zivoéi§na vyroba 4 732 549
Kratkodobé biologické aktiva - Rastlinna vyroba 5525 409

Hierarchia realnych hodnét k 31. decembru 2020:

Nazov polozky Uroveri 1 Uroveri 2 Uroveri 3
Dihodobé biologické aktiva - Zivogisna vyroba 5231 123
Kratkodobé biologické aktiva - Rastlinna vyroba 3626 859

Hierarchia realnych hodnét k 1. januaru 2020:

Nazov polozky Uroveri 1 Uroveri 2 Uroveri 3
Dihodobé biologickeé aktiva - Zivo&isna vyroba 2289670
Kratkodobé biologické aktiva - Rastlinna vyroba 2277 336

Poéas sledovaného obdobia nedoslo k ziadnemu presunu medzi droviiami realnych hodnét.
Precenenia redlnou hodnotou za pouZzitia vyznamnych nepozorovatelnych vstupov (droveri 3)

Pohyby redlnej hodnoty aktiv v ramci Grovne 3, pricom ide o biologické aktiva, je mozné vidiet z tabulky v bode €. 13
poznamok.
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Zisky alebo straty v suvislosti s biologickymi aktivami boli nasledovné:

Za rok kondéiaci sa 31. Za rok kondéiaci sa 31.
decembra 2021 decembra 2020

Zisk/(strata) pri prvotnom vykazani biologickych aktiv a
pofnohospodarskej produkcie ALy 21858 601
Zisk/(strata) zo zmeny reélnej hodnoty biologickych aktiv zniZenej o 6678 635 -1 620 563

naklady na predaj

Vstupy oceriovania
Pri vypoéte redinej hodnoty sme pouzili jeden alebo viacero nasledujticich udajov:

o Najaktualnej$iu trhovi cenu, pokial vdobe medzi datumom transakcie a suvahovym ditom nedoslo
k vyznamnej zmene ekonomickych podmienok,

¢ Trhové ceny podobnych aktiv upravené o rozdiely,

¢ Informécie od zootechnika, agronéma a obchodného riaditefa, ktori najviac poznaja podmienky trhu

Proces ocefovania

Pokial u daného biologického aktiva sme nevedeli uréit redlnu hodnotu, pretoZe nie s k dispozicii trhové ceny, su
pouzité alternativne odhady redlnej hodnoty ako napr. vyuzitie vynosovej metady ale ocenenie v nakladoch na obstaranie
minus pripadné straty so zniZzenim hodnoty. Takéto ocenenia s ohfadom na obecne realizované nizke marze a najlepsie
vyuZitie aktiv aproximuju redlnu hodnotu. V pripadoch, ked alternativne odhady redinej hodnoty st zjavne nespofahlivé,
tak sa biologickeé aktiva ocefiuju v nékladoch na obstaranie minus pripadne straty zo zniZenia hodnoty. Akonahle je
moZné spolahlivo urit redlnu hodnotu, tak aktiva sa oceriuji v realnej hodnote.

Rastlinné komodity st biologické aktiva, pre ktoré existuje aktivny trh alebo pre ktoré je moZné spolahlivo urdit realnu
hodnotu. Tieto aktiva si ocenené redlnou hodnotou, kedy realna hodnota vychadza z trhovych cien platnych pre
eurépsky a slovensky trh a zohfadriuje rozpottové naklady na transformaciu tychto aktiv. Suvisiaca polnohospodarska
produkcia v okamihu zberu je ocenena redlnou hodnotou minus odhadované naklady na predaj, ktoré boli stanované
v okamihu zberu a dalej sa neprecefiuja.

Pokial pre danui komoditu neexistuje aktivny trh, tak pre vypoget sme pouzili jeden alebo viacerych udajov odvodenych
od trhovych cien a sektorovych $tandardnych hodnét.

Redlna hodnota biologickych aktiv je stanovana na urovni 3, lebo vychadza z met6d, u ktorych si vyznamné vstupne
data priamo alebo nepriamo odvodena z informécif, ktor su k dispozicii na aktivnych trhoch, taktiez do stanovenia
reélnej hodnoty vstupuju taktiez nepozorovatelné vstupné velitiny. Nepozorovateiné vstupy preto zohfadiiujd
predpoklady, ktoré by pouzili G¢astnici trhu pri ocefiovani aktiv alebo zavazkov, vratane predpokladov tykajucich sa rizika
spojené s danou ¢innostou a vystupna cena je ku diiu oceflovania nastavena z pohladu G&astnika trhu, ktory drzi dané
biologické aktivum. Reélne hodnoty s stanovené za vyuZitia modelov, do ktorych vstupuje odakévana predajna cena
zniZend o néklady na dodanie. Dal$im vstupom do ocefiovacich modelov st o&akavané néklady na chov, ¢i pestovania
aktiva do datumu zberu a o¢akavaného objemu produkcie.

Ocakavané naklady na chov, i pestovanie aktiv st zalozené na odhadoch spolo&nosti, ktoré vyplyvaju z uétovného
zobrazenia transakcii vykondvanych za trhovych podmienok a z kalkulacii vychadzajucich z trhovych cien aich
ocakavanych pohybov po dobu chovu alebo pestovania aktiva.

Zakladnym rozpottovymi zékladiiami pre ofakavané naklady su obhospodarovana plocha a jej bonita, osevné plany,
polty kusov Zivocidnych biologickych aktiv aich pripadna agregéacia do skupin a stdd, mzdové néklady a podty
zamestnancov podiefajdcich sa polnohospodarskej prvovyrobe a pod. Medzi rozpo&tované polozky patri predovietkym
predpokladané vstupné naklady na kimne zmesi (na zaklade odhadovanej konverzie krmiva, doby vykrmu a typu kmmiv,
ktoré vychadzaju z konkrétnych poZiadaviek daného aktiva), osivo, polné praca a ostatné priame a nepriame naklady
ako napr. naklady na energie, ustajnenie, &i hospodarske stroje, doprava. Spolo&nosti skupiny, ktoré za zameriavaji na
pofnchospodarsku prvovyrobu, maju velké rozpatie ¢innosti a podmienok, v ktorych hospodari. S ohfadom na vysoku
variabilitu podmienok v jednotlivych spoloénostiach zaoberajlcich sa pofnohospodarskou prvovyrobou mdze dochadzat
k velkému rozptylu vstupnych hodnét uréenych pre kalkulaciu oZakavanych nakladov na chov &i pestovanie aktiv. Tieto
podmienky maju znaénych vplyv na stanovenie parametrov ocefiovacich modelov, predovéetkym s ohfadom na mozné
synergie ZivotiSnej a rastlinnej vyroby, velmi odliSnou produktivitu jednotlivych fariem, & rozdiely v marZiach
dosahovanych v jednotlivych regiénoch.
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V priebehu rokov 2020 a 2021 nedoslo k zasadnym zmenam v hospodareni spolocnosti alebo v koncepcii stanovani
nepozorovatelnych vstupnych veli¢in u spoloénosti zameriavajucich sa na polnohospodarsku prvovyrobu.

Vstupné data modelov su porovnavané so skutone dosahovanymi ukazovatelmi vynosov a nakladov a pravideine
upravované, pokial nie je identifikovany lepsi sposob stanovenia parametrov, zdrojov informacii &i rozpoctova zakladna.

Ocakavané predajné ceny su stanovené na zaklade trhovych cien.

U zivogisnych biologickych aktiv sme vyuzili znalosti obchodného riaditela a zootechnika, ktory najlepsie poznaju trh
a jeho vyvoj. Na zaklade ich znalosti sme kvalifikovali cenu zivoéisnych biologickych aktiv.

Pokial u finalneho ocenenia biologickych aktiv sa neda spolahlivo uréit realnu hodnotu, pretoze nie sa k dispozicii trhoveé
ceny alebo alternativne odhady realnej hadnoty su zjavne nespolahlivé, biologické aktiva sa ocefiuju v nakladoch minus
pripadné straty zo znizenia hodnoty. O nakladov oceneni vedenie predpoklada, Ze nepresiahne realne hodnoty alebo sa
k nim moze blizit. Opodstatnenost tychto predpokladov je vzdy spéatne potvrdzovana s redlnym vyvojom.

Analyza citlivosti

Za predpokladu, Zze véetky ostatné nepozorovateiné vstupy zostanu konstantné, nasledujice zmeny v tychto vyssie
uvedenych predpokladoch sposobia zvysenie realnej hodnoty biologickych aktiv a naopak:

Vyznamny nepozorovatelny vstup Rozptyl/  Odhadované zvysenie/zniZenie Odhadovana reélna hodnota

odchylka v redlnej hodnote k 31. decembru 2021
Pri zvySeni Pri znizeni
Zivoéisna vyroba
Trhova cena zvierat +-10% 473 255 5205 804 4 259 294
Rastlinna vyroba
Diskontna sadzba +-2% 83293 5442 116 5 608 702

Vyznamny nepozorovatelny vstup Rozptyl/  Odhadované zvySenie/znizenie Odhadovana reéalna hodnota

odchylka v realnej hodnote k 31. decembru 2020
Pri zvySeni Pri zniZeni
Zivoéisna vyroba
Trhova cena zvierat +-10% 523 112 5754 235 4708 011
Rastlinna vyroba
Diskontna sadzba +/-2% 61092 3 565 767 3687 951

Vyznamny nepozorovatelny vstup Rozptyl/l  Odhadované zvySenie/znizenie = Odhadovana redina hodnota k

odchylka v reainej hodnote 1. januaru 2020
Pri zvyseni Pri znizeni
Zivoéisna vyroba
Trhova cena zvierat +/-10% 228 968 2518 637 2 060 701
Rastlinna vyroba
Diskontna sadzba +/-2% 39999 2237 337 2317 335

35 Podmienené zavizky a prisl'uby

Dariové podmienené zavizky. Slovenska danova legislativa obsahuje viacero ustanoveni, ktoré umoznuju viac ako
jednu interpretaciu. Interpretacia podnikatelskych aktivit Skupiny jej vedenim nemusi nevyhnutne zodpovedat
interpretacii tychto aktivit dafovymi aradmi, avsak rozsah tohto rizika nie je mozné spolahlivo kvantifikovat. Uétovné
obdobia 2017 az 2021 podliehaji moznosti darovej kontroly, avdak v pripade otazok transferového ocenovania
cezhraniénych transakcii podliehaju kontrole aj skorsie obdobia.
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36 Zostatky a transakcie so spriaznenymi stranami

Vé&&sinovym akcionarom materskej spoloénosti je spolo&nost SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc so sidlom
Birkirkara, Maltska republika, ktor4 ma k stivahovému ditu 95-percentny podiel na jej zakladnom imani. Mensinovym
akcionarom je pan DuSan Krajéi, ktory k stivahovému diiu disponuje 5-percentnym podielom na zakladnom imani
materskej spolo¢nosti.

Transakcie Spoloénosti s dcérskymi spoloénostami, ktoré s jej spriaznenymi osobami a zarovef su sidastou Skupiny,
sa pri konsolidacii eliminovali a v tychto poznamkach sa neuvadzaju.

Medzi ostatné spriaznené strany patria sesterské spoloénosti a spolo¢nosti v ktorych participuje kludovy manazment.

Zostatky voti spriaznenym osobam boli k 31. decembru 2021 nasledovné:

Spoloénosti
Materské s podstatnym
Néazov poloZky spoloénost’  KFfaéové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Zavézky iné ako dane 1490 088 24 090 0 0 1514178
Prijaté poZitky 1022 795 0 0 545 595 1 568 390

Naklady a vynosy so spriaznenymi osobami boli v roku 2021 nasledovné:

Spoloénosti

Materské s podstatnym
Nézov polozky spoloénost’  Krliéové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Nakladové uroky 22795 0 0 7136 29 931

Zostatky voci spriaznenym osobam boli k 31. decembru 2020 nasledovné:

Spoloénosti
Materska s podstatnym
Nézov polozky spoloénost  KFucové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Zéavazky iné ako dane 1490 088 0 0 0 1514 178

Naklady a vynosy so spriaznenymi osobami boli v roku 2020 nasledovné:

Spoloénosti
Materska s podstatnym
Nézov poloZky spoloénost  KFucové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Nakladové troky 171 034 0 0 0 171034
Zostatky vodi spriaznenym osobam boli k 1. januaru 2020 nasledovné:
Spoloénosti
Materska s podstatnym
Nazov poloZky spoloénost’  Kfacové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Poskytnuté pdzitky 0 0 0 4634 339 4 634 339
Prijaté pdZitky 0 0 1973674 3209 189 5 182 863
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Odmeny ¢&lenom organov Skupiny vyplatené pocas roka konéiaceho sa 31. decembra 2021 v podobe kratkodobych
zamestnaneckych pdzitkov predstavuji sumu 534 550 EUR (V roku 2020: 450 434 EUR). KlGCovému manazmentu
neboli poskytnuté Ziadne pozitky po skonéeni zamestnania, ostatné dihodobé pozitky, pozitky vyplyvajuce z ukoncenia
pracovného pomeru a platby na zaklade podielov.

37 Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana uétovna zavierka

Skupina nie je v sucasnosti schopna odhadnut vplyv virusu COVID-19 na jej buducu finanénu poziciu a vysledky
hospodarenia, avéak v zavislosti od sily a dalSieho vyvoja budlcich vin infekcie a jej Sirenia, tento vplyv moze byt
negativny a vyznamny.

Po konci roka 2021 doslo k eskalacii politického napatia v regiéne, ktoré vyustilo do vojnového konfliktu medzi Ruskou
federaciou a Ukrajinou a vyrazne zasiahlo celosvetové dianie, negativne ovplyvnilo ceny komodit a finan¢né trhy a
prispelo k zvy$eniu volatility podnikatelského prostredia. Situacia zostava nadalej velmi nestabilna a mozno oCakavat
vplyv uvalenych sankcii, obmedzenie aktivit spolocnosti poésobiacich v danom regidne, ako aj dosledky na celkove
ekonomické prostredie, predovsetkym obmedzenie dodavatelskych a odberatelskych retazcov. Rozsah dosledkov
tychto udalosti na Skupinu véak v danom momente nie je mozné uplne predvidat,

Po 31. decembri 2021 do dia zostavenia konsolidovanej uctovn
vyzadovali zverejnenie alebo vykazanie v konsolidovanej uctovnej

i zavierky nenastali daldie udalosti, ktoré by si
ierke za rok 2021.

Vedenie schvalilo tuto konsolidovanu uétovnu zavierku na zvere)

i
/
oo

redseda predstavenstva Clen predstavenstva

y gértm’vadmka Ing. Tomas Kohut
rd
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Osobné postavenie

Zaujemca preukazuje spinenie podmienok U€asti tykajucich sa osobného postavenia podfa § 32 ods. 2,
resp. ods. 4 a5 ZVO, resp. v zmysle § 152 ods. 1 ZVO alebo § 152 ods. 3 ZVO; predloZenim originalnych
dokladov alebo tradne osvedéenych képii dokladov.

a) pism. a) doloZenym vypisom z registra trestov nie star$im ako tri mesiace ku dfiu uplynutia lehoty
na predkladanie ponuk,

b) pism. b) doloZenym potvrdenim zdravotnej poistovne a Socidlnej poistovne nie starsim ako tri
mesiace ku diiu uplynutia lehoty na predkladanie ponuk,

c) pism. c) doloZzenym potvrdenim miestne prislu$ného dafiového uradu nie star$im ako tri mesiace ku
driu uplynutia lehoty na predkladanie ponuk,

d) pism. d) doloZzenym potvrdenim pristusného sidu nie stars$im ako tri mesiace ku driu uplynutia lehoty
na predkladanie ponuk,

e) pism. e) doloZzenym dokladom o opravneni dodavat tovar, uskutoiovat stavebné price alebo
poskytovat sluzbu, ktory zodpoveda predmetu zékazky,

f) pism. f) doloZzenym €estnym vyhlasenim.

V pripade zdujemcu, ktorého tvori skupina dodavatelov zGastnena vo verejnom obstardvani,
sa poZaduje preukazanie splnenia podmienok ticasti tykajicich sa osobného postavenia za kazdého
¢lena skupiny osobitne. Spinenie podmienky Gcasti podfa § 32 ods. 1 pism. e) ZVO preukazuje ¢len
skupiny len vo vztahu k tej ¢asti predmetu zakazky, ktori ma zabezpedit.

Ak zadujemca ma sidlo, miesto podnikania alebo obvykly pobyt mimo tizemia Slovenskej republiky a $tat
jeho sidla, miesta podnikania alebo obvyklého pobytu nevydava niektoré z dokladov uvedenych v § 32
ods. 2 ZVO alebo nevydava ani rovnocenné doklady, mozno ich nahradit ¢estnym vyhlasenim podrla
predpisov platnych v Stéte jeho sidla, miesta podnikania alebo obvyklého pobytu.

V suvislosti s nadobudnutim Ucinnosti zakona ¢. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti pravnickych
os6b a o zmene a doplneni niektorych zdkonov od 01.7.2016, zaujemca - hospodarsky subjekt so
statusom pravnickej osoby na Ucely preukdzania osobného postavenia podfa § 32 ods. 1 pism. a) ZVO
je povinny predloiit aj vypis z registra trestov za pravnickd osobu, ktory vydava Generalna prokuratura
SR, nie starsi ako tri mesiace, ak nema doklad zapisany v Zozname hospodarskych subjektov.
Zaujemca méZe splnenie podmienok uUcasti tykajicich sa osobného postavenia preukazat zapisom do
zoznamu hospodarskych subjektov v sulade s § 152 ZVO. Verejny obstaravatel uzna rovnocenny zapis
alebo potvrdenie o zapise vydané prisluSnym orgdnom iného ¢lenského $titu, ktorym zdujemca
preukazuje splnenie podmienok tcasti vo verejnom obstaravani. Verejny obstaravatel prijme aj iny
rovnocenny doklad predloZeny zaujemcom.

V pripade, Ze zépis do zoznamu hospodarskych subjektov nepokryva podmienky G&asti tykajuce sa
osobného postavenia ustanovené v § 32 ods. 1 ZVO, zaujemca tieto skuto&nosti preukaze samostatnym
dokladom preukazujicim poZadovanti podmienku Géasti vydanym prislu$nou institdciou.

Pozn.: Zdujemca nie je povinny predkladat vietky doklady podfa § 32 ods. 2 ZVO, nakolko verejny
obstaravatel je opravneny pouiit niektoré udaje z informaénych systémov verejnej spravy podfa
osobitného predpisu. Zdujemca nie je povinny predkladat doklady podfa § 32 odseku 2 ZVO, akymi su
Vypisy z OR SR, & ZR SR verejny obstaravatel je opravneny pouiit tieto udaje priamo, a to cestou
portalu CSRU vedeného Uradom podpredsedu vlady SR pre investicie a informatizaciu.V pripade, ak by
verejny obstardvatel v obdobi vyhodnotenia spinenia podmienok Géasti zdujemcov vo verejnom
obstaravani nemal moznost pristupu na portal ,oversi”, je opravneny vyZiadat si od zaujemcov original
prislusného vypisu/dokladu, resp. jeho osvedéent képiu. Ak je zdujemca zapisany v zozname
hospodarskych subjektov vedenom UVO, nie je povinny predkladat vy$sie uvedené doklady.






Ekonomicka a finanéna spdsobilost

V zmysle § 33 ods. 1 pism. a) ZVO vyjadrenie banky alebo pobo&ky zahrani¢nej banky (alebo bank,
ak ma zaujemca otvorené (cty vo viacerych bankach), ktorej je zdujemca klientom, o schopnosti pinit
financné zavdzky za obdobie min. poslednych troch kalenddrnych rokov resp. za roky v zavislosti
od zriadenia bankového G¢tu. Toto vyjadrenie nesmie byt starsie ako tri mesiace ku dfiu predloZenia
ponuky. Vyjadrenie banky/bank musi obsahovat udaje o tom, Ze: - zdujemca v pripade splacania tveru
dodrZiava spldtkovy kalendar, - zdujemca nie je v nepovolenom debete - jeho beZny tcet nebol ku driu
vystavenia tohto vyjadrenia predmetom exekucie. Vypis z G¢tu sa nepovaiuje za vyjadrenie banky.
Cestné vyhldsenie zaujemcu, e ma Géty len v banke (bankach), od ktorych predloiil vyjadrenie banky
{bank).

- podfa § 33 ods. 1 pism. d) ZVO prehfadom o celkovom obrate najviac za posledné tri hospodarske
roky. Zdujemca za posledné 3 (tri) uzatvorené hospodarske roky predloZi:

a) ak ide o osobu, ktora vedie podvojné uctovnictvo, z Giétovnej zavierky overené képie vykazov ziskov
a strét s vyznaenym adajom o celkovom obrate s podpisom 3tatutirneho organu, prip. overené
organom prislunym podfa predpisov platnych v krajine sidla zdujemcu (scan originélu alebo Uradne
osvedcenej kopie - vykazy ziskov a strat) alebo

b) ak ide o osobu, ktora vedie jednoduché Uétovnictvo, predloZi z Giétovnej zavierky overené képie
vykazov prijmov a vydavkov s podpisom $tatutarneho organu, prip. overené organom prislusnym podta
predpisov platnych v krajine sidla zéujemcu (scan originlu alebo dradne osvedéenej képie - vykazy o
prijmoch a vydavkoch). PoZadovana forma dokumentov:

a. uvedenim informécie, Ze dokument bol zverejneny a je verejne pristupny v Registri Gétovnych
zavierok (http://www.registeruz.sk/) s presnym odkazom na uverejneny dokument (s celou URL
adresou, t.j. celym retazcom znakov, uréujticim jeho presnu 3pecifikiciu umiestnenia na Internete).

b. v pripade, Ze vykazy ziskov a strdt alebo vykazy o prijmoch a vydavkoch zaujemcu st uloZené
v neverejnej Casti Registra Gctovnych zdvierok, je potrebné ich v ponuke predlozit spolu so scanom
originalu alebo Uradne osvedtenej kdpie scan osvedéovacej dolozky DataCentra previdzkovatela
Registra ultovnych zavierok. Obdobim troch predchddzajicich hospodarskych rokov (v zmysle
definicie hospodarskeho roku uvedenej v § 3 zdkona &. 431/2002 Z.z. o tUétovnictve v zneni neskorgich
predpisov) sa rozumeju 3 (tri) ukonéené hospodarske roky bezprostredne predchadzajuce vyhlaseniu
verejného obstardvania. Vyhlasenim verejného obstaravania sa rozumie def uverejnenia oznamenia
o vyhldseni verejného obstaravania vo vestniku EU.

V pripade, ak zdujemca nepreukazuje prehfad o celkovom obrate subjektom podnikajicim pocas
rozhodujiceho obdobia v Slovenskej republike, nema sidlo v Slovenskej republike a krajina jeho sidla
nevyddva vykaz ziskov a strdt, resp. vykaz o prijmoch a vydavkoch alebo nevydéva ani rovnocenné
doklady, pre ugely objektivneho porovnania tidajov so slovenskymi subjektmi, takyto subjekt predloZi
navy3e Cestné vyhlasenie podfa predpisov platnych v krajine svojho sidla, a to ohfadne dosiahnutého
celkového obratu za posledné tri ukonéené hospodarske roky.

Ak ma zdujemca sidlo v ¢lenskom $tite eurépskej tnie inom ako Slovenska republika a pravo tohto
&lenského Stitu neupravuje indtitlt Cestného vyhldsenia, moZno ho nahradit vyhldsenim urobenym
pred sidom, spravnym organom, notarom, inou odbornou instittciou alebo obchodnou ingtitdciou
podfa predpisov platnych v krajine povodu alebo v krajine sidla zdujemcu.

Zaujemca, ktorého vykaz ziskov a strét alebo vykaz o prijmoch a vydavkoch od roku 2013 (ako suéast
uctovnej zavierky) je uloZeny vo verejnej Easti registra Gétovnych zavierok na: www.registeruz.sk a v






plnom zneni je verejne pristupny vietkym osobdm, nie je povinny predloZit verejnému obstaravatelovi
vykaz ziskov a strat alebo vykaz o prijmoch a vydavkoch za obdobie od roku 2013, na tuto skutoénost
zédujemca upozorni verejného obstaravatela. Tato vynimka sa nevztahuje na vykazy ziskov a strat alebo
vykazy o prijmoch a vydavkoch za roky pred rokom 2013). Ak zdujemca nedokaZe z objektivnych
dovodov preukazat finanéné a ekonomické postavenie uréenym dokladom, verejny obstaravatel méze
uznat aj iny doklad, ktorym sa preukazuje finanéné a ekonomické postavenie.

Zaujemca mdZe na preukdzanie financného a ekonomického postavenia vyuZit finanéné zdroje inej
osoby, bez ohfadu na ich pravny vztah. V takomto pripade musi zdujemca verejnému obstaravatelovi
preukdzat, Ze pri pineni zmluvy o dielo bude skutotne vyuiivat finanéné zdroje osoby, ktorej
postavenie vyuZiva na preukdzanie financéného a ekonomického postavenia. Skutoénost podrfa druhej
vety preukazuje zaujemca pisomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej zdrojmi mieni preukazat
svoje finan¢né a ekonomické postavenie. Z pisomnej zmluvy musi vyplyvat zavizok osoby, Ze poskytne
plnenie pocas celého trvania zmluvného vztahu. Osoba, ktorej zdroje maju byt pouZité na preukazanie
finantného a ekonomického postavenia, musi preukdzat spinenie podmienok uéasti tykajlce
sa osobného postavenia okrem § 32 ods. 1 pism. e) ZVO a nesmu u nej existovat ddvody na vyliéenie
podla § 40 ods. 6 pism. a) aZ h) a ods. 7 ZVO. Skupina dodévatefov preukazuje spinenie podmienky
G¢asti vo verejnom obstardvani tykajucich sa finanéného a ekonomického postavenia spolocne.
Ak zadujemca nedokaZe z objektivnych dévodov poskytnut na preukazanie finanéného a ekonomického
postavenia dokument urfeny verejnym obstaravatefom, mdze finanéné a ekonomické postavenie
preukazat predloZenim iného dokumentu, ktory verejny obstaravatel povazuje za vhodny.

Minimdlna poZadovana uroveri $tandardov:

Prehfad o dosiahnutom celkovom obrate za posledné 3 (tri) uzatvorené hospodarske roky. Na
preukézanie spinenia tejto podmienky Gcasti zaujemca vo svojej Zziadosti o G&ast predloZi vykazy ziskov
a strat scan (G¢tovnd jednotka Gctujica v systéme podvojného Gétovnictva) alebo vykazy o prijmoch a
vydavkoch scan (Gétovnd jednotka tctujica v systéme jednoduchého uétovnictva), pricom pozadovany
celkovy obrat musi byt spolu za posledné 3 (tri) uzatvorené hospodarske roky, v sume minimalne
13 000 000, - EUR (slovom: trindst mil. eur), alebo ich ekvivalent v cudzej mene. Celkové obraty
vyjadrené v inych menach zdujemca preukaZe v euro a prepodita ich platnym kurzom Eurépskej
centralnej banky (ECB) z inej meny na Euro v ¢ase vzniku dafiovej povinnosti, podfa dafiovych zdkonov
v krajine sidla zaujemcu. Pre vycislenie celkovych obratov sa pri prepocte inej meny na menu EUR
poutije platny kurz ECB aktudlny v dobe, kedy doslo ku skutoénosti rozhoduijtcej pre preukdzanie
spinenia relevantnej podmienky Ucasti. Zadujemca je povinny v ponuke podrobne zdokumentovat
prepocitavaci postup pri kazdom doklade, v ktorom sa prepotet ekvivalentu v inej mene vykonal.

Technicka sposobilost

Podfa § 131 ods. 1 pism. b) ZVO - zoznam stavebnych prac uskutoénenych za predchadzajucich pat
rokov od vyhlasenia verejného obstaravania s uvedenim cien, miest a lehét uskuto&nenia stavebnych
préc; zoznam musi byt dopineny potvrdenim o uspokojivom vykonani stavebnych prac a zhodnoteni
uskuto€nenych stavebnych prac podfa obchodnych podmienok, ak odberatefom:

a) bol verejny obstardvatel alebo obstaravatel podta tohto zékona, dokladom je referencia,

b) bola ind osoba ako verejny obstaravatel alebo obstarévatel podfa tohto zdkona, dokaz o plneni
potvrdi odberatel; ak také potvrdenie ziujemca nemd k dispozicii, vyhlasenim zaujemcu o ich
uskuto&neni, doplnenym dokladom, preukazujicim ich uskuto&nenie alebo zmluvny vztah, na zaklade
ktorého boli uskutoénené.

Zoznamom zmldv (stavebnych préc) uskutoénenych zdujemcami, rozumeji sa stavby charakteru
pozemného stavitelstva uskutoénenych v predchadzajucich piatich rokoch. Za predchadzajcich 5 (pat)






rokov sa povaZuje poslednych 5 (pat) priebeZnych rokov, t.j. 5 x 365 dni, ktoré sa poéitaju spitne odo
dnia vyhldsenia verejného obstaravania /resp. za roky, ktoré su dostupné v zavislosti od vzniku alebo
zacatia prevadzkovania c¢innosti/ s minimalnym realizaénym nakladom suméirne v hodnote
13 000 000,00 EUR s DPH.

Zaujemca ku kazdej akcii uvedie:

- ndzov zékazky (stavebnych prac);

- zmluvnu cenu v EUR s DPH;

- miesto plnenia;

- potvrdenie odberatela o realizicii stavby s jeho vyjadrenim, Ze dodévka prac bola uskutoénena
v sulade so zmluvnymi a obchodnymi podmienkami, vratane hodnotenia kvality doddvky, resp.
zhodnotenie pristupu zdujemcu k plneniu zmluvy. Ak to nie je moZné, vyhlasenim zaujemcu o ich
dodani - vyhlasenie musi mat formu cestného prehldsenia a musi byt podpisané opravnenym
zastupcom zéujemcu s doplnenym dokladom, preukazujicim uskutoénenie prac alebo zmluvny vztah;
- rozpis finan¢ného pinenia za poslednych 5 (pat) priebeZnych rokov (vid' vyssie)

- sucet cien za vietky uvedené zmluvy za jednotlivé roky, vratane celkového sictu cien;

- poCet zrealizovanych a ukoncenych zmlav za jednotlivé roky, t.j. za poslednych 5 (pat) priebeZnych
rokov, vratane ich celkového poétuy;

- lehotu uskutocnenia (termin zacatia a ukoncenia, napr. zalatie 10/2017, ukonéenie 05/2018), za
rozhodujuci sa povazuje termin ukonéenia a dodania prac;

- ndzov odberatela, jeho adresu a telefonny kontakt (pre moZnost overenia pravdivosti uvedenych
udajov).

V pripade ak zdujemca predklada zmluvu, referenciu alebo dékaz o plneni stavebnych prac, ktorych
uskutocnenie ¢asovo presahuje posudzované obdobie, zdujemca v zozname uvedie zvla$t hodnotu iba
za td Cast stavebnych prac, ktora bola realizovand v posudzovanom obdobi (a len tuto sumu zaujemca
zapocita do celkového suctu realizovanych stavebnych prac). V pripade, ak stavebné prace realizoval
zdujemca ako Clen zdruZenia skupiny dodavatefov, vylisli a zapotita iba finanény objem,
uskutoériovany nim samotnym. Potvrdenia vydané v inej mene ako v eurdch je potrebné prepoditat a
to tak, Ze sumy uvedené v inych menach budud prepotitané kurzom ECB platnym k prvému diiu v roku,
v ktorom boli stavebné prace uskutoénené.

Do zoznamu realizovanych zékaziek (stavieb) zdujemca uvedie len zakazky (stavby) s realizaénym
nakladom stavebnych prac vy3sim ako 500 000, 00 EUR (s DPH). Zmluvy s niz$im realizaénym nakladom
neuvédzat nebudd hodnotené. Podmienkou G&asti v sutaZi je, aby ani v jednom pripade nebol v
potvrdeni odberatefa zdujemca hodnoteny inak, ako zhotovitel s vyhovujicim pristupom k plneniu
zmluvy. Verejny obstaravatel si vyhradzuje privo overit hodnotenie zaujemcu u odberatefov
uvedenych v zozname, ktoré boli so zdujemcom v obchodnom styku v suvislosti s plnenim zmliv
uvedenych v zozname. V pripade, ak verejny obstaravatel preukdzatefne zisti, e zadujemca svoj zavazok
nesplnil riadne a v¢as, v stlade s uzatvorenymi zmluvami, bude sa to povaZovat za poru$enie povinnosti
zaujemcu uvadzat pravdivé a Gplné udaje a za dévod na vylGEenie zaujemcu zo sutaze.

Zmluvy pri ktorych zaujemca neuvedie poZadované udaje, verejny obstardvatel nebude hodnotit.
Verejny obstaravatel poZaduje od zdujemcov, aby doloZili siéet cien (zrealizovanych a ukonéenych
zmldv) a pocet za vietky uvedené zmluvy, a to po jednotlivych rokoch ako aj sumarne za vietky roky
a v hodnote minimalne dosahujucej objem 13 000 000,00 EUR s DPH a s preukdzanim min. 1 skisenosti
(zmluvy), na zaklade ktorej boli uskutoénené stavebné prace suvisiace so signalno-bezpeénostnou
technikou pre realiziciu integrovaného bezpecnostného systému (IBS), s min. realizaénym nakladom
v hodnote viac ako 500 000,00 EUR s DPH, priom za hodnotiacu referenciu so signalno-bezpeénostnou






technikou sa povaZuje realizicia IBS s integrovanymi minimalne 4 ($tyrmi) podsystémami
z nasledovnych kategdrii: EZS, SKV, CCTV, PDS, EPS, HSP, SKH.
(zdujemca predloii scan predmetnych dokladov).

Podfa § 131 ods. 1 pism. f) ZVO - Gdaje o vzdelani a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikacii
riadiacich zamestnancov, osobitne os6b zodpovednych za riadenie stavebnych prac; Poiaduje
sa predloZit Udaje o odbornej kvalifikacii osob, ktoré budi zodpovedné za realiziciu stavebnych prac
a budu uréené na plnenie zmluvy.

Zaujemca predloii:

1) doklad o odbornej sposobilosti osoby pritomnej pogas celého trvania pinenia zmluvy, vystaveny
na zaklade osobitného predpisu - odborna spdsobilost na vybrané &innosti vo vystavbe v zmysle zikona
NR SR (.138/1992 Zb. o autorizovanych architektoch a autorizovanych stavebnych inZinieroch
v platnom zneni, na vykon funkcie stavbyveduceho v rozsahu min. pre oblast Pozemné stavby v képii,
opatrenej origindlom odtlacku pediatky a origindlom podpisu odborne spdsobilej osoby, resp. doklad
o ekvivalentnej odbornej spdsobilosti podla pravnych predpisov platnych v mieste sidla/adresy tejto
osoby, original alebo uradne osvedéend képia;

2) Certifikdt administratora existujiceho Integraéného bezpeénostného systému alebo ekvivalent,
origindl alebo Uradne osvedcend kodpia; V pripade, ak zidujemca chce predloiit ekvivalent
k Integratnému bezpecnostnému systému, musi predlofit taktie? certifikat kompatibility alebo iny
dokument, podpisany dvoma stranami, vyrobcom/distribitorom existujiceho integratného
bezpe€nostného systému a vyrobcom/ distribitorom navrhovaného Integraéného bezpetnostného
systému, z ktorého bude jednoznacne vyplyvat kompatibilita oboch systémov. V pripade, ak zdujemca
predloZi ekvivalent k Integraénému bezpeénostnému systému, musi zéujemca preukazat, fe vyrobca
ponukaného Integratného bezpetnostného systému ma na Gzemi Slovenskej republiky zavedend siet
minimalne troch distribtorov, ktory sG schopny dodavat/servisovat navrhovany Integraény
bezpelnostny systém. Verejny obstaravatel poZaduje vyhldsenie vyrobcu Integraéného
bezpelnostného systému, z ktorého bude jasné, aké spolognosti st partnermi ponukaného
Integracného bezpeénostného systému.

- podfa § 131 ods. 1 pism. g) ZVO uvedenim opatreni environmentalneho manaiérstva, ktoré zdujemca
pouZije pri plneni zmluvy, ktorej predmetom je uskutoénenie stavebnych prac. Zéujemca preukazuje
systematicky pristup k ochrane Zivotného prostredia vo vietkych aspektoch podnikania,
prostrednictvom ktorého organizicie zaclefiuji starostlivost o Zivotné prostredie do svojej beinej
prevadzky. Zaujemca potvrdzuje, Ze mé vytvoreny, zavedeny a udrZiavany Struktirovany systém
environmentalneho manazérstva, ktory je si¢astou celkového systému riadenia a suvisi so vietkymi
prvkami environmentalneho spravania organizicie zdujemcu.

- podfa § 131 ods. 1 pism. h) ZVO (daje o priemernom roénom poéte zamestnancov a o potte riadiacich
zamestnancov za predchédzajdce tri roky - po jednotlivych obdobiach rokov, Za predchadzajuce 3 (tri)
roky sa povaZujl posledné 3 (tri) priebeZné roky, t.j. 3 x 365 dni, ktoré sa poitaju spitne odo diia
vyhlasenia verejného obstaravania.

(zdujemca predloZi scan dokladu).

- podfa § 131 ods. 1 pism. i) ZVO udaje o strojovom a technickom vybaveni, ktoré ma zdujemca
k dispozicii na uskutocnenie stavebnych prac viaZucich sa k predmetu zékazky. Zaujemca doloi uradne
osvedcené kopie technickych preukazov od stavebnej techniky.






(zdujemca predloii scan predmetnych dokladov).

Podla § 35 ZVO Systém manaZérstva kvality; certifikat kvality 1ISO 9001, v nadviznosti na ustanovenie
§ 131 ods. 1 pism. f) ZVO, prip. uvedenim rovnocennych opatreni prijatych uchadzatom na
zabezpecenie kvality. Certifikat systému manaZérstva kvality podfa STN EN 1SO 9001 vydany nezévislou
institdciou.

Zaujemca predloZi scan origindlu alebo Uradne osvedéenej képie platného certifikitu systému
manaZérstva kvality, certifikovaného akreditovanou osobou a zodpovedajiceho norme STN EN iSO
9001 v oblasti riadenia kvality pre uskutocnenie prac a poskytovanie suvisiacich sluzieb tykajtcich
sa poZadovaného predmetu zdkazky (v oblasti pozemnych stavieb), ktorym potvrdi spinenie
poZiadaviek technickych noriem na zabezpelenie kvality uskutoénenia prac a suvisiacich sluZieb.
Verejny obstaravatel uzna ako rovnocenny certifikat systému manazérstva kvality vydany prisludnym
organom Clenského 3tatu. Ak zdujemca objektivne nemal moZnost ziskat prislusny certifikat v uréenych
lehotéch, verejny obstaravatel prijme aj iné dbkazy o rovnocennych opatreniach na zabezpeéenie
systému manaZérstva kvality predloZené zaujemcom ktorymi preukaze, Ze nim navrhované opatrenia
na zabezpelenie systému manaZérstva kvality su v silade s pozadovanymi slovenskymi technickymi
normami na systém manaZérstva kvality. Certifikat musi vychadzat z platnych slovenskych technickych
noriem (STN), alebo z noriem €lenskych $tatov EU (EN).

Podla § 36 ZVO zdujemca predloZi certifikit o zavedeni a pouzivani systému environmentalneho
manazérstva podfa normy ISO 14001, v nadvaznosti na ustanovenie § 131 ods. 1 pism. g) ZVO,
prip. uvedenim rovnocennych opatreni prijatych zdujemcom na zabezpeéenie environmentdilneho
manaZérstva vydany nezévislou institdciou. Zdujemca predloi scan originalu alebo tradne osvedéenej
kdpie platného certifikatu systému environmentdlneho manazérstva, certifikovaného akreditovanou
osobou a zodpovedajliceho norme STN EN ISO 14001 o zavedeni a pouZivani environmentalneho
manaZérstva. Certifikat potvrdzuje, Ze zdujemca ma vytvoreny, zavedeny a udrziavany $truktdrovany
systém environmentdlneho manaZérstva, ktory je sacastou celkového systému riadenia a suvisi
so vietkymi prvkami environmentdlneho spravania sa organizicie zdujemcu. Verejny obstaravatel
uzna ako rovnocenny certifikat systému enviromentalneho manazérstva vydany prislu$nym organom
¢lenského $tatu. Ak zdujemca objektivne nemal moznost ziskat prislusny certifikat v uréenych lehotéch,
verejny obstardvatel prijme aj iné dbkazy o rovnocennych opatreniach na zabezpeéenie systému
enviromentélneho manazérstva predloZené zdujemcom ktorymi preukdzie, e nim navrhované
opatrenia su rovnocenné opatreniam poZadovanym v rdmci prislu$ného systému enviromentalneho
manaZérstva alebo prisluSnej normy enviromentdlneho manaZérstva (v sdlade s pofadovanymi
slovenskymi technickymi normami a EN, na systém enviromentilneho manaZérstva). Certifikat
o zavedenom systéme environmentilneho manaZérstva, ktorym sa potvrdzuje spinenie
environmentalneho manaZzérstva vyplyvajiceho z technickej normy STN EN ISO 14001 Systém
environmentdlneho manaZérstva, ako 3$tandardu na certifikiciu systémov environmentalneho
manaZérstva, alebo podfa nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady €.1221/2009 o dobrovolnej uéasti
organizacii v schéme Eurdpskeho spoloenstva pre environmentdlne manaiérstvo - osvedéenie
o registracii v schéme Eurdpskej tinie pre environmentalne manazérstvo a audit (EMAS).

Zaujemca mdZe na preukazanie technickej alebo odbornej spdsobilosti vyuzit technické a odborné
kapacity inej osoby, bez ohfadu na ich pravny vztah. V takomto pripade musi zdujemca verejnému
obstarévatefovi preukazat, Ze pri plneni zmluvy o dielo bude skutoéne pouzivat zdroje osoby, ktorej
postavenie vyuZiva na preukdzanie technickej alebo odbornej spdsobilosti. Skutoénost podfa druhej
vety preukazuje zdujemca pisomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej zdrojmi (technickymi a
odbornymi kapacitami) mieni preukazat svoju technicku alebo odbornu spésobilost. Z pisomnej zmluvy






musi vyplyvat zavdzok osoby, Ze poskytne pinenie poéas celého trvania zmluvného vztahu. Osoba,
ktorej zdroje maju byt pouZité na preukazanie technickej alebo odbornej spésobilosti, musi preukazat
spinenie podmienok G¢asti tykajlice sa osobného postavenia okrem § 32 ods. 1 pism. e) ZVO a nesmu
u nej existovat dévody na vylicenie podrfa § 40 ods. 6 pism. a) aZ h) a ods. 7 ZVO. Skupina dodévatefov
preukazuje spinenie podmienok Ucasti vo verejnom obstaravani tykajucich technickej alebo odbornej
spOsobilosti preukazuje spoloéne.

Minimadlna poZadovana Uroven Standardov:

- podfa § 131 ods. 1 pism. b) ZVO: Verejny obstaravatel poZaduje preukazat uskutoénenie stavebnych
prac (prace na stavbach charakteru pozemnych stavieb) v sledovanom obdobi (predchadzajicich pat
rokov) v hodnote minimalne dosahujticej objem 13 000 000,00 EUR s DPH, pri¢om verejny obstaravatel
poZaduje zaroven preukazat min. 1 skdsenost (zmluvu), na zéklade ktorej boli uskutoénené stavebné
préce slvisiace so signdlno-bezpecnostnou technikou pre realizéciu integrovaného bezpeénostného
systému (IBS), s minimalnym realizaénym ndkladom v hodnote viac ako 500 000,00 EUR s DPH, pri¢om
za hodnotiacu referenciu so signalno-bezpeénostnou technikou sa povaZuje realizicia integrovaného
bezpe¢nostného systému (IBS) s integrovanymi minimalne 4 ($tyrmi) podsystémami z nasledovnych
kategérii: Elektricky zabezpecovaci systém (EZS), Systém kontroly vstupu (SKV), Kamerovy systém
(CCTV), Perimetricky detekény systém (PDS), Elektricka poZiarna signalizacia (EPS), Hlasova signalizécia
poiiaru (HSP), Systém komunikaénych hlasok (SKH).

- podfa § 131 ods. 1 pism. f) ZVO:

Minimélne jedna osoba vo funkcii stavbyveduci zaujemcu musi spliiat nasledovné minimaine
poZiadavky:

- musi mat odbornu sposobilost na vykon &innosti stavbyvediceho pre pozemné stavby, podfa zékona
€. 138/1992 Zb. o autorizovanych architektoch a autorizovanych inZinieroch v zneni neskorsich
predpisov, alebo ekvivalentni odborni spésobilost & odbornd kvalifikaciu, podla pravnych predpisov
platnych v mieste sidla/adresy tejto osoby;

- musi mat odbornu prax stvisiacu s predmetom zékazky (prace na objektoch charakteru pozemnych
stavieb) v dlzke minimalne 3 roky;

Miniméine jedna osoba vo funkcii integratora zaujemcu, musi spfiiat nasledovné minimalne
poiiadavky:

- Zdujemca musi mat min. 1 certifikovanii osobu na poufité zariadenia a IBS server; pod certifikiciou
osoby sa rozumie oprdvnenie k instaldcii servera IBS a pripojenia jednotlivych zariadeni k IBS serveru
(kontinuita v oblasti Skoleni a implementacie aplikacie IBS v praxi);

- musi mat odbornu prax suvisiacu s predmetom zakazky (prace na instalacii servera IBS a pripojenia
jednotlivych zariadeni k IBS serveru) v dizke minimaine 2 roky;

- profesijné Zivotopisy osob s ich podpisom, z ktorych bude vyplyvat pozadovana prax.

(zdujemca predloZi scan tychto dokladov)

0Od zdujemcov je poZadované predloZenie:

Licencia na prevadzkovanie technickej sluzby podfa § 7 zdkona €. 473/2005 o poskytovani sluZieb
v oblasti sukromnej bezpecnosti a o zmene niektorych zdkonov (realizicia bezpeénostnych
technoldgii);

Certifikat systémového integratora existujuceho IBS;

Certifikat systému manaZérstva kvality podfa STN EN ISO 9001;

Certifikat systému environmentdlneho manazérstva podfa normy 1SO 14001.

(zaujemca predloZi scan tychto dokladov)






Objektivne kritéria vyberu obmedzeného poétu zaujemcov:

Zaujemcovia musia preukdzat spinenie podmienok u¢asti podfa bodu I11.2.3. Oznamenia o vyhldseni
verejného obstaravania.

Verejny obstaradvatel vyberie 5 zaujemcov, ktori sa umiestnia na prvych piatich miestach zostavenim
1. Z predloZeného zoznamu zmldv uskutocnenych za predchadzajucich pit rokov, bude verejny
obstaravatel hodnotit pocet zrealizovanych a ukonéenych zmldv (zdkaziek) zdujemcov (rozumeju sa
stavby charakteru pozemného stavitefstva), s minimdlnym realizaénym nakladom 500 000,- EUR
(s DPH). Zmluvy s nizsim realiza¢nym nékladom neuvédzat, nebudu hodnotené.

1.1 NajniZdie poradové Cislo sa prideli zdujemcovi s najvy3im poétom tychto zmliv za
predchadzajdcich pét rokov /za predchadzajucich 5 (pat) rokov sa povaiuje poslednych S (pit)
priebeZnych rokov, t.j. 5 x 365 dni, ktoré sa pocitaju spatne odo diia vyhlasenia verejného obstaravania
/resp. za roky, ktoré su dostupné v zévislosti od vzniku alebo zadatia previdzkovania &innosti/, na
zaklade potvrdeni odberatelov (referencii), ostatné poradia sa uréia vzostupne podfa po&tu zaujemcov.

2. Z predloZeného zoznamu uskutocnenych (zrealizovanych a ukonéenych) zmldv, bude verejny
obstaravatel hodnotit finanény objem predioZenych zmluv (zakaziek) zaujemcov - rozumejl sa stavby
charakteru pozemného stavitefstva, uskutoénenych zdujemcami v predchédzajucich piatich rokoch.
Za predchadzajdcich 5 (pat) rokov sa povazuje poslednych S (pit) priebeznych rokov, t.j. 5 x 365 dni,
ktoré sa pocitaju spatne odo diia vyhldsenia verejného obstaravania /resp. za roky, ktoré si dostupné
v zavislosti od vzniku alebo zadatia prevadzkovania ¢innosti/. Zoznam musi obsahovat uskutoénenie
prac v sledovanom obdobi a v objemovom plneni sumérne min. v hodnote 13 000 000. EUR (s DPH),
priCom verejny obstaravatel poZaduje zarovei preukazat min. 1 skisenost (zmluvu), na zéklade ktorej
bola uskutoénend realizacia signdlno-bezpeénostnej techniky s integraciou do integrovaného
bezpecnostného systému (IBS) s minimalnym realizaénym nakladom v hodnote viac ako 500 000,- EUR
s DPH. Za hodnotiacu referenciu so signalno-bezpeénostnou technikou sa povaiuje realizacia
integrovaného bezpecCnostného systému (IBS) s integrovanymi minimalne $tyrmi podsystémami
z nasledovnych kategorii: Elektricky zabezpelovaci systém (EZS), Systém kontroly vstupu (SKV),
Kamerovy systém (CCTV), Perimetricky detekény systém (PDS), Elektricka poZiarna signalizicia (EPS),
Hlasova signalizacia poziaru (HSP), Systém komunikaénych hlasok (SKH). V objemovom plneni budu
hodnotené zmluvy s minimélnym realizaénym nakladom 500 000,-EUR (s DPH). Zmluvy s niz$im
realizaCnym nakladom neuvadzat, nebudua hodnotené.

2.1 NajniZdie poradové Eislo ziska zdujemca s najvy33im finanénym objemom zrealizovanych
a ukonenych préc za predchddzajicich pat rokov na zaklade potvrdeni odberatelov, resp. referencii
zverejnenych na web-stranke UVO; ostatné poradie sa uréi vzostupne, podla po&tu zaujemcov.

3. Zostavenim suétu poradi z hodnotenych kritérii na vyber zadujemcov sa ziska uréity pocet bodov, na
zdklade ktorého sa v zmysle tohto vyberu zostavi celkové poradie zaujemcov. Uspesnejsi je vidy
zaujemca s niZSim poctom bodov. 4.V pripade rovnosti poétu bodov zdujemcov rozhodne o Uspe$nosti
zdujemcu vy33i objem uskutocnenych prac na zrealizovanych a ukonéenych zmluvach za sledované
obdobie (predchadzajicich pat rokov). V pripade rovnosti aj u objemu uskutoénenych prac, bude
rozhodovat vy3si pocet zrealizovanych a ukonéenych zékaziek zdujemcu za predchadzajtcich pat rokov.
V pripade rovnosti aj v pocte zrealizovanych a ukonéenych zékaziek, bude rozhodovat vyssi pocet
integrovanych podsystémov do IBS na predloZenych referenciach zdujemcu za predchadzajdcich pat
rokov.






Minimalna poZadovana Uroven Standardov :

Verejny obstaravatel poZaduje preukazat uskutoénenie stavebnych prac (prace na stavbach charakteru
pozemnych stavieb) v sledovanom obdobi a v hodnote minimalne dosahujicej objem 13 000 000,00
EUR s DPH, pri€om verejny obstardvatel poZaduje zaroveri preukazat min. 1 skisenost (zmluvu),
na zaklade ktorej boli uskutoénené stavebné prace sdvisiace so signdlno-bezpeénostnou technikou pre
realizaciu integrovaného bezpeénostného systému (IBS), s minimdlnym realizaénym nakladom
v hodnote viac ako 500 000,00 EUR s DPH, pri¢om za hodnotiacu referenciu so signalno-bezpeénostnou
technikou sa povaZuje realizacia integrovaného bezpecnostného systému (IBS) s integrovanymi
minimalne 4 (3tyrmi) podsystémami z nasledovnych kategérii: Elektricky zabezpeéovaci systém (EZS),
Systém kontroly vstupu (SKV), Kamerovy systém (CCTV), Perimetricky detekény systém (PDS),
Elektricka poZiarna signalizacia (EPS), Hlasova signalizacia poZiaru (HSP), Systém komunikagnych hlasok
(SKH). Zmluvy pri ktorych zdujemca neuvedie poZadované (daje, verejny obstaravatel nebude
hodnotit. Verejny obstardvatel poZaduje od zdujemcov, aby dolofili siget cien (zrealizovanych
a ukonéenych zmldv) a pocet za vietky uvedené zmluvy, a to po jednotlivych rokoch ako aj sumarne za
vietky roky.

(zaujemca predloii scan predmetnych dokladov).






